
دو سال پس از 18 آبان 1368 و فروریختن دیوار برلین 
-که نمادی از پایان »جنگ سرد« تلقی شده بود- »قانون 
اسناد اشتازی« در آلمان فدرال به تصویب رسید. وزارت 
امنیت موسوم به اشتازی، سازمان اطلاعاتی آلمان 
شرقی بود که مرکزش در برلین شرقی قرار داشت و 
بر اساس قانون جدید، بسیاری از اسناد آن به دست 
اندیشکده »وودرو ویلسون« افتاد؛ اندیشکده ای دولتی 
به یاد بیست وهشتمین رئیس جمهور امریکا که 
رویکردی پژوهشی برای تقویت خط  مشی دولتمردان 

امریکا دارد.

 در میان اسناد این مرکز، رازهای بسیاری از واقعیت 
ابزارهای جنگ نرم فاش شده است؛ از آن جمله سندی 
است که رئیس سازمان اطلاعات خارجی لهستان 
نکاتی را در مورد استفاده از کتابفروشی لهستانی مستقر 
در پاریس توسط مرکز ادبی بین المللی تحت حمایت 
سیا به مقامات ارشد کشورش گزارش داده است.  از 
جمله آنکه در پاییز 1360، درست پس از نمایشگاه 
کتاب فرانکفورت، مأموری به نام جورج میندن که 
»تقریباً شصت سال سن دارد و به خوبی فرانسوی 
صحبت می کند، برای نخستین بار در کتابفروشی 
ظاهر می شود« و با نمایندگان ناشران مستقل دیدار 
کرده و به برخی از آنها با خرید تعدادی کتاب ادبی 
با زمینه سیاسی و اجتماعی همسو با امریکا کمک 
می کند. در ادامه نیز تا بهمن سال 1362، زمانی که 

گزارش تهیه شده، روند این اقدامات بیان شده است.  
شاید چنین تلقی شود که اقدام به انتشار عمومی این 
اسناد که افشاگر اسرار اطلاعاتی در چگونگی برخورد 
با دشمن است، آن هم از سوی یک اندیشکده دولتی 
امریکا که به اسناد بلوک شرق دست یافته، اقدامی 
ناقض مصلحت است.  اما سیاستمداران امروز، نگاه 
متفاوتی دارند. این روزها در جنگ اوکراین، غزه و... 
بارها شاهد بوده ایم نه تنها فاصله انتشار سی ساله 
اسناد نقض می شود که حتی با درز دادن اطلاعات به 
صورت لحظه ای به رسانه ها از سوی دستگاه های امنیتی 
مواجه هستیم؛ اقدامی که از نمایش اشراف اطلاعاتی 
به مثابه یک سلاح یا ابزار قدرت استفاده می کند.  
این رویکرد جدید در غرب، البته با ابعادی وسیع تر، 
روشی دیرین در اندیشه امام خمینی)ره( بوده است. 

امام »آگاه سازی عمومی« را سلاح پیش برنده نهضت 
خود قرار داده بود و پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
نیز بارها با توصیه به محرم تلقی کردن مردم و بیان 
رخدادهای مهمی همچون کمبود کالاهای اساسی، 
کمبود نیرو در جبهه جنگ، واقعه مشهور به »مک 
فارلین«، »عدم صلاحیت منتظری« و... پیوستگی عمیق 
و وثیق با مردم را رمز قدرت انقلاب اسلامی قرار داده 
بود.  از این رو دسترسی به اطلاعات بسیاری از حوادث 
در اطلاعات آشکار چنان است که با تورق مطبوعات 
و رصد رسانه های وقت، رخدادنگاری از پرونده های 
جاسوسی مهم نیز دشوار نیست. اما با این وصف، 
کاستی در تاریخ نگاری انقلاب اسلامی حتی در وقایع 
مهمی همچون تسخیر لانه جاسوسی، ابعاد تروریستی 
سازمان منافقین و عملیات های تروریستی آنها همچون 

به شهادت رساندن شهید بهشتی و 72 تن از مسئولان 
ارشد انقلاب اسلامی و... امر را بدانجا رساند که عرصه 
برای نگاتیو نشان دادن سیاه و سفیدهای سده گذشته 
برای رسانه های ضدایرانی و دارای بودجه رسمی از 
دشمن مهیا گشت و تا آنجا پیش رفت که در روایت 
واژگونه از این تونل زمانی که »ایران« از آن عبور کرده 
است، تروریست هایی خشن تر از داعش، از مظلومیت 
خود مرثیه خواندند.  طبعاً بخشی از »جهاد تبیین« 
که از سوی رهبر حکیم انقلاب اسلامی واجبی فوری 
و قطعی اعلام شد، تشریح واقعیات همین فرازهای 
تاریخی است. اما دستگاه های مختلفی که با بودجه 
متعین برای تاریخ نگاری انتظار می رفت عملکردی 
»جهادی« داشته باشند، همچنان به روند کم ثمر 
گذشته ادامه دادند.  در این میان، »انتشارات ایران« 

در دو سال گذشته تلاش کرده است با انتشار حدود 
200 عنوان کتاب و مجلات تخصصی که بخش عمده 
آن ذیل مأموریت »جهاد تبیین« تعریف شده است، در 
حد مقدورات محدود خود این کاستی را جبران نماید.  
ده ها عنوان کتاب هم اینک در پیشخوان انتشارات 
موجود است که از ناگفته های متکی بر اسناد و تاریخ 
شفاهی دهه شصت تا تحلیل های کارشناسان گوناگون 
از التهابات پاییز 1401 را در معرض انتخاب مخاطب قرار 
داده است.  حلقه مفقود در این جهاد، رساندن این 
صدا به گوش مخاطبانی است که در فقدان شبکه 
توزیع کتاب، نتوانسته ایم محصول مجاهدت خود 
را به دست آنها برسانیم. امید که فرصت »نمایشگاه 
کتاب« و حمایت ویژه شما برای تبلیغ این آثار، این 

نقص عملکرد ما را بکاهد.
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سیاسی2
پنجشنبه   20  اردیبهشت 1403  شماره 8458

به تازگی روزنامه سازندگی در مطلبی با عنوان »چاپیدن 
پول!«، با استناد به اظهارات عبدالرضا همتی، نامزد 
شکست خورده انتخابات دو سال و نیم گذشته، مدعی 
شد که »دولت رئیسی در سه سال گذشته رکورد چاپ 
پول را شکسته است.« در واکنش به این مطالب همتی 
و روزنامه سازندگی، بانک مرکزی با صدور جوابیه ای، نه 
تنها اظهارات همتی را اشتباه و غیرکارشناسانه خواند، 
بلکه تأکید کرد وی، رویکردی کاملاً سیاسی و مغرضانه 
را در منعکس کردن تحولات رخ داده در متغیرهای پولی 
کشور دنبال کرده است که با ایجاد انتظارات منفی در 
جامعه، دارای آثار مخرب بر فضای اقتصادی کشور خواهد 
بود. در این اطلاعیه، با اشاره به اینکه اظهارات دو سال و 
نیم گذشته همتی درباره تغییرات مانده متغیرهای پولی 
اساساً غیرصحیح و توأم با مقایسه مغالطه آمیز وی درباره 
پایه پولی، نقدینگی، ارز و تورم بوده است، آمده است: 
غ از روش نادرست و مغالطه آمیز رئیس کل سابق  فار
بانک مرکزی در تحلیل ارقام کل های پولی )مقایسه 
صرف سطح متغیرهای انباره و بی توجهی به تحولات 
رشد آنها در یک دوره زمانی(، بررسی روند رشد نقدینگی 
در دو سال گذشته حاکی از مدیریت باثبات نقدینگی و 
حرکت این متغیر کاملاً مبتنی بر مسیر برنامه ریزی شده 
توسط بانک مرکزی بوده است. بانک مرکزی در این 
جوابیه، مقایسه ارقام رشد نقدینگی طی سال های 1398 
الی 1400 با ارقام رشد نقدینگی طی سال های 1401 و 1402 
را معیار مناسبی برای قضاوت درباره مدیریت کل های 
پولی در دوران تصدی آقای همتی و دوره کنونی دانست 
و افزود: بدون تردید، روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت 
ارقام بی سابقه این متغیر در پایان سال 1399 و نیمه 
اول سال 1400 مسأله ای بس نگران کننده بود که تداوم 
آن می توانست اقتصاد کشور را با معضلات و مخاطرات 
گوناگونی مواجه سازد. حال که حدود دو سال از آن 
مقطع نگران کننده گذشته است، متغیرهای پولی کشور 
در وضعیت نسبتاً پایداری قرار گرفته اند و آمارها حاکی 
از تحقق اهداف بانک مرکزی در کنترل رشد نقدینگی 
و قرار گرفتن در محدوده های تعیین شده دارد. در این 
جوابیه، با اشاره به اینکه نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی 
از 42.8 درصد در پایان مهر ماه 1400 طی یک روند نزولی 
به 31.1 درصد در پایان سال 1401 و متعاقباً به 24.3 درصد 
در پایان سال 1402 رسیده است، آمده است: ارقام فوق 
به خوبی بیانگر توفیق بانک مرکزی در اجرای سیاست 
کنترل مقداری ترازنامه بانک ها و دستیابی به اهداف 
کنترل رشد کل های پولی و مدیریت رشد نقدینگی در 
محدوده هدف تعیین شده برای سال 1401 )30 درصد( و 
سال 1402 )25 درصد( است. بانک مرکزی درباره تحولات 
پایه پولی نیز با اشاره به اینکه رشد پایه پولی در نیمه 
دوم سال 1401 به دنبال اجرای سیاست های افزایش 
نسبت سپرده قانونی، روند صعودی را طی کرد و به رقم 
45.0 درصد در فروردین ماه 1402 رسید، اظهار کرد: اما در 
ادامه، اثر متغیر مذکور بر رشد پایه پولی کاهش یافته، 
به طوری که رشد پایه پولی در پایان اسفندماه 1402 به 

28.1 درصد رسیده است.

پاسخ بانک مرکزی به فضاسازی 
برخی رسانه ها درباره چاپ پول

رئیس 
جمهور: تعداد 

بی شماری 
زن و دختر 

داریم که در 
عرصه های 

معلمی، استاد 
دانشگاهی، 

اختراع، 
مدیر و غیره 

مشغول 
فعالیت 
هستند

هفته ها و ماه ها را روز دختران بدانیم و قدردان 
زنان و دختران باشیم، همچنان که پیامبر)ص(، 
امامان )علیهم السلام( و پیشوایان ما و شهدای 
عالی قدر ما اینگونه عمل کردند و باید ایشان را 

الگوی خود قرار دهیم.
رئیس جمهور با ابراز امیدواری نسبت به اینکه 
کشوری که به نام قرآن و دین و به نام حضرت 
فاطمه معصومه)س(، تلاش کرده پرچم دین را 
برافرازد، بتواند در عرصه های مختلف پیشرفت 
کند و آینده را به دست شما دختران و جوانان 
ایران اسلامی پرافتخار رقم بزند، گفت: ما هم 
به عنوان دولت در خدمت شما هستیم و به 

خدمتگزاری به شما افتخار می کنیم.
 دکتر رئیسی در پایان اظهار کرد: از همین جا 
روز دختر را به همه شما و به همه دختران ایران 
زمین تبریک می گویم و به اینجا آمدم تا بگویم 
دختر یعنی عاطفه، احساس، رحمت الهی، مایه 
افتخار و وجودی ذی قیمت و دوست داشتنی و با 
همه وجود می گویم که همه دختران ایران عزیز 

را دوست دارم.

نشست هیأت دولت
رئیس جمهور روز گذشته همچنین در نشست 
هیأت دولت، ضمن محکومیت استمرار جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه بویژه حمله به اماکن 
مسکونی رفح، فجایع در حال وقوع در این منطقه 
را برای امت اسلامی و همه وجدان های بیدار 
و ملت های آزاده نگران کننده و برای حامیان 
رژیم جنایتکار صهیونیستی، موجب شرمساری 
و سرافکندگی بیشتر دانست و افزود: امروز 
کشورهایی که به واسطه حمایت از این رژیم 
جنایتکار دست شان به خون پاک زنان و کودکان 
مظلوم غزه آلوده شده نیز در مقابل گستاخی و 

تفرعن صهیونیست ها مستأصل شده اند.
رئیس جمهور خیزش دانشجویان و نخبگان 
در نقاط مختلف جهان بویژه کشورهای 
غربی در حمایت از مردم مظلوم فلسطین را 
در بازدارندگی جنایات این رژیم غاصب مؤثر 
دانست و ضمن انتقاد از رفتار انفعالی نهادها و 
سازمان های بین المللی و برخی دولت های غربی 
و عربی در مقابل جنایات بی سابقه و ضدانسانی 
صهیونیست ها تصریح کرد: سکوت در قبال این 
جنایات ظلمی بزرگ به بشریت است که طبق 
وعده الهی عقوبتی سخت در انتظار کسانی 
خواهد بود که با حمایت خود سبب تداوم این 

جنایات شده اند.
 

اولویت اشتغال با استان های دارای نرخ 
بالای بیکاری

رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود رفع 
مشکل بیکاری استان های دارای بالاترین نرخ 
بیکاری را از جمله دستورکارهای اولویت دار دولت 
عنوان کرد و از معاون اول رئیس جمهور خواست 
با تشکیل کارگروهی متشکل از استانداران 
مربوط و وزرای کشور و تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
طرح ها و برنامه های مدیران استانی در این 

زمینه را اخذ و با پیگیری ویژه تحقق آنها را 
دنبال کنند.

رئیس جمهور همچنین با تأکید بر ضرورت 
تعیین شاخص ارزیابی عملکرد مدیران دولت، 
دستگاه های مسئول را موظف کرد با احصای 
شاخص های علمی و کارشناسانه به ارزیابی 
مدیران اقدام کنند تا خدای ناکرده حقی از 
دستگاه های اجرایی ضایع نشود. رئیس جمهور 
در ابتدای این جلسه ضمن تبریک فرا رسیدن 
ایام ولادت حضرت فاطمه معصومه)س( و امام 
رضا)ع(، دهه کرامت را بستری معنوی برای 
تببین و کسب معارف از گنجینه والای اهل بیت 

علیهم السلام در برهه کنونی عنوان کرد.
 

 گزارش وزیر راه و شهرسازی 
از رشد 58 درصدی ترانزیت کشور

پیش از سخنان رئیس جمهور، معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در 
گزارشی از برگزاری سیزدهمین دوره نمایشگاه 
بین المللی فناوری و نوآوری )inotex( در پارک 
علم و فناوری پردیس، از حضور 400 شرکت 
دانش بنیان همراه با محصولات تولیدی خود در 
نمایشگاه امسال خبر داد که 20 محصول تولیدی 
برای بار اول رونمایی شده است. حضور 300 
سخنران و بازدید هیأت های عالیرتبه ای از 
روسیه، مالزی، هلند و ترکیه از این نمایشگاه، 
خبرهای دیگر روح الله دهقانی فیروزآبادی 
در جلسه دیروز بود. وزیر راه و شهرسازی 
هم از بهره برداری از واحدهای مسکونی و 
واگذاری زمین به متقاضیان همزمان با سفر 
رئیس جمهور به استان قم خبر داد و گفت : 
در سفر رئیس جمهور به این استان 3 هزار 
و 870 واحد مسکونی به بهره برداری خواهد 
رسید و به همین میزان زمین نیز تقدیم 
مردم خواهد شد. مهرداد بذرپاش همچنین 
از رشد چشمگیر ترانزیت در کشور خبر داد و 
افزود:  ترانزیت در کشور در سال گذشته رشد 
قابل توجه 58 درصدی را تجربه کرده که این 
رشد ادامه خواهد داشت، به نحوی که در 45 
روز گذشته نسبت به مدت زمان مشابه آن در 
سال قبل نیز شاهد رشد 53 درصدی بوده ایم.

 
تداوم اجرای طرح های آبخیزداری

محمدعلی نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی نیز 
به ارائه گزارشی از اجرای طرح های آبخیزداری 
در کشور پرداخت و گفت : از ابتدای پیروزی 
انقلاب تاکنون 40 میلیون هکتار سطح اجرای 
طرح های آبخیزداری در کشور با 17 میلیارد 
مترمکعب استحصال آب تثبیت شده، 90 میلیون 
هکتار زمین مستعد اجرای طرح های آبخیزداری 
شناسایی و کار مطالعاتی و طراحی 20 میلیون 

هکتار از آن آماده شده است.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت هم از تدوین و ارائه بسته های تشویقی 
سرمایه گذاری همزمان با هفته تولید و تجارت 

در تیرماه امسال خبر داد.

دکتر رئیسی در جشن دختران آرمانی:

 همه دختران ایران عزیز را 
دوست دارم

رئیس جمهور روز گذشته در آیین گرامیداشت 
روز دختر و »جشن دختران آرمانی« که در 
مجموعه 12 هزار نفری آزادی برگزار شد، ضمن 
تبریک ولادت حضرت فاطمه معصومه)س( 
و روز دختر، گفت: همه ما از صمیم قلب به 
وجود شما دختران ایران که مادران، همسران، 
معلمان، صاحبان اندیشه، آینده سازان فردا و 
سرمایه بزرگ خانواده، جامعه و کشور هستید، 
افتخار می کنیم.دکتر رئیسی با بیان اینکه 
خداوند فاطمه اطهر)س( را به پیامبر)ص( 
اعطا کرد تا بشریت دریابد که زن و مرد هر 
دو می توانند الگوی جامعه، تاریخ و انسانیت 

باشند، افزود: دختر هدیه خداست و شما 
هر کدام هدیه خدا برای ما و ایران هستید و 
ما به شما به عنوان هدایای گرانقدر پروردگار 

می بالیم.

نه نگاه غرب و نه نگاه متحجرانه
رئیس جمهور با اشاره به اینکه ما نه نگاه 
مغرب زمین را قبول داریم که به زن و دختر نگاه 
ابزاری دارد و نه نگاه متحجرانه ای را که به دنبال 
حذف زن از عرصه اجتماعی، منزوی کردن 
زنان و دختران و محرومیت آنان از نقش آفرینی 
اجتماعی است، اظهار داشت: نگاه ما به زن 
همان نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی است 
که از نگاه عمیق اسلام عزیز به زن برآمده و زن را 
محور خانواده و دارای نقش و سهم مؤثر در عرصه 

اجتماع می داند.

 
ایران دارای بالاترین آمار تحصیل دختران

دکتر رئیسی به آمار دختران تحصیلکرده 
کشورمان که جزو بالاترین ها در منطقه و جهان 
است، اشاره کرد و گفت: در مراسم قدردانی از 
مدال آوران ورزشی، تعداد قابل توجهی از دختران 
ورزشکار را دیدیم که با ایستادن بر سکوهای 
قهرمانی جهانی برای کشور افتخارآفرینی کردند 
و از سوی دیگر تعداد بی شماری زن و دختر داریم 
که در عرصه های معلمی، استاد دانشگاهی، 
اختراع، مدیر و غیره مشغول فعالیت هستند؛ 
دختران امروز آینده سازان فردای کشور هستند 
و لازم می دانم از مربیان و معلمان شما صمیمانه 

قدردانی کنم.
وی خاطرنشان کرد: امروز فقط به شکل نمادین 
روز دختر نامگذاری شده و باید همه روزها و 

گزارش خبری

اخبار

جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی عصر دیروز به 
ریاست دکتر رئیسی برگزار شد و دو مصوبه به تصویب 
رسید. در این جلسه با توجه به لزوم تمدید مصوبه 
کمیته مداخلات ارزی بانک مرکزی مبنی بر اعطای 
اختیارات لازم به این بانک برای مداخله در بازار ارز و 
کنترل نوسانات ارزی، اعضای شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی با تمدید این مصوبه موافقت کردند. همچنین 
با توجه به لزوم تأمین مالی منابع مربوط به طرح 
550 هزار هکتاری خوزستان، شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی، »بند )م( تبصره )2( قانون بودجه 1402« مبنی 
بر اعطای مجوز برای برداشت منابع مالی مورد نیاز این 
طرح از محل واگذاری سهام دولت در شرکت توسعه 

نیشکر را برای سال 1403 تمدید کرد.

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
صورت گرفت

تمدید مصوبه کمیته مداخلات ارزی 
بانک مرکزی برای کنترل نوسانات

رئیس جمهور با صدور حکمی عبدالرسول پورعباس را به 
عنوان سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور منصوب کرد. چندی پیش شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تشکیل سازمان ملی سنجش را تصویب 
کرد که براساس آن سازمان سنجش از وزارت علوم جدا 
و به سازمانی مستقل زیر نظر رئیس جمهور تبدیل شد.
به گزارش ایسنا، در متن حکم رئیس جمهور خطاب به 
پورعباس آمده است: انتظار دارد در راستای تحقق مفاد 
بند )13( سیاست های کلی ایجاد تحول در نظام آموزش 
و پرورش و بند )3-2( سیاست های کلی علم و فناوری 
نسبت به استقرار و تعالی نظام جامع رصد، نظارت، 
ارزشیابی اعتبار سنجی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
کشور، استقرار و تعالی نظام جامع سنجش آموزش 
کشور از طریق ارتقای روش های سنجش و با استفاده 
از شیوه های نوین علمی و به روز اجرای آزمون ها و 
کسب مرجعیت تخصصی در حوزه های مأموریتی اهتمام 

حداکثری و جهادی مصروف دارید.

 پورعباس سرپرست 
سازمان ملی سنجش شد

در حوزه 
انتخابیه 
پایتخت 

که یکی از 
حوزه های 

مهم از حیث 
طیف  بندی 

سیاسی، 
کمیت 

کرسی ها و اثر 
آنها بر سمت و 
سوی مجلس 

و هیأت رئیسه 
آن است، 

رأی دهندگان 
برای انتخاب 

 16 نماینده 
 از میان

 32 نامزدی 
که به مرحله 

دوم راه 
یافته اند پای 
صندوق رأی 

می روند

بر اساس اعلام محمدتقی شاهچراغی رئیس 
ستاد انتخابات کشور 60 درصد از حدود 11 
هزار 500 شعبه که برای مرحله دوم در سراسر 
کشور در نظر گرفته شده الکترونیک اند. با 
این حال اگر چه نتایج آرای الکترونیک در 
ستاد مرکزی انتخابات قابل مشاهده است 
اما زمانی اعلام می شود که صورتجلسه شعب 

توسط مجری و ناظر امضا شده باشد.
در  می توانند  کسانی  قانون  اساس  بر 
انتخابات یک حوزه انتخابیه در دور دوم 
شرکت کنند که در دور اول در همان حوزه 
انتخابیه رأی دادند. اما اگر فردی در مرحله 
اول در هیچ یک از شعب 22گانه رأی نداده 
باشد در مرحله دوم می تواند در هر شعبه 
و شهری رأی خود را به صندوق رأی بیندازد.

همچنین بر اساس مفاد قانون در این 
مرحله هر کس بالاترین رأی را کسب کند، 
وارد مجلس می شود و ضرورتی به رسیدن 

به حدنصاب اکثریت نسبی نیست.

 رقابت فهرست ها در تهران
در این بین، نگاهی کلی به فهرست 90 
کاندیدایی که در این مرحله به رقابت 
می پردازند حکایت از آن دارد که اکثریت 
با نامزدهایی است که سابقه نمایندگی در 
ادوار یازده گانه مجلس شورای اسلامی را 
نداشته اند. چنانکه از این تعداد تنها 37 
نماینده ادوار مجلس در این فهرست حضور 
دارند. با این حال این ترکیب در مورد حوزه 
انتخابیه تهران متفاوت است و بیش از نیمی 
از نامزدها در این حوزه انتخابیه دارنده سابقه 

نمایندگی هستند.
از  یکی  که  پایتخت  انتخابیه  حوزه  در 
حوزه های مهم از حیث طیف  بندی سیاسی، 
کمیت کرسی ها و اثر آنها بر سمت و سوی 
مجلس و هیأت رئیسه آن است، رأی دهندگان 
برای انتخاب 16 نماینده از میان 32 نامزدی 
که به مرحله دوم راه یافته اند پای صندوق 
رأی می روند. این وضعیت اگرچه سبب 
تعدد فهرست های اعلام شده مورد حمایت 
احزاب و تشکل ها شده است با این حال 
آنچه در صحنه عمل در جریان است رقابت 
4 فهرست مشهورتر است که ترکیب متفاوتی 
از نامزدها را به مردم معرفی کرده اند. تا 
آنجا که در فهرست انتخاباتی منتشر شده 
از سوی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی )شانا(، شورای وحدت اصولگرایان 
و ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب )امنا( تنها 
2 کاندیدای مشترک حضور دارند و بیشترین 
اشتراک با 11 نامزد مشترک بین امنا و شورای 

وحدت ایجاد شده است.
فهرست شانا که در دور اول انتخابات در 

ائتلاف با جبهه پایداری قرار داشت در 
این دوره نیز با حضور 13 نامزدی که در 
فهرست مرحله اول حضور داشتند در کنار 
سه نامزدی که در توافق با جبهه پایداری 
به فهرست افزوده شدند، شکل گرفته 
است. در صدر این فهرست که به نحوی 
از چهره های نزدیک به محمدباقر قالیباف 
یا مرتضی آقاتهرانی محسوب می شوند، نام 
علیرضا سلیمی، عبدالحسین روح الامینی، 
سعید آجرلو و حسن خجسته باقرزاده 
دیده می شود. این تشکل البته برای دیگر 
حوزه های انتخابیه نیز فهرست مشخصی را 

اعلام و رسانه ای کرد.
ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب )امنا( هم که 
از فهرست 30 نفره دور اولش با سرلیستی 
حمید رسایی و در ائتلاف با تشکلی تحت 
عنوان جبهه صبح ایران هفت نفر انتخاب 
و 15 نامزد به دور دوم راه پیدا کردند در این 
دوره فهرست 16 نفره ای را معرفی کرده است 
که در صدر آن سید نظام الدین موسوی، 
احمد نادری و ابراهیم عزیزی قرار دارند. امنا 
در این مرحله با جمعیت رزمندگان مدافع 
انقلاب اسلامی )رزما( به دبیرکلی حسین الله 

کرم در ائتلاف است.
جبهه صبح ایران اما ترجیح داده که به 
جای 16 نامزد، 13 نامزد را مورد اشاره قرار 
دهد. عطا بهرامی، ابوالفضل ظهره وند و 
علی طهرانی مقدم سه نامزدی هستند که نام 
شان در ابتدای این فهرست قرار گرفته است.
شورای وحدت اصولگرایان نیز ترجیح داده 
است که با اولویت قراردادن به حمایت 
از کاندیداهای زن راه یافته به مرحله دوم 
5 جایگاه نخست فهرست خود را به زنان 
اختصاص دهد. سمیه گلپور چمرکوهی، 
ریحانه اخلاقی، سمیه رفیع، زینب قیصری و 
زهره سادات لاجوردی نامزدهایی هستند که 
در صدر این فهرست انتخاباتی قرار دارند.
جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی، جامعه 
اسلامی مهندسین و فهرست مستقلین 
واعتدالگرایان نیز از دیگر تشکل هایی هستند 
که برای این مرحله از انتخابات نامزدهای 
مورد حمایت خود را اعلام کرده اند. نکته 
جالب آنکه در حاشیه رقابت ها، استفاده از 
تصویر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
در پوستر تبلیغاتی یکی از آنها خبرساز 
شد. این اقدام فهرست مزبور در حالی 
بود که به دلیل تأکید دولت سیزدهم و 
شخص رئیس جمهور بر رعایت قانون و اصل 
بی طرفی در برگزاری انتخابات مجلس، این 
فهرست در دور اول انتخابات نیز مجبور به 
تغییر پوستر تبلیغاتی خود و حذف چهره 

آیت الله رئیسی از آن شده بود.

 مرحله دوم انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
فردا در 22 حوزه انتخابیه برگزار می شود

45 کرسی سرنوشت ساز 

دوره  دوازدهمین  انتخابات  دوم  مرحله 
مجلس شورای اسلامی روز جمعه در 22 حوزه 
انتخابیه و در نزدیک به نیمی از استان های 
کشور برگزار می شود. 45 کرسی نمایندگی 
 290 از  یعنی چیزی در حدود یک ششم 
کرسی مجلس در این مرحله از انتخابات 
تعیین تکلیف می شوند و همین امر سبب 
شده میزان اهمیت حضور رأی دهندگان و 
انتخابشان به جهت اثر تعیین کننده ای که 
در رویکرد سیاسی و کارآمدی تخصصی نهاد 
قانونگذاری و نظارت کشور دارد دست کمی 
از انتخاباتی که 11 اسفند برگزار شد، نداشته 
باشد. احمد وحیدی وزیر کشور در بیان 
اهمیت این مرحله از انتخابات با اعلام 
اینکه 11هزار و 500 شعبه در 22 حوزه برای 
اخذ رأی در 15 استان در نظر گرفته شده 
است، گفت: کار گسترده ای در این دوره 

داریم تا مردم بار دیگر حماسه جدیدی 
خلق کنند. با انتخاب مردم، 45 نماینده 
دیگر راهی خانه ملت می شوند بنابراین همه 
باید تلاش کنند تا مردم حضور حداکثری در 
پای صندوق های رأی داشته باشند و نماینده 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. وی با اشاره 
به انجام آموزش های لازم برای برگزاری 
تمام الکترونیکی انتخابات در هشت حوزه 
انتخابیه، افزود: هیچ گونه مشکل امنیتی در 
برگزاری مرحله دوم انتخابات مجلس شورای 

اسلامی نداریم.
با  همچنین  شته  گذ وز  ر کشور  یر  وز
انتشار پیامی در فضای مجازی به برخی 
پیرامون  شده  انجام  حاشیه سازی های 
انتخابات واکنش نشان داد. وحیدی در این 
پیام با تأکید بر اینکه برای وزارت کشور و 
دولت، دغدغه ای غیر از برگزاری انتخاباتی 
سلامت،  امنیت،  کمال  در  شکوهمند 
رقابت و مشارکت وجود ندارد، تصریح کرد: 
ادعای حمایت دولت یا مسئولان اجرایی 
انتخابات از یک لیست سیاسی در مرحله 

دوم انتخابات مجلس شایعه ای برخاسته 
یا بی اطلاعی  از بداخلاقی و بی تقوایی 

است. محض 

پایان مهلت تبلیغات نامزدها
تبلیغات دور دوم انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی که از بامداد 13 
اردیبهشت آغاز شد ساعت هشت صبح 
امروز )پنجشنبه( پایان می یافت و هرگونه 
فعالیت تبلیغاتی پس از آن ممنوع است.

حوزه های انتخابیه تبریز، شبستان، میانه، 
پارس آباد، سمیرم، لنجان، کرج، تهران، 
ورامین، بیرجند، مشهد، آبادان، رامهرمز، 
خدابنده، زنجان، شیراز، مرودشت، خرم آباد، 
قائمشهر، ملایر، کرمانشاه و گنبدکاووس، 22 
حوزه انتخابیه ای هستند که انتخابات در آنها 

به دور دوم کشیده شده است.
انتخابات در مرحله دوم نیز در 8 حوزه 
آبادان، شیراز،  انتخابیه تبریز، تهران، 
کرمانشاه، خرم آباد، قائم شهر و ملایر به 
صورت تمام الکترونیکی برگزار می شود.
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گفت و گوهای »رافائل گروسی«، مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ایران و رایزنی های منطقه ای پیرامون 
فرایند دیپلماتیک پایان جنگ غزه از 
سوی حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه مثبت ارزیابی شد. وزیر 
امور خارجه که روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت سخن می گفت، 
جزئیات تحولات مربوط به حمله 
نظامی ایران علیه اسرائیل را روایت 
کرد و عاوه بر آن از گفت و گوهای 
سازنده خود با همتای مصری اش در 
حاشیه نشست سازمان کنفرا نس 
همکاری اسامی خبر داد. مجموعه 
رویدادهایی که نیاز به تحرک دیپلماتیک 
ویژه تهران دارند و دولت سیزدهم با 

نهادها و کشورهایی که تأثیر گذار در 
این بحران ها به شمار می آمدند، سعی 
کرده که نهایت تأثیرگذاری خود را به 

منصه ظهور بگذارد.

توصیه به واشنگتن
امیرعبداللهیان در سخنان روز گذشته 
خود جزئیات بیشتری از تحولات اخیر 
سیاست خارجی کشور را روایت کرد و 
با اشاره به حمله تافی جویانه نظامی 
ایران علیه رژیم صهیونیستی گفت: 
کشورهای غربی بویژه متحدان در 
حوزه اروپا تماس های فشرده ای با 
ایران داشتند. درخواست اول شان 
خویشتنداری جمهوری اسامی ایران 
و پاسخ ندادن به اقدامات رژیم 

صهیونیستی بود که محکم گفتیم حتماً 
به رژیم اسرائیل پاسخ داده می شود. او 
با اشاره به اینکه دو روز مانده به شروع 
عملیات ایران، درخواست غربی ها از 
ما این بود که اگر می خواهید بزنید، 
محکم نزنید و سعی کنید شدت 
عملیات تان کاهش پیدا کند، افزود: 
جمهوری اسامی ایران خود تصمیم 
گرفت که چگونه بزند، از چه نقطه ای و 
در چه زمانی عملیات کند و اجازه نداد 
تحت تأثیر دیگران قرار بگیرد، اما در 
عین حال به طرف امریکایی و غربی 
گفتیم ریشه در حل بحران غزه است. 
امیرعبداللهیان با اشاره به اینکه دو روز 
قبل از عملیات وعده صادق به طرف 
امریکایی و کشورهایی که امریکا در آنجا 
پایگاه داشت اعام کردیم هدف مان 
همسایگان و پایگاه های امریکا نیست 
بلکه رژیم اسرائیل است، افزود: در 
این پیام هشدار دادیم اگر امریکا وارد 

اقدام علیه منافع ایران شود پاسخ ما 
به  روی پایگاه های امریکا در منطقه فوری 
و قطعی خواهد بود. به دوستانمان که 
پایگاه های امریکا در کشورشان قرار دارد 
اعام کردیم که روابط مان بر مبنای 
برادری است اما اگر امریکا دست از پا 
خطا کند پایگاه های امریکا را مورد هدف 
قرار خواهیم داد. امیرعبداللهیان این را 
هم گفت که عمده کشورهای همسایه 
به ما اعام کردند به هیچ کشوری 
اجازه تعرض به ایران از خاکشان را 

نخواهند داد.

رایزنی های مثبت با »گروسی« 
و»سامح شکری«

وزیر امور خارجه، سفر مدیر کل آژانس 
به ایران را نیز مثبت خواند و اعام کرد، 
در جریان این سفر ایده های مهمی 
برای همکاری نیرومندتر ایران و سازمان 
مطرح شد و تاش می شود دو مسأله 

باقی مانده در مسیر همکاری های فنی 
و نه فشارهای سیاسی بیرونی حل 
شود. امیرعبداللهیان عاوه بر این 
به رایزنی هایی که در نشست اخیر 
سازمان همکاری اسامی از سر گذرانده 
است، اشاره کرد و دیدار خود با همتای 
مصری اش را مثبت ارزیابی کرد. او با 
اعام اینکه گفت وگوهای خیلی خوبی 
با »سامح شکری«، وزیر امور خارجه 
مصر داشتم، اعام کرد: تهران و قاهره 
در مسیر تدوین نقشه  راه برای برگشت 
به روابط عادی دیپلماتیک بین دو 

کشور هستند.
 

دیدگاه ایران درباره آتش بس 
جنگ غزه

تهران نگاه مثبتی به مذاکرات آتش بس 
غزه دارد. این را امیرعبداللهیان درباره 
در  جنگ  پایان  برای  که  روندی 
خاورمیانه از سوی کشورهای عربی 

و غربی جریان دارد، مطرح کرد و 
گفت: توافق نانوشته ای با طرف های 
غربی برای تمرکز بر آتش بس در غزه 
داشتیم. غربی ها به ما گفتند در این 
مسیر حرکت خواهند کرد که امروز 
آثار مثبتی در این رابطه شاهدیم. 
حماس در چهارچوب اصول خودش 
و در طرحی واقع بینانه پاسخ ابتکار 
مصر و قطر را داده است. او با بیان 
اینکه اگر امریکایی ها و غربی ها به 
وعده های شان عمل کنند و نسبت به 
آتش بس در این مرحله پایبند باشند، 
همه چیز برای برقراری آتش بس پایدار 
و حل مسأله فراهم است، ادامه داد: 
اما نتانیاهو و اندک افراد افراطی در 
آن سوی این معادله همه تاش شان 
را برای تداوم جنگ به کار می برند، 
چرا که آتش بس می تواند به معنای 
بحران جدید در داخل سرزمین های 

اشغالی باشد.

ـــرش بـ

حمله سایبری به اطلاعات 
رابرت مالی

ه  یند نما و  د  ، ینکه ا ل  و ا خبر   
جمهوری خواه کنگره ایالات متحده اعام 
کردند که به اعتقاد آنها، مجوز امنیتی 
رابرت مالی، نماینده ویژه امریکا در امور 
ایران، به این دلیل به حالت تعلیق 
در آمده که او اسناد طبقه بندی شده را 
به حساب ایمیل شخصی خود ارسال 
و بعد آن را در تلفن شخصی اش دانلود 

کرده است. 
سناتور جیم ریش، عضو ارشد کمیته 
روابط خارجی سنا و مایکل مک کال، 
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان، این ادعا را در نامه روز ۱۷ 
اردیبهشت خود به آنتونی بلینکن، وزیر 

ح کردند.  خارجه امریکا مطر
کنگره  جمهوری خواه  ارشد  عضو  دو 
امریکا در ادامه این نامه نوشته اند: »یک 
عامل سایبری متخاصم توانسته است به 
ایمیل شخصی یا تلفن همراه رابرت مالی 
دسترسی پیدا کند و اسناد محرمانه و 
اطاعات بارگذاری شده را به  دست آورد.« 
جیمز ریش و مایک مک کال در ادامه 
نامه خود به آنتونی بلینکن نوشته اند: 
»این عامل سایبری چه زمانی و چگونه 
به حساب ایمیل شخصی رابرت مالی 
نفوذ کرده است؟ آیا نفوذ به تلفن همراه 
رابرت مالی، منجر به رخنه کردن این 
عامل سایبری به ایمیل یا تلفن همراه 
سایر مقامات ارشد وزارت خارجه، شورای 
امنیت ملی یا سایر نهادهای دولتی 
امریکا نیز شده است؟ این عامل سایبری 
متخاصم چگونه از اطاعات به  دست 
آمده از رابرت مالی استفاده کرده است؟«

نخست وزیر پاکستان پیگیر 
توافقات با ایران

شریف  شهباز  اینکه،  دیگر  خبر   
نخست وزیر پاکستان در نشست دیروز 
کابینه خود، دستور اجرای هرچه سریعتر 
توافقات اقتصادی و انرژی بین تهران و 

اسام آباد را صادر کرد. 
با بیان دستاوردهای سفر دکتر  وی 
رئیسی، رئیس جمهور ایران به پاکستان 
گفت: روند اجرای توافقاتی که در جریان 
سفر آقای رئیسی به پاکستان صورت 
گرفته است، هرچه سریعتر باید آغاز 

  . د شو
در جریان سفر آقای رئیسی به پاکستان 
هشت توافقنامه و تفاهمنامه همکاری بین 
ایران و پاکستان در حوزه های اقتصادی، 
امنیتی و انرژی بین دو کشور امضا شده 

. بود

تقدیر آیت الله محقق داماد از 
اقدام حقوقی رئیس جمهور

 دست آخر اینکه، دستیار رئیس جمهور 
در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی، 
روز گذشته با آیت الله سید مصطفی 
مطالعات  گروه  رئیس  محقق داماد، 
و  دیدار  علوم  فرهنگستان  اسامی 

گفت وگو کرد.
این دیدار  آیت الله محقق داماد در 
ضمن ابراز خرسندی از تأسیس جایگاه 
دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق 
و آزادی های اجتماعی در دولت سیزدهم 
تأکید کرد: با شناختی که از ویژگی های 
فردی و افکار و آرای دکتر رئیسی دارم، 
تأسیس چنین جایگاهی انتظار می رفت. 
می توان  جایگاه  این  در  ود:  افز وی 
اقدامات قابل توجهی همسو با اهداف 

انقاب انجام داد.

دیگه چه خبر؟
در دوره ای 

مشق 
اقتصادی 

ما به دست 
نگاه ها و 

چهره های 
سیاسی بود 

که با توجه 
به سوابق 

سیاسی شان، 
برای کشور 
تصمیمات 

اقتصادی 
می گرفتند 

و نتیجه 
عملکردشان 

نرخ رشد 
42 درصدی 

نقدینگی 
بود که در 

ابتدای دولت 
سیزدهم 

تحویل 
شد. همان 

چهره های 
سیاسی وقتی 

می بینند 
مدیریت 

اقتصادی 
دولت 

سیزدهم 
موفق شده 

نرخ رشد 
نقدینگی 

42درصدی را 
به 23 درصد 

کاهش دهد، 
طبیعی است 

دست به 
فضاسازی در 

رسانه بزنند تا 
عملکردشان 

با عملکرد 
مدیران 

اقتصادی روز 
مقایسه نشود

اظهار کرد: برای دیده شدن آن چهره های 
سیاسی راه های دیگری هم وجود دارد. به هر 
رو، امیدواریم با نگاه اقتصادی مشکات به ارث 
رسیده از گذشته در مسیر درمان قرار گرفته و با 
سرعت بیشتری درمان شود. سخنگوی دولت 
درباره تسهیل روند ازدواج نیز با تأکید بر اینکه 
در حوزه تسهیات تکلیفی نگاه دولت روشن 
است و با کسی شوخی ندارد، تصریح کرد: 
اگر بانک ها برنامه اصاحی را رعایت نکنند، 
تصمیمات لازم اتخاذ می شود و امیدواریم 
امسال با جدیت تسهیات تکلیفی را بهتر 

پرداخت کنیم.

دهقان: تکذیب بلوکه شدن  دارایی ایران 
در عراق

همچنین معاون حقوقی رئیس جمهور با 
اعام اینکه طبق حکم قضایی، ایران دارایی 
بلوکه شده در عراق ندارد، اظهار کرد: اما 
برخی موانع وجود دارد که با گفت  و گو حل 
می شود. محمد دهقان افزود: برخی مراودات 
پولی و مالی بین ایران و عراق وجود دارد 
که با گفت وگو بین مقامات بانک مرکزی 
ایران و طرف عراقی همیشه حل شده و 
مشکل لاینحلی در این زمینه وجود ندارد. وی 
درباره مطالبه جهانی برای محرومیت رژیم 
صهیونیستی از بازی های المپیک یادآورشد: 
فهرستی از اقدامات این رژیم جعلی با بهره 
بردن از ظرفیت سازمان های مردم نهاد تهیه 
شده که مستند سازی خواهد شد. همچنین 
ارتباطاتی با سازمان های مردم نهاد خارج از 
کشور شکل گرفته تا بتوانیم از این ظرفیت 
برای نشان دادن جنایات این رژیم به سایر 

کشورهای جهان استفاده کنیم.

اوجی: اجرای 120 میلیارد دلار پروژه نفت 
و گازی

وزیر نفت هم با بیان اینکه اکنون بیش از 
۳۰۰ طرح نیمه تمام  و نیز شروع عملیات های 
اجرایی را در مجموعه وزارت نفت شاهد 
هستیم، ارز دلاری این پروژه ها را بیش از ۱۲۰ 
میلیارد دلار اعام کرد و گفت: وزارت نفت 
دولت مردمی نشان داده معطل خارجی ها و 
برجام نیست و از ظرفیت و توان پیمانکاران و 
سازندگان داخلی استفاده می کند. جواد اوجی 
با اشاره به رشد ۲۰درصدی حوزه نفت و گاز در 
حوزه رشد اقتصادی، ادامه داد: همچنین ۱۵۰ 
شرکت دانش بنیان در شروع دولت به بیش 
از ۶۷۶ شرکت دانش بنیان رسیده و نزدیک 
به هزار قرار داد به ارزش یک میلیارد دلار با 

این شرکت ها بسته شده است.  
 

وزیر علوم: تأسیس شعب دانشگاه های 
برتر ایران در عراق

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز از اجرای 
مرحله به مرحله طرح آمایش آموزش 
عالی خبرداد و گفت: بر این اساس سعی 
می کنیم توسعه دانشگاه ها بر اساس نیاز 
باشد؛ به گونه ای که هر رسته ای که خواست 

تأسیس شود، پیوست اشتغال داشته باشد. 
محمدعلی زلفی گل اضافه کرد: همچنین 
تاش می کنیم در رشته هایی هم که دانشجو 
کم دارد یا ظرفیت آنها کاهش پیدا کرده، تغییر 
رویکرد بدهیم یا با برخی از دانشگاه ها ادغام 
کنیم. وی با اشاره به تأسیس شعب برون 
مرزی دانشگاه های ایران در کشور عراق، 
اظهارکرد: دانشگاه های بزرگ ما مانند شریف، 
تهران و بعضی از دانشگاه های شهرستانی با 
دانشگاه های عراق توافقاتی داشتند و در حال 

تأسیس شعبی در این کشور هستند.
 

ع پور: قم تحت پوشش کامل فیبر نوری زار
همچنین وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در 
توضیح برنامه ها و عملکرد این وزارتخانه در 
حوزه توسعه ظرفیت ارتباطات کشور، نخست 
به حوزه ارتباطات ثابت پروژه فیبر نوری اشاره 
کرد و گفت: روز پنجشنبه با افتتاح پروژه فیبر 
نوری کسب و کارهای استان قم، این شهر و ۶ 
شهر استان قم تحت پوشش کامل فیبر نوری 
قرار می گیرد و به این ترتیب آمار خانوارهای 
تحت پوشش فیبر نوری به ۷.۵ میلیون 
ع پور  خانوار در کشور می رسد. عیسی زار
اضافه کرد: برنامه ما این است که امسال ۱۴ 
میلیون خانوار یعنی حداقل ۷۰ درصد کشور 
را تحت پوشش قرار دهیم و سال آینده 
این روند به کل شهرهای کشور برسد. وزیر 
ارتباطات درباره ارتباطات موبایل نیز با اشاره 
به اینکه توسعه ارتباطات نسل پنجم را در 
دستور کار قرار دادیم، اعام کرد: هفته آینده 
تعداد سایت های نسل پنجم کشور به بیش 
ع پور  از هزار و ۵۰۰ سایت خواهد رسید. زار
اضافه کرد: از آنجایی که همه ارتباطات کشور 
در نهایت روی شبکه مادر ارتباطاتی کشور قرار 
می گیرد که به آن »شبکه هسته« می گوییم، 
ظرفیت این شبکه نیز که در ابتدای دولت 
۳۱.۵ ترابیت بر ثانیه بود، اکنون با 9۰درصد 
افزایش به بیش از ۶۰ ترابیت رسیده است. 
وی از دو برابرشدن ظرفیت شبکه آی پی کشور 
خبرداد و گفت: ظرفیت اینترنت و پهنای باند 
مورد نیاز کشور نیز نزدیک دو برابر شده است.

 
رحیمی: تدوین لایحه جامع وکالت  

وزیر دادگستری هم از بررسی مقدماتی لایحه 
جامع وکالت در قوه قضائیه و وزارت دادگستری 
و همچنین اجباری شدن گرفتن وکیل در 
دعاوی و تأمین هزینه وکا از طریق بیمه وکالت 
خبر داد. امین حسین رحیمی افزود: هزینه 
وکا از طریق بیمه وکالت باید جبران شود که 
این اتفاق موجب بهبود وضعیت درآمدی و 
تضمین شغلی وکای دادگستری خواهد شد. 
وی با اشاره به اصاحات ویرایشی در قانون 
جرائم راهنمایی و رانندگی، ادامه داد: طبق 
این اصاحات در دست انجام، جرائم ریالی 
تخلفات حادثه ساز به خصوص جرائمی چون 
سبقت ممنوع در جاده های یکطرفه، عبور 
از چراغ قرمز و رانندگی در حالت نامتعارف 

چندین برابر افزایش یافته است.  

ح کرد وزیر نفت در حاشیه نشست هیأت دولت مطر

رشد 20درصدی صنعت نفت و گاز 
بدون برجام و خارجی ها

با پایان جلسه روز گذشته هیأت وزیران، برخی 
از اعضای دولت به میان خبرنگاران آمدند 
و به پرسش های آنان پاسخ دادند. گزارش 
این پرسش و پاسخ را که حاوی اخباری برای 
شهروندان در حوزه های گوناگون است، در 

ادامه می خوانید.

مرتضوی: تحت هیچ شرایطی 
سه جانبه گرایی حذف نمی شود

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعام 
اینکه حقوق بازنشستگان کشوری طبق 
قانون افزایش یافت، اعام کرد: احکام 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هم براساس 
مصوبه شورای عالی کار اصاح شد و از این ماه 
)افزایش حقوق اعمال شده( به مرور پرداخت 
می شود. سید صولت مرتضوی تأکید کرد: در 
تعیین حقوق کارگران تحت هیچ شرایطی 
سه جانبه گرایی حذف نمی شود. وی درباره 
اقدامات این وزارتخانه برای ایجاد اشتغال 
نیز گفت: سال قبل حدود ۳۰۰ هزار کارجو 
در سامانه تسهیات اشتغال کشور ثبت نام 
کردند که تعداد قابل توجهی از آنان با همین 
سامانه جذب بازار کار شدند. البته کارخانه ها 

و کارفرمایان هم در آن سامانه ثبت نام کرده اند 
که متناسب با نیاز آنان نتوانستیم کارگران 
را هدایت کنیم و کارگران نخواستند که در 
آن مشاغل حضور پیدا کنند. وزیر کار درباره 
اصاح دهک بندی های یارانه هم گفت: 
سامانه  پایگاه رفاه ایرانیان شاخص هایی برای 
دهک بندی ها تعریف کرده است و امکان 
دارد کسی از دهک چهار به دهک پنج ارتقا 
یابد و بالعکس. این سامانه همواره قابل 
به روزرسانی است و هر ۶ ماه یک بار بازآفرینی 
و دهک بندی ها اصاح می شود. به گفته 
مرتضوی، اگر کسی به دهک بندی اعتراض 
دارد، می تواند از طریق سامانه های متعدد 
نسبت به ثبت اعتراض خود اقدام کند تا 
نتیجه آن پس از بررسی، به وی اعام شود.

قاضی زاده هاشمی: تخصیص ارز برای 
خرید داروی جانبازان

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران هم از 
تخصیص منابع ارزی برای خرید تجهیزات 
و داروهای ایثارگران و جانبازان خبر داد. 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی با اشاره به 
اینکه تأمین ارز برای خرید تجهیزات مربوط 
به جانبازان و ایثارگران پس از ۱۰ سال، به نتیجه 
رسید، اظهار کرد: تا پیش از این مجبور بودیم 
بعضاً به صورت چمدانی تجهیزات را وارد کنیم، 
اما اکنون وزارتخانه های بهداشت و صمت 

مجوزهای لازم را به بنیاد شهید دادند و در 
جدول تخصیص منابع ارزی، ارز ترجیحی برای 
خرید تجهیزات و داروهای ایثارگران و جانبازان 
تخصیص داده شد. وی همچنین از افزایش 
حقوق والدین خانواده های شهدا از ۷ میلیون 
تومان به ۱۵ میلیون در سال جاری خبر داد.

بهادری جهرمی: برخی دوست ندارند با 
این دوره مقایسه شوند

برخی  به  واکنش  در  دولت  سخنگوی 
فضاسازی های سیاسی نسبت به دستاوردهای 
اقتصادی دولت، همچون کاهش نرخ رشد 
نقدینگی گفت: در دوره ای مشق اقتصادی ما 
به دست چهره های سیاسی بود که با توجه 
به سوابق سیاسی شان، برای کشور تصمیمات 
اقتصادی می گرفتند و نتیجه عملکردشان نرخ 
رشد ۴۲ درصدی نقدینگی بود که در ابتدای 
دولت سیزدهم تحویل شد. علی بهادری 
جهرمی اضافه کرد: همان چهره های سیاسی 
وقتی می بینند مدیریت اقتصادی دولت 
سیزدهم موفق شده نرخ رشد نقدینگی ۴۲ 
درصدی را به ۲۳ درصد کاهش دهد، طبیعی 
است دست به فضاسازی در رسانه بزنند تا 
عملکردشان با عملکرد مدیران اقتصادی 
روز مقایسه نشود. وی، نگاه دولت در مسائل 
اقتصادی را صرفاً اقتصادی دانست و با بیان 
اینکه مشابه آن عزیزان سیاسی نیست، 

گزارش

ذره بین

نچیروان بارزانی پس از سفر به تهران، با اعام 
رضایت از دیدار و گفت و گو با مقامات عالیرتبه 
کشورمان به اقلیم کردستان بازگشت. این 
را می توان در اظهارات بارزانی در بدو ورود به 
اقلیم کردستان به وضوح مشاهده کرد. وی 
در اولین کنفرانس خبری بعد از سفر ایران، با 
اعام رضایت از رایزنی های خود، بر لزوم خلع 
ساح و برچیدن مقر گروهک های تجزیه طلب 
تأکید کرد. بارزانی همچنین هشدار داد که 
گروه هایی که از قانون سرپیچی کنند و بخواهند 
روابط اقلیم و همسایگان را مختل کنند جایی 
در اقلیم نخواهند داشت و باید خاک عراق را 
ترک کنند یا تن به قوانین اقلیم، دولت عراق و 

درخواست های سازمان ملل بدهند.

بارزانی: فصل جدیدی از روابط را آغاز 
کرده ایم

بارزانی در کنفرانس مطبوعاتی خود در تهران 
نیز با اشاره به دیدارهایش با مقامات کشورمان 
گفت: سفر ما و هیأتی که به تهران آمده ایم و 

همچنین سطح دیدارهایمان در تهران، همه 
حاکی از آن است که فصل جدیدی از روابط 
را آغاز کرده ایم. بارزانی با اشاره به هشدارهای 
ایران مبنی بر حضور و فعالیت گروهک های 
تجزیه طلب ضدایرانی در اقلیم کردستان عراق 
نیز تأکید کرد: اقلیم کردستان نمی تواند و نباید 
به منبع تهدید همسایگان خود تبدیل شود، 
باز هم می خواهم بگویم که ایران همسایه 
مهم ماست، نباید یک حزب مسلح با هر نام 
و عنوانی در اقلیم کردستان، از اقلیم کردستان 
وارد خاک ایران شود، عملیات نظامی انجام دهد 

و سپس به اقلیم کردستان بازگردد.

تغییر لحن اقلیم پس از اقدام ایران
اغلب کارشناسان و تحلیلگران معتقدند که پاسخ 
مشروع و مستقیم ایران به صهیونیست ها، 
حاکی از تغییر رویکرد ایران نسبت به رژیم 
صهیونیستی بود. جمهوری اسامی ایران توانست 
با انجام حمله گسترده موشکی و پهپادی به 
اسرائیل، ضمن اقتدارزدایی از رژیم صهیونیستی، 

بازدارندگی خود را بازتعریف و ارتقا بخشد. عاوه 
بر این، ایران توانسته ضمن نمایش اقتدار در 
منطقه، در نظم و مناسبات غرب آسیا نیز تحول 
ایجاد کند. تعریف مبدأ جدید برای نظم منطقه 
از سوی تهران باعث شده که کشورها، دولت ها 
و جریانات سیاسی فعال در غرب آسیا، به دنبال 
جایگاه خود در مناسبات جدید باشند. جایگاهی 
که به نظر می رسد معطوف به گفتمان امنیتی 
ایران مبنی بر نفی اسرائیل و هرگونه دخالت 
خارجی ها در منطقه است. سفر رئیس اقلیم 
کردستان عراق به تهران نیز نمونه روشنی از 
این تاش ها است. سفر بارزانی به تهران، 
شرفیابی او به حضور رهبر انقاب، رایزنی با 
رئیس جمهور، رئیس مجلس و فرمانده کل سپاه 
و تأکیدش بر لزوم افزایش تعامات با تهران و 
خلع ساح تروریست ها، حاوی یک پیام آشکار 
است: »رویکرد اقلیم کردستان نسبت به تهران 
تغییر کرده است«. تعهد بارزانی برای جلوگیری از 
فعالیت گروه های ضدایرانی در خاک این منطقه 
نیز گواه اولیه بر این گزاره خواهد بود. این 
درحالی است که پیش از این اقلیم کردستان 
عراق به محلی برای سکونت و اقدامات ضدایرانی 
سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی در همکاری 

با تروریست ها شده بود.

بارزانی پس از بازگشت از سفر تهران، نسبت به خلع سلاح تروریست  ها تأکید کرد

هشدار کم سابقه اقلیم کردستان به تجزیه طلبان

ح کرد وزیر امور خارجه در حاشیه جلسه هیأت دولت مطر

جزئیات پیام ایران به امریکا قبل از »وعده صادق«

عکس: حسین نقی زاده/ایران
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خبر

»یاران خدا« علیه 
وسوسه های شیطان

رئیس شورای عالی سیاسی 
رزمایش  از  بازدید  در  یمن 
نیروهای مسلح یمن فاش 
کرد که انصارالله پیشنهادات 
وسوسه کننده  بسیاری برای 
رد  را  غزه  از  حمایت  توقف 
کرده؛ زیرا این تصمیم با دین 
و ارزش های بنیادین آنها در 

تضاد بوده است.
به گزارش شبکه المسیره، 
جریان  در  المشاط  مهدی 
شرکت در این رزمایش، گفت: 
مردم یمن به همراه رهبری 
خود، تا آزادی کل کشور و نیز 
تا رفع محاصره و ظلم تحمیل 
شده بر مردم غزه به نبرد خود 

ادامه خواهند داد.
المشاط خاطرنشان کرد که 
توانمندی های پیشرفته نظامی 
به لطف خداوند  کشورش 
و تصمیمات حکیمانه رهبر 
انقلاب یمن محقق شده است. 
وی تصریح کرد که یمنی ها 
می دانند یمن در گذشته چه 
جایگاهی داشت، اما به لطف 
رهبری شجاع و خردمند، چه 

پیشرفت هایی کرده است.
رئیس شورای عالی سیاسی 
یمن ضمن هشدار نسبت به 
تهدیدات امریکایی ها علیه این 
کشور، فاش کرد که یمنی ها 
وسوسه کننده  پیشنهادهای 
زیادی برای توقف حمایت از 
غزه دریافت می کنند، اما آنها 
آن پیشنهادات را رد می کنند؛ 
چراکه این تصمیم، با دین، 
ارزش ها و اصول آنها در تضاد 

. ست ا
وی تصریح کرد: هرچند دشمن 
در رویارویی نظامی شکست 
خورده، اما روی سیاست های 
دیگر شرط  بندی می کند و 
برادران در نهادهای دولتی باید 

این را متوجه باشند.
یان  پا در  المشاط   مهدی 
کرد،  تأکید  خود  سخنان 
ی  سد ن  ا به عنو یمنی ها 
غیرقابل نفوذ و خنثی کننده 
یمن،  علیه  توطئه ها  همه 

ایستاد. خواهند 
وز  ر یمن  مسلح  ی  ها و نیر
ر  د یشی  ما ز ر سه شنبه 
چهارچوب آمادگی برای مرحله 
چهارم توسعه میدان عملیات 
»فتح موعود و جهاد مقدس« 
در حمایت از مردم غزه و آرمان 
فلسطین با حضور مقامات 
کشوری و لشکری برگزار کردند.

ی  ر کشو شد  ر ا ت  ما مقا
حیه  فتتا ا ر  د ه  کت کنند شر
این رزمایش تأکید کردند که 
میدان ها  همه  در  یمنی ها 
نبرد  این  در  پیروزی  برای 
شرافتمندانه و مقابله با ائتلاف 
متجاوز امریکایی-اسرائیلی به 
غزه و یمن، از هیچ تلاشی 

دریغ نخواهند کرد.

دورنما

بعد از خروج بیش از 100 هزار 
فلسطینی از منطقه شرق رفح و 
ورود تانک های اسرائیلی به این 
منطقه، رژیم صهیونیستی کنترل 
بخش فلسطینی گذرگاه رفح را به 
دست گرفت که همین باعث 
نگرانی هایی در سازمان ملل 
و نهادهای حقوق بشری شده 
است که می گویند این اقدام 
باعث قطع امداد رسانی به غزه 

می شود.

نشنال
امارات

ورود زمینی اسرائیل به رفح 
این منطقه را تبدیل به جهنم 
کرده است. فلسطینی هایی 
که در دو روز گذشته از رفح به 
سمت مناطق شمالی و مناطق 
تعیین شده، حرکت کرده اند، 
بر  در توصیف وضعیتی که 
رفح حاکم است، گفته اند 
موشک مانند باران بر سر 
آنها می باریده است و یکی از 
تلخ ترین روزهای خود را سپری 

کرده اند.

ایندیپندنت
بریتانیا

AP

Reuters

روزنامه 
هاآرتص 

نوشته، اگر 
این را در 

نظر بگیریم 
که یکی از 
مهم ترین 

اهداف حمله 
به رفح آزادی 

اسرا باشد، 
بی شک 
عملیات 

زمینی 
در رفح، 

اسرا را باز 
نمی گرداند. 

توافق با 
مقاومت 

فلسطین 
تنها راه برای 
آزادی اسرای 
صهیونیست 

است

دیروز چهارشنبه، ضمن محکومیت 
حمله به رفح، اعلام کرد که دستور رژیم 
صهیونیستی برای بسته شدن گذرگاه 
رفح و عملیات زمینی در آن موجب کشته 
شدن افراد بیشتر و کوچ اجباری تعداد 

بیشتری از ساکنان خواهد شد.
 »عبدالله دوم« پادشاه اردن که در سفری 
به امریکا در نشست کنگره این کشور 
حاضر شد، در سخنانی اظهار کرد، تسلط 
اسرائیل بر بخش فلسطینی گذرگاه رفح و 
بسته شدن آن برای ورود کمک ها، فاجعه 
انسانی در نوار غزه را تشدید خواهد کرد. 
معاون وزیر خارجه روسیه نیز اعلام 
کرد، حمله رژیم صهیونیستی به شهر 
رفح، واقع در جنوب نوار غزه منجر به 
فاجعه انسانی در منطقه خواهد شد. 
در پی تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه 
ملت فلسطین بویژه یورش به رفح، وزارت 
خارجه قطر اعلام کرد، کوچ اجباری 
غیرنظامیان از رفح نقض جدی قوانین 
بین المللی به شمار می آید. الازهر نیز 
حمله ارتش رژیم صهیونیستی به گذرگاه 
زمینی رفح را محکوم کرد و آن را تلاشی 
برای محاصره کامل غزه و قطع ارتباط آن 

ج دانست. با جهان خار
 

حملهبهرفحاسراراآزادنمیکند
اما نکته مهم تری که باید به آن اشاره 
کرد این است که آیا حمله به رفح 
می تواند نتانیاهو را به اهدافش برساند؟ 
اگر این را در نظر بگیریم که یکی از 
مهم ترین اهداف حمله به رفح آزادی 
اسرا باشد، بی شک عملیات زمینی در 
این شهر )رفح( اسرا را باز نمی گرداند. 
این را روزنامه هاآرتص گفته و ذیل آن، بر 
لزوم توافق با مقاومت فلسطین تأکید 
و اعلام کرده، این تنها راه برای آزادی 
اسرای صهیونیست است، حتی اگر 
بهای آن برای تل آویو دردناک باشد. 
ایسنا که بخش هایی از سرمقاله دیروز 
)چهارشنبه( روزنامه هاآرتص را منتشر 
کرده بود، به نقل از این روزنامه عبری 
نوشت، جنگ در رفح اسرای ما را از غزه 
آزاد نخواهد کرد، بلکه احتمال آن را از 
بین می برد. تنها راه برای آزادی اسرای ما 
از نوار غزه امضای یک معامله با جنبش 
حماس است حتی اگر بهای آن برای 
اسرائیل دردآور باشد. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل تهدید به اشغال 
رفح را به گرفتن موافقت حماس با 

پیشنهاد میانجی ها در مذاکرات و تبدیل 
آن به یک معامله برای آزادی تمام اسرا، 

ترجیح می دهد.
هاآرتص ادامه داد، زمانی که دفتر نتانیاهو 
اعلام کرد کابینه جنگ تصمیم به ادامه 
عملیات در رفح با هدف فشار نظامی بر 
حماس برای پیشبرد موضوع تبادل اسرا 
و اهداف دیگر جنگ گرفت، هیچ کس 
غافلگیر نشد. ما از اینکه بنی گانتس، 
عضو کابینه جنگ که اختلافات بین وی و 
نتانیاهو بالا گرفته است این دروغ را تکرار 
کرد، متأسف هستیم. بنی گانتس گفت، 
این عملیات نظامی بخشی جدایی ناپذیر 
از تلاش های مستمر اسرائیل و تعهد 
آن برای آزادی اسرا و تغییر واقعیت 
امنیتی در جنوب غزه است. این روزنامه 
نوشت، »کسانی که بهای این سیاست 
را می پردازند، خود اسرا هستند. چرا 
که این جنگ منجر به کشته شدن 
برخی از آنها شده است. برخی اسرا 
به دست خود ارتش اسرائیل کشته 
شده اند. کسانی هم که زنده هستند 
با خطر مواجهند.« روزنامه هاآرتص به 
ادعای رژیم اشغالگر که تأکید کرده 
جنگ در رفح در این مرحله محدود 
خواهد بود و امریکا و مصر را نیز در جریان 
این مسأله گذاشته است، پرداخت. 
این روزنامه عبری زبان، گزارش روزنامه 
وال استریت ژورنال امریکا را ذکر کرد مبنی 
بر اینکه دولت واشنگتن فروش هزاران 
سلاح پیشرفته به تل آویو را به تأخیر 

انداخته است.
این روزنامه نوشت، »این مسأله یک اقدام 
غیرعادی در زمان جنگ است. علاوه 
بر این عملیات نظامی علیه رفح روابط 
دیپلماتیک با مصر و اردن را در معرض 
خطر قرار می دهد و احتمالاً عادی سازی 
روابط با عربستان را ناکام می گذارد. در 
حالی که امریکایی ها می گویند می توان 
اختلافات بین اسرائیل و حماس را حل 
کرد، اکنون فرصتی برای این مسأله 
وجود دارد چرا که در حال حاضر هیأت 
اسرائیل و هیأت حماس در قاهره هستند 
و می توانند به توافق برسند. این همان 
لحظه مناسب برای کنار گذاشتن ایتامار 
بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بزالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی و اعضای دیگر 
حزب راست تندرو در کابینه برای اتخاذ 
تصمیم درست، یعنی امضای معامله 

است.«

و  شده  رفح  وارد  اسرائیل 
را  آن  مرزی  گذرگاه  کنترل 
در دست گرفته است. این 
اقدام که دسترسی مردم غزه 
به کمک های بشردوستانه را 
می بندد، پس از آن صورت 
گرفت که نتانیاهو حاضر نشد 
آتش بس پیشنهادی مصر و 
قطر را که حماس آن را پذیرفته 
بود، بپذیرد. اکنون با ورود 
اسرائیل به رفح، وضعیت 
خواهد  دشوار تر  آتش بس 

. شد
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افکارعمومیامریکاعلیهکمکتسلیحاتیبهتلآویو

دولت جو 
بایدن بر این 
باور است که 

پیامدهای 
یک حمله 
همه جانبه 

زمینی به 
رفح جهان 

را بیش از 
پیش از امریکا 

و اسرائیل 
متنفر 

می سازد

سیاست ما در این زمینه دقیقاً همانی 
است که قبلاً بودیم.« در همین حال وزارت 
خارجه اسرائیل هم ادعا کرد، قضایای 
شهر رفح نباید نشانه ای از محو تفاهم بین 

تل آویو و واشنگتن تلقی شود.
 

تحویلپستریاستجمهوریبه
ترامپ؟!

به گزارش »والت استریت ژورنال« بیش از 
آنکه مسائل انسانی موجب متوقف شدن 
روند ارسال تسلیحات کشتارجمعی از جانب 
امریکا به اسرائیل شده باشد، فشار شدید 
افکار عمومی به رئیس جمهور امریکا به 
خاطر حمایت های شرم آور وی از جنایتکاران 
اسرائیلی در جنگ غزه که 7 ماه و اندی از 
شروع آن می گذرد و بیش از 34 هزار شهید 
فلسطینی را برجای نهاده، وی را به اقدام 
جدیدش واداشته است. اعتراض های 

گسترده به بایدن نه فقط توسط مخالفان 
او بلکه حتی از جانب »هم حزبی« های 
وی نیز صورت پذیرفته زیرا آنها بیم این 
را دارند که با سپری شدن هر روز بیشتر 
و استمرار نسل کشی هولناک اسرائیل در 
غزه، وضعیت بایدن در دور تازه انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا )که اواسط آبان ماه 
انجام می شود( لرزان تر از قبل شود و وی در 
نهایت این پست را که در پایان انتخابات 
سال 2020 صاحب آن شد، دودستی به 
دونالد ترامپ پس دهد. دیروز در تحولی 
مجزا، مایک جانسون رئیس و سخنگوی 
مجلس نمایندگان امریکا گفت که معلق 
ماندن روند کمک رسانی تسلیحاتی به 
اسرائیل لزوماً مورد تأیید نهاد متبوع وی 
نیست. به گزارش آسوشیتدپرس، جانسون 
اضافه کرد: »تشکیلات کاخ سفید مسئول و 

مجری این روند است.«

امریکا روند ارسال سلاح های سنگین 
خود به تل آویو را متوقف کرده تا از حمله 
گسترده این رژیم به شهر رفح در فلسطین 
که بسیار مرگبار خواهد بود، جلوگیری 
کند و این روند را تحت کنترل خویش 

قرار دهد.
به گزارش روزنامه گاردین انگلیس، دولت 
جو بایدن بر این باور است که پیامدهای 
یک حمله همه جانبه زمینی از سوی 
رژیم غیر قانونی تل آویو به رفح، شهری 
کوچک که بیش از یک میلیون آواره 
فلسطینی گریخته از غزه در ماه های 
اخیر در آن مأوا یافته اند، می تواند هم 
برای اسرائیلی ها و هم کاخ سفید بسیار 
مضر باشد و جهان را بیش از پیش از 
آنها متنفر سازد. دوشنبه شب که ارتش 
صهیونیستی گذرگاه رفح را تسخیر کرد، 
نگرانی های امریکا در این باره بیشتر شد و 
این ترس شدت گرفت که رژیم اشغالگر 

قدس راه اندازی حمام خون تازه اش را 
اجرایی کند.

 
فرایندیتلختروعظیمتر

به گزارش فرانس پرس، امریکا پس از 
درنظر گرفتن جدیدترین شرایط پرالتهاب 
غزه تصمیم گرفت که فعلاً از ارسال 
محموله بعدی سلاح های مخرب خود 
به تل آویو خودداری کند و همه چیز را به 
یک تصمیم گیری نهایی در روزهای بعدی 
موکول کند. از این طریق هم اسرائیل 
تجهیزات کافی برای حمله تازه اش در 
منطقه را در اختیار نخواهد داشت و هم 
با انجام این کار پیامی صریح به بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر افراطی اسرائیل 
در خصوص به تأخیر انداختن حمله مورد 
بحث داده می شود تا او وادار به تجدید نظر 
در این باره شود. یک مقام مطلع در پنتاگون 
که مایل نبود نامش فاش شود، گفت: 
»شرایط موجود ما را به این نتیجه رساند 
که محموله جدید سلاح های سنگین مان 
را به اسرائیل نفرستیم و منتظر تحولات 

بعدی بمانیم.«
از  اسرائیل  بهره گیری  است،  گفتنی 
سلاح هایی از همین دست می تواند 

نتیجه ای تلخ تر و با تلفاتی عظیم تر از سایر 
نقاط غزه را رقم بزند.

به گزارش رویترز، کشتی حامل کمک های 
نظامی جدید واشنگتن که حرکت آن به 
سوی تل آویو متوقف شده،  دربردارنده 
تسلیحات سنگین و مرگبار موسوم به 
جیدامز )Jdams( هم بوده که ساخت 
شرکت بویینگ امریکاست که علاوه 
بر هواپیماهای مسافربری، سلاح های 
سنگین تهاجمی برای عرصه های جنگی 
هم می سازد. در این کشتی انواع بمب ها 
و مواد منفجره کوچک تر هم وجود دارد و 
رادارهای جنگی نیز مشاهده می شود. به 
گزارش شبکه تلویزیونی سی بی اس امریکا، 
تعلیق روند ارسال سلاح های سنگین به 
اسرائیل به معنای مخالفت صریح این 
کشور با استفاده رژیم تل آویو از تسلیحات 
سنگینی است که می تواند رفح را به کانون 
تازه یک بحران بین المللی تبدیل کند. در 
عین حال جان کربی، سخنگوی کاخ سفید 
در مواجهه با خبرنگاران در واشنگتن تأکید 
کرد: »شاید در ارسال سلاح های مورد نیاز 
تل آویو تأخیرهایی از سر مصلحت طلبی 
صورت پذیرفته باشد، اما در ادامه همراهی 
ما با اسرائیل هیچ شکی وجود ندارد و 

بحرانهزینههایزندگیدراسرائیل
امیر فرشباف / با افزایش نرخ تورم در سرزمین های اشغالی و بالا گرفتن تب 
بحران معیشت، انتقادات از اسموتریچ وزیر دارایی پرحاشیه رژیم و اختلافات 
بر سر مشکلات اقتصادی در کابینه صهیونیستی شدت گرفته و مقامات کابینه 
یکدیگر را به ناکارآمدی متهم می کنند. به گزارش »تایمز اسرائیل« بزالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر را متهم 
می کند که با استفاده نکردن از منابع مالی متعلق به تشکیلات خودگردان 
فلسطین که توسط دولت صهیونیستی مصادره شده، مانع از ابتکار عمل برای 

کاهش هزینه های سرسام آور زندگی شده است.
طبق این گزارش، اسموتریچ به نتانیاهو گفته: »متأسفانه، شما به دلایل 
نامشخص از اجرای قانون جلوگیری می کنید.« او همچنین نتانیاهو را متهم 
کرده بیش از آنکه نگران »اسرائیلی ها« باشد، نگران تشکیلات خودگردان است.
این روزنامه صهیونیستی می افزاید که اسموتریچ از ملاقات با نتانیاهو برای 
بحث در مورد هزینه های زندگی شهرک نشینان امتناع کرده و از این موضوع به 
عنوان اهرمی برای فشار بر نخست وزیر جهت حمله به رفح استفاده می کند.
درمقابل، نتانیاهو نیز سعی دارد اسموتریچ را به عنوان مقصر اصلی افزایش 
هزینه های زندگی در اراضی اشغالی معرفی کند. از نظر او، وزیر دارایی تنها به 
توسعه شهرک سازی اهمیت می دهد و درک درستی از پیچیدگی های اقتصادی 
ندارد. تحلیلگران صهیونیست نیز معتقدند که اسموتریچ با انعقاد قراردادی، 
مدیریت اقتصاد رژیم را به مقامات بانک مرکزی و بخش هایی از وزارت دارایی 
واگذار کرده است. یکی از مقامات ارشد دفتر نتانیاهو گفته: »مدیریت اقتصاد 
اسرائیل برای او خیلی زیاد است. اسموتریچ برای اولین بار در زندگی خود وارد 
وزارت دارایی شده است و زمان برد تا بفهمد چه اتفاقی در حال رخ دادن است، 
بنابراین تصمیم گرفت معامله ای انجام دهد... او به آنها )مقامات بانک مرکزی 
و وزارت دارایی( گفته: شما خود مراقب اوضاع اقتصادی باشید، فقط تسویه 

حساب ها را به من بدهید!« 

امریکا

وصال روحانی
روزنامه نگار

جنگ با ادعای مذاکره
تل آویو مدعی شد خواهان ادامه مذاکره آتش بس است

با وجود آنکه حماس با پیشنهاد 
آتش بس و تبادل اسرا موافقت کرد، 
اما رژیم صهیونیستی کماکان موضوع 
کوچ اجباری ساکنان رفح، بستن گذرگاه 
این شهر و حمله به آن را در دستور کار 
دارد که نشان می دهد صهیونیست ها و 
مشخصاً بنیامین نتانیاهو از همان ابتدا 
به دنبال مذاکره و مهم تر از آن، توافق 
نبوده اند، بلکه سعی داشته اند با یک 
ژست دیپلماتیک از یک سو افکار عمومی 
و رسانه ها در اراضی اشغالی را مشغول 
کنند و از سوی دیگر تا حدی بتوانند یک 
وجهه صلح طلب را در مقابل جنایت های 
بی پایان رژیم صهیونیستی از خود به 
نمایش بگذارند. با این حال از دیروز 

مذاکرات دیگر بار آغاز شد. 
به گزارش رسانه های رژیم صهیونیستی، 
سران این رژیم هرچند طرح پیشنهادی 
مصر و قطر را قبول نکرده اند، اما در عین 

حال دیروز درصدد اعزام هیأتی برای 
بحث درباره آن بودند و مدعی شدند، 
حاضر به ادامه مذاکره هستند. این ادعا 
در حالی مطرح شد که یک منبع آگاه 
در جنبش مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس( با اشاره به  آغاز دور جدید 
مذاکرات برای برقراری آتش بس در نوار 
غزه هشدار داد: در صورت تغییر در طرح 
پیشنهادی آتش بس توسط میانجی ها، 
این جنبش ممکن است از مذاکرات 

خارج شود.
به جز عرصه سیاسی و دیپلماتیک، 
در عرصه میدانی هم حمله به رفح با 
مقاومت گروه های فلسطین همراه بوده 
است؛ چنان که در دویست و پانزدهمین 
روز نبرد غزه، در حالی که منابع پزشکی 
3۵ شهید و  اعلام کردند  فلسطینی 
12۹ زخمی ظرف 24 ساعت گذشته 
به بیمارستان الکویت در رفح منتقل 
شدند، بالگردهای رژیم صهیونیستی 
به مناطق شرقی رفح حمله کردند. 
جنگنده های رژیم صهیونیستی هم با 
بمب های فسفری حملات فشرده ای به 
شرق رفح انجام دادند، اما گردان های 
القسام، شاخه نظامی جنبش حماس 

دیروز چهارشنبه در بیانیه ای اعلام کرد، 
نیروهایش وارد درگیری های شدیدی با 
نیروهای رژیم اشغالگر در شرق شهر رفح 
واقع در جنوب نوار غزه شدند. البته 
دیروز چهارشنبه، رژیم صهیونیستی از 
بازگشایی گذرگاه »کرم ابوسالم« برای ورود 
کمک های بشردوستانه به غزه خبر داد.

 
واکنشهابهحملهبهرفح

بستن  در  صهیونیستی  رژیم  اقدام 
گذرگاه رفح و آغاز حمله به این شهر 
با واکنش های گسترده منطقه ای و 
جهانی همراه بوده است؛ طیفی آن را 
محکوم کرده و طیفی هم حمله به رفح 
را برخلاف تمام اصول حقوق بین المللی 
قلمداد می کنند و از طرف دیگر برخی 
این حمله را تشدیدکننده درگیری ها 
و ناامنی می دانند. عده ای هم نگران 
وضعیت انسانی و بهداشتی در این شهر 
هستند؛ چنان که سازمان پزشکان بدون 
مرز اعلام کرد حمله به رفح پیامدهای 
فاجعه باری برای بیش از یک میلیون 

فلسطینی خواهد داشت.
 مارتین گریفیث، معاون دبیرکل سازمان 
ملل متحد در امور بشردوستانه هم 

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار



دورنما

در حالی که ورود تانک های 
باعث  رفح  به  اسرائیلی 
نگرانی جهانی شده است، 
رئیس جمهور ترکیه از سران 
کشورهای غربی خواست با 
ورود به این مسأله، تل آویو 
را تحت فشار قرار دهند تا 
خشونت ها  کاهش  ضمن 
اقدام حماس  از  در رفح، 
استقبال کرده و به سمت 
آتش بس گام بردارد و به 
توافق نهایی با حماس دست 

. بد یا
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از امریکا تا اروپا و قطب جنوب همه یکصدا خواهان آزادی برای فلسطین شدند

قیام جهانی علیه صهیونیسم 

تاکنون 
بیش از 2600 

دانشجو در 
سرتاسر ایالات 

متحده به 
دلیل سرکوب 

کمپ های 
ضدجنگ 

توسط 
دانشگاه ها 

دستگیر 
شده اند که 
پلیس برای 

سرکوب آنها از 
گاز اشک آور، 

گلوله های 
لاستیکی و 
شوکر برقی 

استفاده کرده 
است

در پی تداوم اعتراضات دانشجویی در 
جهان، هم اکنون اردوگاه های طرفدار 
فلسطین در پردیس های دانشگاهی 
به حداقل 24 کشور گسترش یافته و 
اعتراضات به تمام هفت قاره از جمله 
تظاهراتی در ایستگاه مک مردو در قطب 

جنوب رسیده است.
گذشته،  روز  در  تحولات  آخرین  در 
دانشجویان معترض دانشگاه آمستردام 
فریاد »فلسطین آزاد« و»مردم متحد هرگز 
شکست نخواهند خورد.« سر می دادند 
که پلیس با استفاده از باتوم به جمع آنها 

در کنار بنای یادبود هولوکاست در نزدیکی 
مرکز شهر یورش برد و آنها را پراکنده کرد. 
همچنین تصاویری از حمله پلیس به 
دانشجویان و زیر گرفتن چادرهای آنها 
به وسیله بولدوزرها موجود است. در 
مقابل نیز معترضان یک خودروی پلیس 
را پس از سرکوب تحصن همبستگی 
با مردم غزه در این دانشگاه مجبور به 

عقب نشینی کردند.
تسری اعتراضات به دیگر دانشگاه های 
اروپا همچنان ادامه دارد. در همین رابطه 
دانشجویان دانشگاه لوزان سوئیس نیز به 
انتفاضه دانشجویی جهانی در حمایت از 

پیوستند. غزه 
در دانشگاه لندن نیز معترضان به خاطر 
پرچم کبوتر در حال پرواز که زیر آن کلمه 
آزاد )free( نقش بسته بود، با اتهامات 
تروریستی مواجه شدند، زیرا به گفته 
پلیس، در بنر آسمان آبی و بدون ابر، 

آسمان روز 7 اکتبر را نشان می داد.
در دانشگاه برلین پلیس آلمان به طرز 
خشونت آمیزی تظاهرات دانشجویان 
را هنگام سردادن شعار »آزادی برای 
از  و شماری  کرد  فلسطین« سرکوب 
معترضین را بازداشت کرد. همچنین در 
فرانسه، پلیس شماری از دانشجویان 
شرکت کننده در تظاهرات همبستگی با 
غزه در دانشگاه سوربن را بازداشت کرد.

در یونان، مردم آتن نیز به دنبال اعتراض 
دانشجویان یونان در حمایت از مردم 
فلسطین به خیابان ها آمدند که با برخورد 

خشن نیروهای نظامی مواجه شدند.
در امریکای جنوبی نیز دانشجویان دانشگاه 
بوینس آیرس در آرژانتین هم در حمایت از 
غزه و فلسطین تحصن کردند. دانشجویان 
دانشگاه سائوپائولوی برزیل )USP( نیز با 
پیوستن به موج اعتراض های جهانی به 
جنایت های اسرائیل و حمایت از فلسطین، 
پایان همکاری های دانشگاهی کشورشان با 
دانشگاه های سرزمین های اشغالی و قطع 
روابط دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی را 

خواستار شدند.
در امریکا نیز پلیس نیویورک همیلتون هال 
دانشگاه کلمبیا را که توسط دانشجویان 
اشغال شده بود، به طور خشونت باری 
پاکسازی کرد به طوری که حتی یک افسر 
با ساح خود به داخل سالن همیلتون 
شلیک کرد. به دنبال این عملیات، پلیس 
نیویورک دستگیری های دسته جمعی را 
در دانشگاه انجام داد، جایی که خون 
و دندان های شکسته روی زمین وجود 
داشت. در دانشکده ناشنوایان دانشگاه 
جرج واشنگتن نیز دانشجویان تجمعاتی 
را برای همبستگی با غزه و فلسطین برپا 

کردند.
اما اعتراضات مردمی نیز در امریکا با 

سرکوب پلیس مواجه شده است. 
تظاهرات  امریکا  پلیس  گذشته  روز 
ی  ن ها با خیا ر  د غزه  با  همبستگی 
نیویورک را مورد حمله قرار داده و شماری 
از تظاهرات کنندگان را بازداشت کرد. در 
این تجمع، گروهی از یهودیان حریدی 
ضدصهیونیست در تجمع همبستگی با 
غزه و محکومیت نسل کشی ارتش رژیم 
صهیونیستی در نیویورک، پرچم این رژیم 
را پاره کردند. روز سه شنبه، دانشجویان 
معترض در دانشگاه شیکاگو اخطاریه ای 
از مدیران دریافت کردند که در آن تهدید 
شدند، اگر فوراً اردوگاه خود را ترک نکنند، 
آنها را بازداشت کرده و در مرخصی موقت 

اضطراری قرار خواهند داد. 
عاوه بر آن، مقامات دانشگاه MIT اعام 
کردند که ده ها تعلیق موقت و ارجاع 
به کمیته انضباطی اکنون در حال انجام 

. ست ا
طبق گزارش ها، تاکنون بیش از 2600 
دانشجو در سرتاسر ایالات متحده به 
دلیل سرکوب کمپ های ضدجنگ توسط 
دانشگاه ها دستگیر شده اند که پلیس 
برای سرکوب آنها از گاز اشک آور، گلوله های 
لاستیکی و شوکر برقی استفاده کرده است.

تشدید اختلاف دیدگاه ها در امریکا
در حاشیه تظاهرات گسترده حامیان 
فلسطین، بخش کوچکی از مدافعان 
و  داخل  در  چه  نیز  صهیونیست ها 
چه در خارج از دانشگاه ها برای اثبات 
موجودیت طرفداری از اسرائیل در جامعه 
امریکایی، تظاهرات تافی جویانه ای را 
برگزار کردند. ابعاد این تظاهرات هر چند 
بسیار ناچیز بود، اما انگیزه خصومت در 
آنها در برابر روندهای جاری از حمایت 
از فلسطینیان و اعتراض به جنایت های 
رژیم صهیونیستی، به وقوع درگیری های 
خشونت بار با معترضان حامی فلسطین 
منجر شد. در این راستا، گزارش های 
زیادی در مورد حمله طرفداران اسرائیل 
به چادرها به وسیله آتش و گاز اشک آور و 
همچنین ضرب وشتم معترضان همزمان 

با یورش پلیس موجود است.
که  گفت  می توان  وی،  ر همین  از 
اختاف دیدگاه موضوع فلسطین در 
و  آشکارساز  نقطه  امریکایی  جامعه 
مقیاس کوچکی از اختافات بنیادین 
در جامعه امریکایی شده است. پیش 
از این بسیاری از تحلیلگران امریکایی 
نسبت به وجود شکاف های طبقه بندی 
شده در جامعه امریکایی هشدار داده 
بودند که در زمان برگزاری انتخابات و 
کشمکش های سیاسی و اجتماعی بین 
دو حزب جمهوری خواه و دموکرات خود 

را نمایان می کرد.

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

گزارش

حریت دیلی نیوز
ترکیه

یگر  ز با  ، نیلز ا د رمی  ستو ا
که  مستهجن  ی  فیلم ها
دونالد ترامپ را متهم به 
کرده  السکوت  حق  دادن 
است، این هفته در دادگاه 
و  شد  ضر  حا ک  ر یو نیو
شهادت داد ترامپ چگونه 
بعد از اقدامات غیر اخاقی 
با دادن  خود، تاش کرد 
حق السکوت مانع از انتشار 

شود.  حقیقت 
ترامپ هنگام سخنان او فقط 
سر تکان می داد و با وکایش 

پچ پچ می کرد.

واشنگتن پست
امریکا

تاریخی  واقعیت  یک  این 
است که مردم اتحاد جماهیر 
شوروی، روس ها، اوکراینی ها، 
 . . . و ق ها  قزا  ، وسی ها ر با
اروپا  بار رهایی  بیشترین 
را  از دست فاشیسم هیتلر 
متحمل شدند اما اکنون نیز 
اقدام بوندستاگ، پارلمان 
آلمان در تصویب روز ملی کهنه 
سربازان اقدامی در خدمت 
نظامی کردن جامعه آلمان 

. ست ا

نو داچلند
آلمان

گلوب اند میل
کانادا

اسرائیل که گذرگاه رفح را 
در کنترل خود گرفته است، 
می تواند مانع ورود کمک های 
انسانی به غزه شود و فاجعه ای 

دیگر را رقم زند.
 این در حالی است که همین 
کمک های  میزان  هم  الان 
 2.3 امدادی که به دست 
در  فلسطینی  آواره  میلیون 
غزه می رسید، جوابگوی نیاز 
آنها نبود و آنان در شرایط 

سختی زندگی می کردند.

اخبار

 تداوم حملات 
مقاومت لبنان به 

شمال اراضی اشغالی
روز گذشته، حزب الله لبنان 
ر  د نیست ها  صهیو ضع  ا مو
نشین  شهرک صهیونیست 
ره  لمنا ا ک  شهر و  لمطله  ا
در  ساختمان   2 همچنین  و 
شهرک شلومی را که نظامیان 
مورد  بودند  مستقر  آن  در 
هدف قرار داد. این حمات 
به شهرک صهیونیستی آویویم 
باعث هاکت و زخمی شدن 
شماری از صهیونیست ها شده 
است. رسانه های صهیونیستی 
حادثه  یک  وقوع  ز  ا هم 
غیرعادی در منطقه اشغالی 
المناره که موجب هاکت 
یک نظامی ارتش شده خبر 
دادند. المیادین هم گزارشی 
از هاکت شماری از نظامیان 
یب  تخر و  نیست  صهیو
تجهیزات جاسوسی در حمله 
صورت گرفته از سمت لبنان به 
موضع صهیونیستی المالکیه 
در شمال سرزمین های اشغالی 

ارسال کرد.
 

 کشاکش نظامی 
روسیه و ناتو ادامه دارد

شدن  فراگیر  با  همزمان 
زمزمه های اعزام نیروهای ناتو 
و نظامیان چند کشور اروپایی 
به اوکراین، مسکو نیز سطح 
هشدارها و تهدیدات را افزایش 
داد. به گزارش اسپوتنیک، 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه روز چهارشنبه 
هشدار داد سربازان فرانسوی 
در صورت حضور در منطقه 
عملیات ویژه نظامی، به هدف 
نیروهای مسلح روسیه تبدیل 

خواهند شد.
 ، ی ضعگیر مو ین  زه تر تا ر  د
نخست وزیر لیتوانی نیز مدعی 
شد دولت او هم اعزام نیروهای 
نظامی به اوکراین برای یک 
مأموریت آموزشی را در دست 
بررسی دارد.در واکنش به این 
اظهارات و زمزمه حضور ناتو 
در اوکراین، دیمیتری پسکوف، 
یک  در  کرملین  سخنگوی 
نشست توجیهی گفت، کرملین 
بحث استقرار نیروهای ناتو  در 
اوکراین را تحریکی خطرناک 

می داند.
 

اخراج وابسته نظامی 
روسیه از انگلیس

دولت انگلیس وابسته نظامی 
مسکو در لندن را به بهانه 
افزایش تهدیدهای فزاینده 
روسیه در سراسر اروپا، اخراج و 
تحریم های جدیدی علیه این 
کشور وضع کرد. به گزارش 
ایرنا، وزارت کشور انگلیس دیروز 
با صدور بیانیه ای ادعا کرد که 
این تحریم ها در چهارچوب 
»هدف قرار دادن و خنثی کردن 
عملیات جمع آوری اطاعات 
روسیه در بریتانیا« اعمال شده 
است. انگلیس عاوه بر اخراج 
وابسته نظامی روسیه از لندن، 
جایگاه دیپلماتیک چندین ملک 
متعلق به دولت مسکو را حذف 
و محدودیت های جدیدی را 
برای صدور روادید دیپلماتیک از 
جمله محدود کردن مدت زمانی 
که دیپلمات های روس می توانند 
در بریتانیا اقامت داشته باشند، 

اعمال کرده است.
 

قتل مشکوک ژنرال 
صهیونیست در مصر

یک   ، رش ها گزا ساس  برا
ژنرال ارتش رژیم صهیونیستی 
در اسکندریه مصر به قتل 
رسیده است. به گزارش مرکز 
اطاع رسانی فلسطین، برخی 
منابع اعام کردند که جوانی 
مصری در شهر اسکندریه یک 
)بازرگان( ژنرال ارتش رژیم 
صهیونیستی را با ساح سرد به 
قتل رسانده است. شبکه عبری 
زبان کان هم اعام کرد که وزارت 
خارجه رژیم صهیونیستی در 
مورد قتل این فرد اسرائیلی 
تحقیق خواهد کرد. این در 
این قتل  حالی است که 
مشکوک توصیف شده است. 
از زمان طوفان الاقصی و سپس 
حمله رژیم صهیونیستی به غزه 
تا کنون برخی صهیونیست ها 

در مصر به قتل رسیده اند.

A
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غربی ها و حامیانشان از تصویب لایحه عوامل خارجی در تفلیس هراسان هستند

آیا گرجستان به سمت انقلاب رنگی می رود؟

 یک سال پس از ارائه اولیه لوایح مربوط 
به شفافیت فعالیت عوامل خارجی 
در سازمان ها و رسانه های غیرانتفاعی 
گرجستان، مجدداً این طرح توسط حزب 
حاکم رؤیای گرجستان با اصاحاتی اندک 
به صحن مجلس بازگشت و همانند سال 
قبل با درگیری هایی در مجلس و آشوب و 
ناآرامی هایی در تفلیس و چند شهر بزرگ  

دیگر این کشور همراه بوده است.

لایحه فعالیت عوامل خارجی 
چیست؟

در تاریخ 15 آوریل 2024حزب رؤیای 
گرجستان مجدداً پیش نویس قوانینی را 
به مجلس این کشور ارائه کرد، لوایحی 
که »شفافیت نفوذ خارجی« و »ثبت 
عوامل خارجی« نام داشت. برطبق این 
لوایح سازمان های غیردولتی و رسانه های 
گرجستان که بیش از 20 درصد بودجه 
خود را از منابع خارجی تأمین می کنند، 
باید خود را به عنوان نماینده خارجی 
یا »عامل تحت نفوذ خارجی« ثبت و 
معرفی کنند. سازمان های مشمول ملزم 
به ثبت نام به عنوان نماینده و ارائه 
اظهارنامه های مالی سالانه خواهند بود. 
در صورت تخلف 25 هزار لاری )تقریباً 10 
هزار دلار( جریمه خواهند شد. هدف تهیه 
کنندگان قانون مزبور جلوگیری از نفوذ 
کنترل نشده خارجی بر رسانه های گروهی 
و نهادهای سیاسی کشور واثرگذاری منفی 

در جامعه مدنی عنوان شده است.
اما قانون »ثبت عوامل خارجی« که به 
نوعی مکمل طرح قانونی شفافیت نفوذ 
خارجی محسوب می شود به پاسخگو 
کردن اشخاص و مسئولیت کیفری آنان 
اشاره دارد. این قانون تأکید دارد هر شخص 
حقیقی یا حقوقی با سرمایه خارجی ملزم 
به ثبت نام به عنوان »نماینده خارجی« 
خواهد بود و در صورت عدم رعایت قانون، 
جریمه نقدی و حبس تا پنج سال برای 
افراد مشمول پیش بینی شده است. 
حزب رؤیای گرجستان ادعا می کند که 

لایحه ثبت نام عوامل خارجی کاماً از 
قانون FARA ایالات متحده )مصوب سال 
1983( کپی شده است؛ عوامل خارجی 
در ایالات متحده که منافع قدرت های 
خارجی را در یک »ظرفیت سیاسی یا شبه 
سیاسی« نمایندگی می کنند باید روابط 
آنها با دولت خارجی و اطاعات مربوط 
به فعالیت ها و امور مالی مربوط به آنها 

شود. افشا 

مخالفان چه می گویند؟
اما مخالفان این لایحه که با در دست 
در  اروپا  اتحادیه  پرچم های  داشتن 
اعتراض به حزب حاکم رؤیای گرجستان 
در خیابان ها حضور دارند این لایحه را 
ابزاری درجهت سرکوب آزادی مطبوعات 
و جامعه مدنی می دانند. آنان حزب 
حاکم رؤیای گرجستان را متهم می کنند 
که چنین لایحه ای را بر اساس مدل 
روسی تهیه کرده و راه را برای سمت گیری 
گرجستان به سوی نظام اقتدارگرایانه 

می کند. هموار 
همچنین استدلال می کنند این لایحه 
توسط روس ها برای بی اعتبار کردن 
غرب در جامعه گرجستان به احزاب 
تحمیل شده است. آنان بیان می کنند 
»این قانون باعث شیطان سازی کشورهای 
دوست و شریک و همچنین جامعه مدنی 
حامی غرب می شود و آنها را به عنوان 
نیروی متخاصم معرفی می کند که به 

هیچ عنوان قابل قبول نیست.«
)در سال 2012 قانونی مشابه در روسیه به 
تصویب رسید که برطبق آن مؤسسات و 
رسانه های فعال در این کشور که با بودجه 
و منابع خارجی در حال فعالیت بر خاف 
منافع ملی روسیه بوده اند با ممنوعیت 

مواجه شدند.(
از سوی دیگر مخالفان بیان می کنند 
تصویب این لایحه منجر به خروج شدید 
سرمایه از گرجستان و کاهش شدید 
سرمایه گذاری ها در سازمان های گرجی 
خواهد شد که توسط صندوق ها و 
ساختارهای غربی تأمین مالی می شوند 
و از آنجایی که صندوق های غربی سهم 
اصلی سازمان های غیرانتفاعی اعم از 
سیاسی تا شراب سازی گرجستان را تأمین 
می کنند، خروج منابع مالی منجر به 
سقوط واقعی اقتصاد این کشور خواهد 

. شد

مخالفان معتقدند این اقدام مجلس روند 
حرکتی گرجستان به سوی ساختارهای 
اروپای آزاد را کند می کند و در دراز مدت 
مجدداً امکان سلطه روسیه بر این کشور را 
هموار خواهد کرد. البته این لایحه به دروغ 
به عنوان قانون روسیه برچسب گذاری و به 
مردم معرفی شد و تصویب آن در مجلس 
را انحراف از روند مسیر اروپایی شدن 

گرجستان نامیدند.«

مشکل کجاست؟
اما چرا سازمان های غیردولتی گرجستان 
تصور می کنند که تصویب این قانون منجر 
به توقف بودجه خارجی آنها می شود؟ 
در صورتی که تصویب این لوایح به هیچ 
وجه دریافت بودجه های غربی را در 
مخارج سازمان  های غیرانتفاعی محدود 
نمی کند و در اصل هیچ گونه محدودیتی 
برسر راه فعالیت سازمان های غیر دولتی 
گرجستانی که با پول های غربی اداره 

می شوند اعمال نمی کند.
اینکه چرا غرب باید کمک های مالی خود 
را قطع کند، ممکن است دلایل مختلفی 

داشته باشد.
1-اولین و واضح ترین مورد این است که 
دیگر سازمان های غربی که وظیفه تأمین 
بودجه سازمان های غیردولتی فعال در 
گرجستان را برعهده دارند مانند مؤسسه 
جامعه باز »جورج سوروس« نمی تواند 
مشارکت خود را در اقدامات گسترده ای که 
در این کشور انجام می دهند، پنهان کنند. 
تمام هدف تأمین مالی سازمان های 
غیردولتی، چه سیاسی و چه آنهایی که 
با فعالیت های عمومی مرتبط هستند 
در انجام لابی پنهان و کسب منافع از 
طریق ساختارها و سازمان های محلی 
است. اگر لیست سرمایه گذاران و حامیان 
مالی سازمان های مردم نهاد نه تنها برای 
دولت، بلکه برای جامعه نیز شناخته 
شود، توان درک و شناخت فرایند عملکرد 
سازمان های مذکور به جامعه مدنی 
داده می شود. این امر بدان معناست 
که جامعه و دولت این فهم را به دست 
می آورند که فایده و دلیل سرمایه گذاری 
سازمان های  در  غربی  ساختارهای 
غیرانتفاعی گرجی برای چیست و چرا به 
کارمندان آنان حقوق پرداخت می شود؟
2- دلیل دوم این است که پیش نویس 
قانون »شفافیت نفوذ خارجی« می تواند 

نه تنها فهرست افراد ذینفع، بلکه 
میزان سرمایه گذاری ساختارهای غربی 
در سازمان های غیردولتی گرجستان 
این  کرد  و همچنین ساختار هزینه 
سرمایه گذاری ها را شفاف کند. به عبارت 
دیگر، مقامات دولتی می توانند دریابند 
که یک سازمان مردم نهاد چه مقدار 
پول خارجی را برای لابی کردن )بخوانید 
رشوه( با مقامات خرج می کند. چنین 
اطاعاتی در دست دولت می تواند به طور 
جدی سازمان های غیردولتی گرجستان را 

بدنام کند.

غرب چه می گوید؟
غربی ها همانند سال گذشته آشکارا به 
حمایت از معترضان پرداختند نه فقط 
به این دلیل که از سرمایه گذاری ها و 
برنامه ریزی های خود در »جامعه مدنی« 
گرجستان دفاع کنند بلکه به این دلیل 
که مقامات گرجستان نیز، به سمت 
تقویت حاکمیت ملی با فاصله گرفتن 
از معیارهای غرب حرکت کرده و تفلیس 
مسیر عادی سازی جزئی روابط خود 
با مسکو را در پیش گرفته است. شاید 
بتوان شاخص این حرکت را پس از 
شروع عملیات ویژه روسیه در اوکراین 
مشاهده کرد؛ زمانی که گرجستان )علی 
رغم درخواست های متعدد کی یف( نه 
تنها از گشودن جبهه دوم در اوستیای 
جنوبی و آبخازیا سرباز زد، بلکه حتی 
از پیوستن به تحریم های ضد روسیه 
خودداری کرد. اکنون مقامات گرجستان 
با درک این موضوع که این سو گیری های 
دولت به سمت روسیه می تواند با خشم 
امریکا مواجه شود و نظام سیاسی کشور 
از سوی امریکا متزلزل شود سعی کرده 
کسانی را که آشکارا درجامعه مدنی و 
فضای سیاسی برای ترویج سیاست های 
غربگرایانه فعالیت می کنند و می توانند 

در روندهای سیاسی و اجتماعی اثرگذار 
باشند با لوایح مذکور محدود کند.

ایالات متحده اعتقاد دارد، پیروی از این 
قانون به روابط گرجستان با شرکای 
استراتژیک غربی خود آسیب می رساند 
و کار مهمی را که بسیاری از سازمان های 
غیرانتفاعی و مردمی گرجستانی برای کمک 
به هموطنان خود انجام می دهند تضعیف 
می کند. از همین رو واشنگتن شرط سفر 
ایراکلی کوباخیدزه به امریکا را لغو لوایح 
مذکور دانست که با مخالفت نخست وزیر 
گرجستان مواجه شده و این سفر به طور 
کامل از دستور خارج شد.اتحادیه اروپا 
نیز در راستای حمایت از معترضین اعام 
کرد که این لوایح با رؤیای گرجی ها در 
مورد ادغام در ساختارهای اروپای آزاد در 
تضاد است و در صورت تصویب این لایحه، 
گرجستان اجازه ورود به اتحادیه اروپا 
را نخواهد داشت که البته بعید به نظر 
می رسد اتحادیه اروپا وضعیت نامزدی را 
که در اواخر سال 2023 به گرجستان اعطا 

کرده است پس بگیرد.
از سوی دیگر به نظر می رسد اکنون، ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا آماده هستند تا 
مقدمات یک بحران دیگر دولتی یا یک 
انقاب رنگی دیگر را در تفلیس ایجاد 
کنند؛ برای  مثال، به دست رئیس جمهور 
کشور، سالومه زورابیشویلی که درست در 
نقطه مقابل حزب حاکم رؤیای گرجستان 
و شخص ایوانشویلی قرار دارد. بنابراین در 
شرایط فعلی، حزب حاکم دو گزینه دارد، 
یا برای حاکمیت خود و تقویت حاکمیت 
ملی گرجستان بجنگد و تا آخر تصویب 
لوایح پیش برود، یا از تصویب این لوایح 
همانند سال قبل امتناع کند که با توجه 
به نزدیک بودن انتخابات مجلس این امر 
بعید به نظر می رسد. زیرا نه تنها احترام 
و اقتدار حزب، بلکه اصول حاکمیت 
گرجستان را با تشکیک مواجه می سازد.

غربی ها همانند 
سال گذشته 

آشکارا به حمایت 
از معترضان 
پرداختند نه 
فقط به این 

دلیل که از 
سرمایه گذاری ها 

و 
برنامه ریزی های 

خود در 
»جامعه مدنی« 

گرجستان دفاع 
کنند بلکه به 
این دلیل که 

تفلیس مسیر 
عادی سازی 

جزئی روابط 
خود با مسکو را 
در پیش گرفته 

است

محمد سیف تبریزی
پژوهشگر مسائل روسیه و قفقاز

تحلیل 
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 پردیس مسافری شرق تهرانمرور
خردادماه افتتاح می شود

بررسی نتایج و پیامدهای جامعه شناختی موضوع تقسیم تهران به 3 استان

یک پایانه هوشمند شانه های تهران سبک می شود؟

چند وقتی است زمزمه پایان کار 
پایانه شرق تهران به گوش می رسد 
و مسافران دائمی می پرسند، پایانه 
جدید کجا احداث خواهد شد؟ به 
گزارش »ایران« پایانه جدید شرق 
تهران که پردیس مسافری شرق 
نامیده خواهد شد، در زمینی به 
ر  د  ، هکتار  ۱ ۳ یبی  تقر مساحت 
منتهی الیه بزرگراه شهید زین الدین و 
تقاطع بزرگراه شهید یاسینی و نزدیک 
بوستان سرخه حصار واقع شده  است 
و از مهم ترین ویژگی های آن، اجرای 
سیستم هوشمندسازی در این مرکز 
تبادل سفر است. با افتتاح این پروژه 
و انتقال تعاونی های پایانه قدیمی به 
محل جدید، ضمن آزادسازی بخشی 
از عرصه های داخل شهر برای تغییر 
و  به فضاهای تفرجگاهی  کاربری 
گردشگری، پایانه ای مدرن و هوشمند 
در اختیار مسافران برون شهری قرار 

می گیرد.
 پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان 
پایانه های مسافری و حمل بار شهر 
تهران با اشاره به اینکه پردیس مسافری 
شرق هوشمند و نوین است، گفت: در 
پایان تابستان به این سمت می رویم 
که فرایند جایگزینی تکمیل شود. 

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

خیلی وقت نیست که زمزمه 
تقسیم تهران به چند استان را 
می شنویم. براساس گفته های 
احمد وحیدی وزیر کشور، موضوع 
تقسیم استان تهران توسط دولت 
در دست بررسی است که البته 
نیاز به تصویب در مجلس دارد. بر 
این اساس و به استناد حرف های 
مسئولان، احتمال دارد تهران 
به سه استان تقسیم شود که 
علاوه بر پایتخت، تهران شرقی به 
مرکزیت ورامین و تهران غربی به 
مرکزیت شهریار، تشکل و ساختار 

سیاسی خود را خواهند داشت.
دکتر حسین ایمانی جاجرمی، 
جامعه شناس شهری در گفت وگو 
با »ایران« با اشاره به اینکه در 
کشورمان از حدود 20 سال قبل 
با پدیده ای به نام ابرشهر مواجه 
هستیم، می گوید: »تهران به 
یک ابرشهر تبدیل شده است. 
یک ابرشهر یکپارچه که همه 
عموماً  و  می کنند  کار  هم  با 
در نقاط اطراف که به ابرشهر 
پیوسته اند، بسیاری از کارگاه ها و 
صنایع مستقر شده اند و خدمات 
سکونتگاهی و کارگاهی به پایتخت 
ارائه می دهند. باید بپذیریم که 
اگر تهران نبود کرج همان شهر 
کوچک ییلاقی باقی می ماند و 
اصلاً شاید اسلامشهری هم وجود 
نداشت، بنابراین اگر این شهرها 
رشد کرده اند به واسطه وجود 

تهران بوده است.«

چرا پایتخت تقسیم شود؟
نی  یما ا حسین  دکتر 
جاجرمی درباره نتایج و پیامدهای 
تقسیم پایتخت به سه استان 
معتقد است: »قبل از اجرای 
هر طرح تفکیکی باید در مورد 
خدمات متقابل و مرزبندی های 
مشترکی که این مراکز با هم 
دارند اقدامات کارشناسی مؤثر 
و دقیقی انجام شود، هر چند 
الگوهای جهانی نشان می دهند 
که در این موارد در بسیاری از 
کشورها به سراغ وحدت مدیریت 
به صورت یکپارچه  رفته اند و 
مدیریت می کنند، زیرا بسیاری 
از سازمان ها به هم وابسته اند 
و جدا کردن هر کدام شاید اداره 

کردن امور را سخت کند.«
وی با تأکید بر اینکه پایتخت 
سیاسی،  گوناگون  جنبه های 
اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی 
دارد، می گوید: »با اینکه ۱5 درصد 
از جمعیت کشور در تهران زندگی 
می کنند حدود 26 درصد تولید 
ناخالص داخلی کشور متعلق 
به آنهاست. یعنی تهران شهری 

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

البته در خردادماه فاز اول افتتاح 
می شود و اتوبوس ها و تاکسی های 
برون شهری در پایانه جدید مستقر 
می شوند. سالن اصلی در سه طبقه 
بنا شده و مجموعه های رستورانی، 
تجاری، تریا، فضای ویژه مادر و کودک، 
مددکاری اجتماعی، اتوماسیون بار و در 
طبقات پایین بخش های اداری واقع 
شده اند. در طبقه همکف نیز سالن 
انتظار و محل خرید بلیت و ۳4 پل برای 
سوار و پیاده شدن از اتوبوس طراحی 
شده است. فضایی هم برای خوابگاه 
رانندگان خانم به صورت مجزا در نظر 

گرفته شده است.
 علیمردانی در پاسخ به این سؤال 
خبرنگار »ایران« که چند در برای ورود 
و خروج پیش بینی شده و فاصله تا 
ایستگاه های حمل و نقل عمومی درون 
شهری به چه میزان است، توضیح 
داد: دو در غربی و شرقی در پایانه 
وجود دارد. اتوبوس ها از در غربی 
تردد می کنند و ورود و خروج درون 
شهری هم از در شرقی صورت می گیرد. 
در عین حال ورود به بزرگراه یاسینی 
هم بسیار ایمن خواهد بود. در این 
مجموعه بهترین خدمات حمل و نقل 
عمومی مانند خطوط تاکسی و اتوبوس 
و مترو پیش بینی شده است. البته 
این فضاها بیرون پایانه ها وجود دارد 
ولی در این پایانه در مسافتی نزدیک 
به در ورودی، ایستگاه های حمل و نقل 

عمومی پیش بینی شده است.
وی افزود: ۹0 درصد پوسته بیرونی پایانه 
ساخته شده و دو المان خاص معماری 
در خصوص سردر شرقی و پاسیوها 
طراحی شده است. البته سعی شده 
بیشتر از المان های ایرانی در معماری 
استفاده شود و نهایت استفاده از نور 
خورشید و پایین آوردن مصرف انرژی 
نیز شده است. برای کلیه سردرها از 
نشانه هایی که سفر را تداعی می کند 
بهره گرفته شده است. این پایانه انسان 
محور بوده و فقط برای تردد خودرو 
پیش بینی نشده است، درعین حال 
هم پایانه ای دوستدار خانواده است و 
فضاهای خوبی در آن برای خانواده ها 
طراحی شده است. این پایانه دوستدار 
طبیعت است و از طریق پلی به سرخه 
حصار نیز متصل خواهد شد. پلی هم 
با عنوان پل طبیعت در پردیس شرق 
احداث می شود که ویژه پیاده روی 

. ست ا
به گفته مدیرعامل سازمان پایانه های 
مسافری و حمل بار شهر تهران، 
هوشمند سازی پایانه ها شباهت زیادی 
به فرودگاه ها دارد و ایستگاه مترو هم 
در ساختمان پایانه پیش بینی شده 
است. همچنین حدود دو هکتار زمین 
برای بهره برداری به صورت پارک سوار 
پیش بینی شده و پارک خودروهای 
شخصی نیز در این مکان انجام 

می شود.
علیمردانی گفت این پروژه سال ها 
متوقف شده بود اما حالا به صورت 
شبانه روزی فعال است. همچنین 
بخشی از پروژه مولدسازی شده و 
بخشی هم به صورت مشارکتی به 
فروشگاه شهروند محول شده است.

با ارزش افزوده بالاست و نباید 
تضعیف شود، ولی شکی نیست 
که باید مشکلات را هم حل کنیم 

و این قابل درک است.
به  اطراف  مراکز  نظرم  به   
اندازه تهران روند توسعه را طی 
نکرده اند، اما راه این است که 
سازکارهای مشترکی مثل شورای 
منطقه تهران یا شهرداری مناطق 
تهران و مواردی از این دست ایجاد 
کنیم که همه مکان های اطراف 
تهران هم در آن نماینده داشته 
باشند که قطعاً منافع زیادی هم 
برای این مناطق و هم برای تهران 

خواهد داشت.«
ایمانی جاجرمی با تأکید بر اینکه 
ایجاد مال های تجاری یکی از 
منطقه ای  مدیریت  شیوه های 
است، عنوان می کند: »تهران 
فرصت های اقتصادی زیادی دارد 
که می توانیم برای توسعه مناطق 
از آن استفاده  کمترتوسعه یافته 
کنیم، یک مورد همین مال های 

تجاری است. 
این مال ها را در  در همه دنیا 
درست  شهری  حومه  مناطق 
چند  که  می بینیم  و  می کنند 
سالی است این مراکز در شهرهای 
اطراف تهران هم ایجاد شده 
است یا ایجاد شهرهای جدید 
قطعاً می تواند به توسعه این 
مناطق کمک کند که در اطراف 
تهران هم ایجاد شده اند، بنابراین 
بسیاری از مسائل را می توانیم 

تا  منطقه ای حل وفصل کنیم 
مناطق پیرامون هم وارد روند رشد 
و توسعه شوند و بتوانند از امتیاز 
پیرامون بودن استفاده کنند، 
مثلاً مالیات و عوارضی که از تهران 
دریافت می شود می تواند یکی 
از منابع ثروت برای این مناطق 

» . شد با

مشکلات شهروندان
این جامعه شناس شهری با تأکید 
بر اینکه باید مردم این مناطق و 
مشکلاتشان دیده شود، می گوید: 
»به مردم این مناطق باید حق 
بدهیم، چرا که به نسبت تهران 
از نعمت توسعه برخوردار نشده اند 
و در واقع حضور دارند تا بیشتر 
مشکلات تهران را حل کنند و 
این کار را هم به نحو احسن 
انجام می دهند، هر چند بیشتر 
آنها به ظرفیت های کارگاهی و 
سکونتگاهی تهران تبدیل شده اند 
قربانی  ولی محیط زیست شان 
شده و به هر حال آسیب هایی 

شده اند.  متحمل 
باید بپذیریم که گاهی در این 
مناطق فضاهای زیادی بدون 
مدیریت رها شده یا به دلیل در 
حاشیه بودن چندان مورد توجه 
قرار نگرفته اند و مسائل آنها در 
سطح کلان و ملی مطرح نشده 
است. حتی گاهی شهرداری ها 
و شوراهایشان مشکلات زیادی 
داشته اند، در حالی که قدمت 

تاریخی برخی از آنها مثل ری 
از تهران هم بیشتر است، این 

مسائل را باید بپذیریم.«
ح معتقدند،  طرفداران این طر
یکی از دلایل اصرار مسئولان برای 
تقسیم تهران تجربه موفقی است 
که با استان شدن کرج و تشکیل 
استان البرز به  دست آمده است 
و حالا ایجاد استان های غربی 
برای تهران می تواند  و شرقی 
بار زیادی را از لحاظ اقتصادی و 
اجتماعی از روی دوش های تهران 

بردارد. 
آنها مهم ترین اهداف تقسیم 
برای  مرکزیت زدایی  را  تهران 
تسریع در روند خدمات رسانی 
به شهروندان، سرعت بخشیدن 
به امور اداری، کاهش بوروکراسی، 
تخصیص اعتبارات و استفاده از 
منابع هر شهر برای توسعه آن، 

عنوان می کنند.
 این نکته ای است که احمد 
وحیدی وزیر کشور نیز بر آن 
تأکید داشته است: »در بعضی 
از شهر های استان تهران وضع 
خوب است و در برخی شهر ها 
به  وضعیت مناسبی نداریم؛ 
همین دلیل مدتی است که بحث 
تقسیم تهران مطرح است.« بر 
اساس گفته های وزیر کشور، 
استا ن های غربی و شرقی تهران با 
هدف رسیدگی بهتر به شهر های 
تشکیل فته  سعه یا تو  کمتر

می شود.                                      
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معاون قضایی رئیس کل دادگستری تهران عنوان کرد

مداخلات حقوقی برای کاهش جرایم مرتبط با ملال جنسیتی

اختلال هویت جنسیتی )ملال 
جنسیتی( حالتی است که فرد 
به دلیل نارضایتی از جنسیت 
با ویژگی های  زیستی، خود را 
جنس دیگر تعریف می کند و 
نقش جنسیتی خود را در زندگی 
اجتماعی متناسب با ادراک خود 

نمی داند.
 بنابراین ممکن است پس از 
مشاوره های فنی روانشناختی، 
دنبال هرمون درمانی و درنهایت 
ر  د چند  هر   . د و بر حی  جرا
نظام قضایی کشور، برای افراد 
دارای اختلال هویت جنسیتی، 
رویه هایی تعریف شده است اما 
یکسان نبودن اسناد هویتی و 
جنسیت ظاهری آنها در زمانی 
که نیاز به استفاده از خدمات 
اجتماعی دارند، مشکلات زیادی 
برای این افراد ایجاد می کند. 
حمایت از این افراد در نظام 
قضایی، روند مطلوبی داشته 

کل  ئیس  ر یی  قضا ن  و معا
 : ید می گو ن  تهرا ی  دگستر ا د
چندین جلسه کارگروه آموزشی 
برای سازمان ها و دستگاه های 
از  افراد  این  با  دولتی مرتبط 
جمله پرسنل فراجا و نظام وظیفه 
برگزارشده است و این جلسات 
همچنان ادامه دارد. وی با اشاره 
به فعالیت های معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان تهران تأکید می کند: »از 
ظرفیت تخصصی اشخاص حقیقی 
و حقوقی متخصص و صاحب نظر 
که از نظر شغلی با افراد تراجنسی 
راستای  در  هستند  ارتباط  در 
موزشی  آ سرفصل های  وین  تد
برای کارمندان دستگاه هایی که 
 با این افراد مواجه اند استفاده 

کرده ایم.«
معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
استان تهران مهم ترین برنامه های 
سال جدید را این گونه تشریح 
می کند: »تهیه کتاب آموزشی، 
همچنین برگزاری کارگاه آموزشی 
برای قضات محاکم و دادسراها، 
آموزش مهارت های  کارگاه های 
زندگی با هدف ارتقای سلامت 
جنسی برای این افراد، جلسه 
با مسئولین اداره های مرتبط در 
راستای خدمت رسانی، کمک 
و کاهش آسیب های این افراد، 

دوره آموزشی برای مسئولین نظام 
وظیفه، ضابطین و کارمندان جهت 
آشنایی و برگزاری کارگاه های حرفه 
آموزی و ارائه مدرک معتبر به این 
افراد در راستای ارتقای سلامت 
جنسی جزو مهم ترین برنامه های 

سال ۱40۳ است.«
بیر  تدا به  اشاره  با  نیکوکار   
پیشگیرانه در برنامه حمایت قضایی 
در راستای ارتقای سلامت جنسی 
جامعه می گوید: »برگزاری چندین 
کارگاه آموزش مهارت های زندگی 
و ارتباطی با هدف ارتقای سلامت 
جنسی برای حدود ۱۳0 نفر از این 
افراد، برگزاری جلسه های آموزشی 
و کارگاهی با حضور کارشناسان و 
متخصصین دانشگاه های علوم 
پزشکی، اداره کل بهزیستی استان 
تهران و اداره کل ثبت احوال و 
متخصصین آموزش و پرورش شهر 
تهران و اداره کل زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی استان تهران، 
متخصصین اداره کل نظام وظیفه 
و فرماندهی انتظامی تهران بزرگ 
و... از جمله اقدامات مبتنی بر 
پیشگیری در معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان تهران در اجرای برنامه 
شورای اجتماعی کشور با موضوع 
ارتقای سلامت جنسی جامعه 

بوده است.«

است اما هنوز هم کاستی هایی در 
قوانین حمایتی مناسب وجود دارد.
در این راستا ابوالفضل نیکوکار 
معاون اجتماعی و پیشگیری از 

وقوع جرم دادگستری استان 
تهران در گفت و گو با »ایران« از 
با عضویت  برگزاری کارگروهی 
و  قضات  ذیربط،  دستگاه های 

کارشناسان برای حمایت قضایی 
از این افراد با رویکرد پیشگیری 
از فساد اخلاقی و کاهش ورودی 

پرونده ها خبر می دهد.

 اعلام نتایج آزمون دبیری
 تا اواسط خرداد

 : گفت ش  ر و پر و  ش  ز مو آ ی  سخنگو
پذیرفته شدگان آزمون استخدامی، تابستان در 
کلاس های پودمانی دانشگاه فرهنگیان و تربیت 
دبیر شهید رجایی آموزش می بینند و برای اول 

مهر آماده به خدمت می شوند.
به گزارش ایرنا، علی فرهادی روز چهارشنبه 
درباره کمبود معلم در مدارس اظهار کرد: در 
مهر۱402 تعداد 20۳هزار کمبود معلم قطعی 
داشتیم. آزمون استخدامی آموزگاری و دبیری 
دیر اعلام شد اما امسال چند تدبیر اندیشیده 
شده است که یکی از این موارد این است که 
از معلمان شاغل و بازنشسته به صورت اضافه 

تدریس بهره مند شویم.
وی ادامه داد: 2۸ هزار معلم ابتدایی در آزمون 
آموزگاری داریم که برای اول مهر جذب خواهند 
شد. آزمون دبیری هم 2۸ اردیبهشت برگزار و تا 

اواسط خرداد نتایج آن اعلام می شود.
 

۴۴ میلیون خدمت دارویی رایگان
سال گذشته بیش از 44 میلیون خدمت 
دارویی در داروخانه های مراکز درمانی سازمان 
تأمین اجتماعی در سراسر کشور به صورت 
کاملاً رایگان به بیمه شدگان این سازمان ارائه 

شده است.
سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد: این سازمان 
با تحت پوشش داشتن 46 میلیون نفر از اقشار 
مختلف مردم، در بخش درمان، مستقیم 
دارای 40۳ داروخانه در مراکز درمانی ملکی 
سراسر کشور است که با حضور و فعالیت 640 
داروساز، به بیمه شدگان و بازنشستگان ارائه 

خدمات می کنند.
بر اساس آخرین آمارهای این سازمان، سال 
گذشته بیش از ۹/۹۹ درصد نسخه های مراکز 
درمانی این سازمان به  صورت الکترونیکی در 
داروخانه های مراکز درمانی تأمین اجتماعی 
ثبت شده و داروهای تجویزی برای بیمه شدگان 
و بازنشستگان به صورت کاملاً رایگان ارائه شده 

 . ست ا
تأمین اجتماعی در بخش درمان غیرمستقیم 
نیز با بیش از ۱5 هزار داروخانه در بخش 

خصوصی و دولتی طرف قرارداد است.
 

 ناباروری
 20 درصد از زوج های ایرانی

دبیر انجمن باروری و ناباروری ایران با بیان 
اینکه 20 درصد زوج های ایرانی در کشور نابارور 
هستند، گفت: حرارت موبایل و لپ تاپ و 
مشاغلی مانند کار در نانوایی، جوشکاری و 
آجرپزی می تواند باعث ناباروری در مردان 

. د شو
حمید چوبینه در حاشیه بیست و سومین 
کنگره انجمن علمی باروری و ناباروری ایران 
عنوان کرد: افزایش سن ازدواج به ویژه در 
زنان و تمایل به فرزنددار نشدن در ابتدای 
ازدواج ازجمله موضوعاتی بوده که به ناباروری 
در جامعه دامن زده اما با توجه به ورود بیمه ها 
به این مسأله، درمان ناباروری با موفقیت ها و 
آمار مثبت زیادی درحال انجام است به طوری 
که ۹0 درصد کسانی که دچارمشکلات ناباروری 
هستند و در سن باروری قرار دارند، به کمک 
تکنولوژی های نوین بومی امکان فرزندآوری 

پیدا می کنند.
 

استخدام بیش از 1500 ماما
دبیر ستاد ملی جمعیت با بیان اینکه دولت 
تمام تلاش خود را برای حمایت از جامعه 
مامایی به کار خواهد بست، از استخدام بیش 
از هزار و 570 ماما در سال گذشته خبر داد و 
گفت: تعدادی از ماماها در سراسر کشور تبدیل 

وضعیت شده اند. 
به گزارش وبدا، شکیبا محبی تبار در این 
خصوص گفت: بر اساس قانون جوانی 
جمعیت ما مکلفیم که حمایت ویژه ای از 
ماماها انجام دهیم. محبی تبار افزود: دولت 
تمام تلاش خود را برای گروه های مختلف 

مامایی انجام خواهد داد.

محدودیتی برای تأمین داروهای 
بیماران خاص نیست

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: هیچ محدودیتی 
برای تأمین داروی بیماران خاص اعمال نمی شود. 
برخی از شرکت های خارجی به بهانه تحریم از 
فروش دارو به ایران ممانعت می کنند که دلیل 
برخی کمبودهای مقطعی همین محدودیت های 

بین المللی است.
به گزارش ایرنا، سید حیدر محمدی به مناسبت 
روز جهانی بیماران خاص و صعب العلاج افزود: در 
سازمان غذا و دارو به صورت مستمر هر مسیری را 
برای تأمین داروی بیماران سپری و تلاش می کنیم 
در حد نیاز عزیزانی که نسبت به داروی داخلی 
حساسیت دارند به داروی وارداتی نیز دسترسی 

باشند. داشته 
وی تصریح کرد: عمده داروی بیماران خاص در 
کشور تولید می شود اما ممکن است درمورد 
برخی کمبودها بحث تولید داخل و نمونه خارجی 
باشد که طبیعتاً مکلف هستیم داروهایی را که 
دارای مشابه تولید داخل هستند و اثربخشی آنها 
به اثبات رسیده مورد حمایت قرار دهیم، اما در 
صورتی که اثبات شود نمونه داخلی روی بیمار 
اثرگذار نیست سهم کمی از بازار از طریق واردات 

تأمین می شود.

سجاد صفری / ایران

میزان



وجهی دیگر از اقتدار وزارت نفت در عرصه 
دیپلماسی، این بار در بیست وهشتمین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی به نمایش درآمد؛ نمایشگاهی 
که زنگ آغاز آن با حضور ۱۵۰۰ شرکت ایرانی 
و ۲۵۰ شرکت خارجی از ۱۲ کشور جهان به 
صدا درآمد.از نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی ایران به عنوان 
بزرگ ترین رویداد نمایشگاهی کشور یاد 
می شود؛ نمایشگاهی که با حضور فعال 
شرکت های خارجی در شرایط فعلی واژه 
تحریم، رنگ باخت.این چیزی نیست 
جز دیپلماسی فعال وزارت نفت در دولت 
سیزدهم و موفقیت های آن در عرصه های 

جهانی.
بیست  و هشتمین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی روز گذشته 
آغازبه کار کرد. وزیر نفت، برگزاری نمایشگاه 
بین المللی صنعت نفت ایران را فرصتی 
مناسب برای نمایش دستاوردهای بزرگ 
۲.۵ سال اخیر وزارت نفت در دولت 
سیزدهم دانست و گفت: در مدت 
یادشده، تولید نفت خام ایران با تکیه بر 
شرکت های داخلی بیش از ۶۰درصد رشد 
کرد و صادرات آن بشدت افزایش یافت.

جواد اوجی، با بیان اینکه امسال بیش 
از هزار و ۵۰۰ شرکت داخلی و ۲۵۰ شرکت 
خارجی در نمایشگاه بین المللی نفت 
حضور یافته اند، گفت: این نمایشگاه هر 
سال نسبت به سال  قبل باشکوه تر برگزار 
می شود که این موضوع باعث غرور هر 

ایرانی است.
وی با تأکید بر اینکه دولت مردمی 
سیزدهم از همان آغاز کار هیچ گاه منتظر 
مذاکرات رفع تحریم های بین المللی و 
خارجی ها نمانده است، افزود: تا پایان 
سال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۲ طرح نیمه تمام 
به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار را 
تکمیل و هم زمان عملیات اجرایی ۵۰ 
طرح به ارزش ۴۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار را آغاز کردیم. در سال ۱۴۰۳، ۷۹ طرح 
به ارزش ۱۶ میلیارد دلار تکمیل و عملیات 
اجرایی ۵۰ طرح به ارزش ۲۵ میلیارد دلار 

آغاز خواهد شد.
وزیر نفت با اشاره به افزایش تولید ۵۴ 
میلیون مترمکعبی گاز، ۲۲۰ هزار بشکه ای 
ظرفیت فرآورشی کشور و ۱۰ میلیون 
تنی پتروشیمی کشور در طول عمر دو 

و نیم ساله دولت مردمی سیزدهم، 
گفت: بخش زیادی از این دستاوردها با 
بهره برداری از پروژه های نیمه تمام صنعت 
نفت که بعضی تا بیش از ۱۰ سال معطل 

مانده بودند، به  دست آمده است.
اوجی توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی را که 
۲۰ سال در شرکت های مختلف دست 
به دست می شد، از دستاوردهای مهم 
وزارت نفت دولت سیزدهم دانست و 
اظهار کرد: این مهم به همت مدیران و 
کارکنان صنعت نفت و با اتکا به پیمانکاران 
داخلی انجام شد که هم اکنون ۱۲ میلیون 
از آن تولید می شود و  مترمکعب گاز 
براساس برنامه ریزی انجام شده، تا پایان 
دولت مردمی این رقم به ۳۰ میلیون 
مترمکعب و در سال های آینده به روزانه ۵۰ 

میلیون مترمکعب خواهد رسید.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه وزارت نفت 
دولت سیزدهم در اجرای طرح ها و توسعه 
معطل خارجی ها نشده است، ادامه داد: 
بیش از ۵ میلیارد دلار برای جمع آوری 
گازهای همراه نفت در دولت سیزدهم 
برای گازهای همراه میدان های غرب و 
شرق کارون و میدان های غرب کشور 
قرارداد امضا شده است.اوجی تصریح 
کرد: هم اکنون ۱۱.۵ میلیون مترمکعب 
گازهای همراه جمع آوری می شود که تا 
پایان امسال به ۳۰ میلیون مترمکعب 
می رسد. وی به تکمیل پالایشگاه فاز ۱۴ 
پارس جنوبی پس از یک دهه اشاره کرد و 
گفت: با تکمیل این مجتمع، روزانه بیش 
از ۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت پالایش 
گاز ایران اضافه شد.وزیر نفت با اشاره به 
اجرای پروژه های بسیار مهم در زمینه 
ذخیره سازی گاز، بیان کرد: پارسال نسبت 
به سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیارد مترمکعب 

ذخیره سازی گاز بیشتری انجام شد.
اوجی درباره کیفی سازی فرآورده های نفتی 
در پالایشگاه های کشور، توضیح داد: تولید 
فرآورده یورو ۵ در پالایشگاه اصفهان پارسال 

محقق شد و براساس برنامه، کیفی سازی 
فرآورده های نفتی در همه پالایشگاه ها با 
اتکا به توان داخلی در حد یورو ۵ انجام 

می شود.
ح  وزیر نفت از آماده بودن پنج طر
پتروشیمی برای گشایش رسمی با 
حضور رئیس جمهور خبر داد و گفت: 
با بهره برداری طرح های تازه پتروشیمی 
تا پایان امسال، به ظرفیت صنعت 
پتروشیمی ۱۰ میلیون تن افزوده می شود.

وزیر نفت با بیان اینکه براساس آمار مرکز 
آمار و بانک مرکزی، وزارت نفت در سال 
۱۴۰۲ کارنامه درخشانی داشته است، گفت: 
رشد اقتصادی گروه نفت و گاز پارسال بالای 
۲۰درصد بوده که تأثیر بسزایی در رشد 
اقتصادی کشور داشته و البته بخش اعظم 

آن متأثر از گروه نفت و گاز بوده است.
اوجی با اشاره به صادرات ۳۵ میلیارد 
دلاری نفت در سال ۱۴۰۲ با وجود همه 
محدودیت ها، ادامه داد: دشمنان تلاش 
کردند که کشتی های صادراتی ایران را 

متوقف کنند، اما نتوانستند. همچنین 
در زمستان شاهد انفجار در خط لوله گاز 
بودیم که در کمتر از ۲۴ ساعت خط لوله 
عملیاتی شد و هیچ مشکلی برای گازرسانی 
به مردم عزیز پیش نیامد.وی درباره برنامه 
وزارت نفت برای سال ۱۴۰۳ گفت: امسال 
۷۹ پروژه به ارزش ۲۵ میلیارد دلار در بخش 
بالادست و پایین دست به بهره برداری 
می رسد و ۵۰ پروژه تازه نیز آغاز شده است.

وی با اشاره به اینکه وزارت نفت از موضوع 
بهینه سازی مصرف انرژی غافل نشده 
است، تأکید کرد: نزدیک به ۴۰ میلیارد 
دلار پروژه در شورای اقتصاد در حوزه های 
حمل ونقل، افزایش بازدهی نیروگاهی، و 
بهینه سازی مصرف در صنایع، ساختمان 

و ریلی مصوب شده است.
وزیر نفت ادامه داد: امسال با ابتکار 
حساب  اسلامی،  شورای  مجلس 
بهینه سازی از منابع قابل تأمین برای 
حداقل ۳۰ هزار میلیارد تومان هزینه، 
به منظور بهینه سازی مصرف انرژی ایجاد 
شده است.اوجی به توسعه دیپلماسی 
انرژی در دولت سیزدهم اشاره کرد و افزود: 
امروز با وجود همه محدودیت ها نسبت 
به سال ۱۳۹۷ بالاترین مقدار صادرات 

انجام می شود.
وی تصریح کرد: وزارت نفت اکنون در 
مقابل خود ۱۳۰ میلیارد دلار پروژه نیمه تمام 
)۳۰۰ پروژه( و جدید )۱۰۰ پروژه( دارد، ازاین رو 
این اطمینان را به شرکت ها و سازندگان 
داخلی می دهیم، همان طور که تاکنون 
از ظرفیت آنها بهره برده ایم، از این پس 

نیز به این روال ادامه دهیم.

رت  وزا عمومی  یع  صنا ن  معاو
صنعتی  نجمن  ا  ۱ ۰  ، صمت
به  منتسب  را  ارز  خ  نر درباره 
جریان تورم ساز خواند و گفت: 
۱۵هزار  با دلار  انرژی و کارگر را 
ما  ا می کنند  یافت  ر د تومانی 
ارز را می خواهند ۶۰هزار تومان 

. شند و بفر
محمدمهدی برادران، در گفت و گو 
با ایسنا در واکنش به نامه اخیر 
گ  ر بز ن  گا کنند لید تو خی  بر
کشور به رهبر معظم انقلاب در 
خصوص بازگشت ارز صادراتی و 
خ بالاتر از نیما  فروش آن به نر
با تأکید بر اینکه این نامه جای 
ابهام دارد، اظهار کرد: در واقع 
کشور  تورم ساز  ن  یا جر ینها  ا
هستند. جریان تورم گرایی که 
با کاهش  سوءمدیریت خود را 
پول ملی تنظیم می کنند. اینها 
شرکت هایی هستند که برخی 
از آنها به جای اینکه به بهره وری 
تولید فکر کنند، هر ساله در این 
فصل با بازی با صورت های مالی 
کلان  سودهای  قیمت سازی،  و 
گزارش می کنند؛ مثلاً شرکتی 
که سال گذشته ۱۰۵ همت سود 
باید  کرده است چرا  گزارش 

بنویسد؟ نامه ای  چنین 
 

اگر صنایع پایین دست این 
ح می کردند،  موضوع را مطر

نبود مشکلی 
نمونه  به عنوان  داد:  ادامه  وی 
انجمن نساجی یا صنعت کفش 
که این نامه را امضا کردند باید 
بررسی شوند که آیا اساساً ارزی 
۴۰ هزار  کانال  آورده اند که در 
تومان فروخته باشند؟ اینها که 
بالاتر  کانال های  در  را  خود  ارز 

. شند و می فر
برادران تصریح کرد: شرکتی که 
تولیدش کمتر شده چرا سودش 
زیاد شده است؟ این سؤال بنده 
باعث ناراحتی بسیاری شده بود، 
۱۰۵ همت سود چه  اما واقعاً 
معنایی می دهد؟  اصلاً چه مشکل 
بزرگی وجود داشت که به رهبری 

بیشتر  این  از  نوشته اند؟   نامه 
اگر  کنند؟  سود  می خواستند 
صنایع پایین دست این موضوع را 
ح می کردند، مشکلی نیست  مطر

نه صنایع بالادست. اما 
معاون صنایع عمومی وزیر صمت 
بی مورد  دخالت  به  اشاره  با 
بورس کالا در این موضوع، تأکید 
شرکت  یک  کالا  بورس  کرد: 
خصوصی است و نباید در حوزه 
سیاستگذاری دولت وارد شود که 
در این صورت تخلف آن محرز 
را  بورس کالا  کارمزدش  است. 
بگیرد تا در آن بستر معاملات 

پذیرد. انجام 
 

چرا حقوق مالکانه دولت را با 
خ ۶۰ هزار تومان نمی دهند؟ نر

وی تصریح کرد: سهامدار بورس 
کالا شرکت مس است و معلوم 
است این شرکت یا شرکت فولاد 
می خواهند بیشتر بفروشند. اینها 
می خواهند بیشتر سود کنند و به 

همین دلیل چنین کاری کرده اند. 
تصور کنید شرکت فولاد در سال 
کرده  سود  همت   ۱۰۸ گذشته 
است؛ از جیب مردم و از جیب 
زنجیره پایین دست مثل لوازم 
خانگی که باید سود می کرد اما 
در واقع با خام فروشی سود کرده 
است! در حال حاضر هم کالا را 
داخل کشور گران تر می فروشند 
و حالا می گویند ارز صادراتی را با 

بفروشیم! بالاتر  خ  نر
برادران ادامه داد: آقایان انرژی 
را با دلار ۱۰ هزار تومان، نیروی 
انسانی را با دلار ۱۵هزار تومان 
تومان  با دلار هزار  را  بنزین  و 
خ ۵۰  می گیرند؛ بعد کالا را با نر
هزار تومان بفروشند؟ چرا باید 
اینگونه باشد؟ مگر اینکه بگوییم 
خ  حقوق مالکانه دولت را با نر
۶۰ هزار تومان پرداخت کنند و 
همین طور انرژی و... را سپس در 
خ  این شرایط ارز صادراتی را با نر

۶۰ هزار تومان بفروشند.

افزایش ۶۰درصدی تولید نفت خام در دولت سیزدهم رقم خورد

ثمرات اقتدار دیپلماسی انرژی ایران
انجمن های صنعتی که رو به خام فروشی آورده اند

جریان سازان دلار تلگرامی!
صنعتانرژی

 

 

 

 

رئیس جمهور مجموعه اقدامات اقتصادی دولت 
سیزدهم در ۱۰۰۰روز خدمت خود را تشریح کرد

اقتصاد ایران 
در مسیر رشد

اقتصاد کلان

دکتر سیدابراهیم رئیسی سه شنبه 
شب برای دهمین بار مقابل دوربین 
سیما نشست و صریح و شفاف مردم 
را از اقدامات دولت سیزدهم در طی 
۱۰۰۰روز خدمت مطلع کرد. رئیس 
دولت سیزدهم به طور میانگین هر ۳ 
ماه یک بار با رسانه ملی به نمایندگی 
از مردم، گفت وشنود رودررو داشته 
است و مردم را در جریان آخرین 
تصمیمات دولت و اقدامات انجام 
شده قرار داده است؛ اتفاقی که مؤید 
بر پاسخگو بودن و شفاف سازی های 
رئیسی در  است.  دولت سیزدهم 
بخش هایی از گفت وگوی تازه خود به 
اهم اقدامات اقتصادی دولت در ۱۰۰۰ روز 
گذشته اشاره کرد که در ادامه مبتنی 
بر شاخص های آماری مختصراً برخی 
موارد مطرح شده را مرور می کنیم.

 
کاهش رشد نقدینگی در دولت 

سیزدهم
دولت سیزدهم با ثبات در بازار پول 
تلاش کرد تا بستر حمایت از تولید 
فراهم شود؛ کاهش نرخ رشد نقدینگی 
از ۳۳.۱ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به 
۲۴.۳ درصد در پایان اسفند ماه ۱۴۰۲ 
و همگرایی همزمان روند نرخ رشد 
پایه پولی از ۴۵ درصد در ابتدای سال 

گذشته به ۲۸.۱ درصد در اسفند ماه، 
ثبات کل های پولی در سال ۱۴۰۲ را به 

آورد. ارمغان 
رئیس جمهور در گفت وگوی تلویزیونی 
از کاهش رشد نقدینگی به محدوده 
۲۳ درصد خبر داد. دکتر رئیسی، رشد 
نقدینگی را از عوامل ایجاد تورم دانست 
و خاطرنشان کرد: »از ابتدای دولت 
هدفگذاری کردیم تا بتوانیم رشد 
نقدینگی را کنترل کنیم و امروز به 
اذعان و اعتراف همه، دولت موفق به 
مهار رشد نقدینگی شده است. رشد 
نقدینگی براساس آخرین گزارشی 
که بنده از بانک مرکزی گرفتم، وارد 
کانال ۲۳ درصدی شده است درحالی 
که این عدد در پایان سال گذشته ۲۵ 

درصد بود.«
همچنین تأمین و تخصیص ارز کالاهای 
اساسی و دارو با نرخ ارز ۲۸هزارو۵۰۰ 
تومان و کالاهای تجاری و بخش خدمات 
با نرخ های معین شده در مرکز مبادله 
ارز و طلا اطمینان خاطر مناسبی را 
برای تولیدکنندگان و بازرگانان ایجاد 
کرد. به همراه ایجاد اطمینان خاطر در 
جهت تأمین و تخصیص ارز با میزان و 
نرخ مشخص، سرعت بخشی به فرایند 
تخصیص ارز نیز گام مهمی در راستای 
حمایت از تولید در دولت سیزدهم بود. 
با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از 
تولیدات کشور وابسته به واردات مواد 
اولیه یا واسطه ای هستند، تأمین ارز 
مورد نیاز تولیدکنندگان لازمه حمایت 

نفت و گاز، صنعت و معادن، خدمات 
ساختمان و کشاورزی منجر به تداوم 
رشد اقتصادی در طی عمر دولت 

سیزدهم شده است.

طبق گزارش مرکز آمار، رشد تولید 
ناخالص داخلی در ۹ ماهه ابتدایی 
۱۴۰۲ با احتساب بخش نفت و گاز ۶.۷ 
درصد و بدون احتساب بخش نفت و 

گاز ۴.۲ درصد بوده است. این ارقام 
نشان می دهد اقتصاد کشور با وجود 
اجرای سیاست های انقباضی همچنان 
در مسیر رشد مثبت قرار دارد. نگاهی 
به رشد ۹ ماهه اقتصادی کشور در 
سال های اخیر نشان می دهد رشد ۹ 
ماهه ۱۴۰۲ یکی از بالاترین ارقام را در 
طی سال های اخیر به ثبت رسانده 

. ست ا
خود  گفت وگوی  در  رئیس جمهور 
بر تلاش دولت برای تحقق شعار 
با  تولید  جهش  بر  مبنی  سال 
توانمندسازی  با  مردم  مشارکت 
بخش خصوصی و میدان دادن به 
در  مردمی  تشکل های  و  تعاونی ها 
امر تولید تأکید کرد و در ادامه به 
۸ شاخص صندوق بین المللی پول 
درباره پیشرفت اقتصادی ایران در 

طول ۳ سال گذشته از جمله رشد 
اقتصادی، رشد تجارت و صادرات و 
کاهش تورم، اشاره کرد و گفت: طی 
۱۰ سال گذشته رشد اقتصادی کشور 
به طور متوسط کمتر از یک درصد 
بوده، اما خوشبختانه در سومین سال 
فعالیت دولت مردمی شاهد رشد 

اقتصادی ۶ درصدی هستیم.
رئیس جمهور تصریح کرد: دشمنان 
نمی خواستند کشور ما به رشد و 
پیشرفت برسد، اما با همت جوانان 
و خدمتگزاری دولت، تهدیدها به 
فرصت تبدیل شد، رشد اقتصادی در 
کشور محقق شده و به اذعان سران 
کشورهای مختلف امروز ایران به 
کشوری پیشرفته و فناور تبدیل شده و 
اساس دشمنی دشمنان با ملت ایران 

نیز همین مسأله است.

تداوم 3 
سال رشد 
اقتصادی، 

بازگشت 
نرخ تورم 

مصرف   کننده 
به کانال 3۰ 

درصد، افت 
8۰ واحد 
درصدی 

نرخ تورم 
تولیدکننده 

و کاهش نرخ 
رشد نقدینگی 

به 23 درصد 
بخشی 

از نتایج 
سیاستگذاری 

اقتصادی 
دولت 

سیزدهم 
است

بیست و 
هشتمین 
نمایشگاه 

بین المللی 
نفت، گاز، 
پالایش و 

پتروشیمی با 
حضور وزیر 

نفت آغاز بکار 
کرد

رصد روزانه وضعیت معیشتی مردم
با برنامه های ضدتورمی دولت سیزدهم نرخ تورم از 55 درصد در فروردین ماه ۱4۰2 
به 3۰. 9 درصد در فروردین ۱4۰3 کاهش یافت. مجموعه اقدامات اقتصادی دولت 
سیزدهم در مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ تورم 
تولیدکننده در سال ۱4۰2 شد. ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار رشد نقدینگی 

منجر به کاهش نرخ تورم تولیدکننده از 42.4 درصد در اسفندماه ۱4۰۱ به 24 درصد در 
اسفند ماه ۱4۰2 رسید. دکتر رئیسی با بیان اینکه سعی خواهیم کرد علل تورم را کنترل 
کنیم، گفت: »این مسأله زمان می برد، اما باید آمارهای مثبت اقتصادی در سفره مردم 

دیده شود. من روزانه از وضعیت معیشتی مردم آمار می گیرم. روزی نیست که من 
از سفره مردم اطلاع نداشته باشم. این مبالغه نیست، من به شخصه این موضوع را 

روزانه دنبال می کنم و نسبت به این موضوع حساس هستم.« همچنین رئیس جمهور 
با تأکید بر اینکه امروز تورم وارد کانال 3۰ درصدی شده است، گفت: »روز به روز تورم 

در حال کاهش است.« 

ـــرش بـ

33 میلیارد دلار برای فشارافزایی و توسعه میادین نفتی
وزیر نفت گفت: با تکمیل پروژه های جدید صنعت نفت، 3۰۰ تا 4۰۰ هزار بشکه به 

تولید نفت، 35 میلیون مترمکعب به تولید گاز خام، 5۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایشی 
و 3 تا 5 میلیون میلیون تن به ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی کشور افزوده 

می شود.
اوجی با اشاره به امضای قراردادهای توسعه  میدان های نفت و گاز از سوی شرکت ملی 

نفت ایران با شرکت های داخلی، گفت: چهار قرارداد با پیمانکاران داخلی به ارزش 
2۰ میلیارد دلار برای پروژه فشارافزایی در میدان مشترک پارس جنوبی و ۱3 میلیارد 

دلار قرارداد برای توسعه هفت میدان نفتی از سوی شرکت ملی نفت ایران امضا شده 
است.

ـــرش بـ

چرا هر سال در اردیبهشت ماه جریان سازی می کنند؟
به گفته معاون صنایع عمومی وزارت صمت، متوسط مواد اولیه این 

شرکت ها کمتر از 3۰ هزار تومان است؛ مگر حقوق نیروی انسانی را با دلار 
۶۰ هزار تومانی می دهند که می خواهند ارز صادراتی خود را بالا بفروشند؟! 

وی با تأکید براینکه جریانی پشت پرده است که هر سال اردیبهشت ماه 
جریان سازی می کنند و امسال بورس کالا هم ایدئولوگ آنها شده است، 

تصریح کرد: رهبری قبلاً پاسخ اینها را داده اند که شرکت های بزرگ دولتی 
که مواد اولیه را از دولت می گیرند چرا برنامه ها و سیاست های خود را با 

دلار تلگرامی تنظیم می کنند؟

ـــرش بـ

از تولید است که دولت در دو سال 
گذشته به خوبی موفق شد در این 

راستا حرکت کند.
 

افزایش رشد اقتصادی در دولت 
سیزدهم

دهه ۹۰ به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی 
صفردرصد منجر شد تولید کشور 
آسیب های جدی را تحمل کند و با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر 
ریل سیاستگذاری اقتصادی در کشور، 
مسیر رشد اقتصادی نیز هموار شد و 

تولید رونق گرفت.
در تمامی فصول دو سال  جاری، رشد 
اقتصادی همواره مثبت بوده و توجه 
ویژه دولت به رونق فعالیت های 
تولیدی در بخش های مختلف اعم از 
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۷۹ پروژه به ارزش 
۲۵ میلیارد دلار در 
بخش بالادست و 

پایین دست در سال 
۱۴۰۳ به بهره برداری 

می رسد
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اگرچه سال 
گذشته 

1۶میلیون و۷۶۷ 
هزار تن نهاده 
دامی به ارزش 

هفت میلیارد و 
518میلیون دلار 

وارد کشور شد 
اما این میزان 

درسال1401 
14میلیون و 

345 هزار تن 
به ارزش هفت 

میلیارد و 8۹ 
میلیون دلار  بود

خسارت یک دهه 
توقف ذخیره سازی گاز

دستاوردخبر

ــر سال  ــاه رمضان در اواخـ از آغاز م
ــازار محصولات  ــ گذشته تاکنون ب
قرمز،  گوشت  جمله  از  پروتئینی 
غ با کاهش  غ و تخم مر گوشت مر
ــه رو شده اند که این امر  قیمت روبـ
رضایت مشتریان را در پی داشته 
ــوری که هم اکنون بازار  ــت. به ط اس
هیچ گونه کمبودی را در این زمینه 
حس نمی کند و وزارت جهاد کشاورزی 
توانسته به کمک سایر مجموعه های 
دولتی بازار این محصولات را تأمین 
کند. در سال گذشته دولت میزان 
واردات نهاده های دامی را برای مصارف 
دامداران و مرغداران افزایش داد، به 
طوری که بر اساس آمارهای گمرک در 
سال گذشته ۱۶میلیون و۷۶۷ هزار 

تن نهاده دامی به ارزش هفت میلیارد 
و ۵۱۸میلیون دلار وارد کشور شده، این 
در حالی است که در همین بازه زمانی 
ــال۱۴۰۱ درمجموع ۱۴میلیون و  درسـ
۳۴۵ هزار تن از این کالاهای اساسی به 
ارزش هفت میلیارد و ۸۹ میلیون دلار 
وارد کشور شده بود. بنابراین می توان 
گفت واردات انواع نهاده های دامی در 
یک سال اخیر رشدی ۱۷ درصدی را 
تجربه کرده و از طرف دیگر با توجه به 
ورود کشتی های گوناگون حاوی این 
نهاده ها در یک ماه اخیر میزان تولید 
این محصولات با افزایش قابل توجهی 
روبه رو شده است. به همین دلیل 
غ  هم اکنون قیمت گوشت قرمز،مر
غ در بازار کاسته شده و این  و تخم مر
امر رضایت مصرف کنندگان را در پی 

داشته است.

 کاهش محسوس قیمت
 گوشت قرمز

ــازار  ب در  دام  و  قرمز  گوشت  قیمت 
ــوده است که این امر از  کاهشی بـ

دام  گسترده  عرضه  دلیل  به  طرفی 
به بازار با شروع فصل گرما و از طرف 
دیگر به دلیل واردات قابل توجه دام 
و گوشت قرمز از کشورهای همسایه 
خصوصاً پاکستان صورت گرفته 
ــران«  است. مشاهدات خبرنگار »ای
نشان می دهد هم اکنون گوشت گرم 
گوسفندی که از طریق واردات دام 
تأمین شده در بازار برخی مناطق 
شمال شهر تهران مانند پارک وی 
به ۳۱۶ هزار تومان رسیده است. در 
دادرس،  افشین  خصوص  همین 
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
کشور درباره وضعیت تولید و قیمت 
دام زنده سبک، اظهار کرد: سال 
گذشته قیمت هر کیلوگرم دام زنده 
سبک بین ۲۹۰ تا ۳۰۰ هزار تومان بود 
که امسال این نرخ به حدود ۲۵۰ تا ۲۶۰ 
هزار تومان درمیادین دام رسیده است.

غ به زیر 70 هزار تومان  قیمت مر
رسید

گزارشات واحدهای مرغداری هم 

غ در برخی  نشان می دهد قیمت مر
از استان های کشورمان به زیر ۷۰ هزار 
مشاهدات  چند  هر  رسیده،  تومان 
خبرنگار »ایران« از فروشگاه های سطح 
شهر تهران نشان می دهد هم اکنون 
غ کشتارروز با قیمت  هر کیلو گرم مر
ــه فروش  ــومان ب ــزار ت ــا ۷۸ هـ ۷۵ ت
می رسد. این امر بدون شک با افزایش 
مستمر جوجه ریزی در واحدهای 
مرغداری مرتبط است به طوری که 
در فروردین سال جاری نیز مرغداران 
حدود ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 

داشتند.
این امر زمانی محقق شد که وزارت 
جهاد کشاورزی تصمیم گرفت مازاد 
غ تولید کند  بر نیاز مصرف داخل مر
ــاوه بر تأمین کامل بازار مازاد  تا ع
این محصول را به برخی کشورهای 
همسایه صادر و از این طریق ارزآوری 
داشته باشد. از طرف دیگر شرکت 
پشتیبانی امور دام نیز گفته در صورت 
غ  ــادرات مازاد گوشت مر ــ ــدم ص ع
محصول مازاد مرغداران را خریداری 

تدابیر دولت برای تنظیم بازار کالاهای اساسی تداوم دارد

کاهش قیمت محصولات پروتئینی
امین محمودی

خبرنگار

کشاورزی

و در انبارهای ذخایر استراتژیک 
نگه داری می کند. در همین خصوص 
مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه 
ماهی  و  گوشتی  غ  مر فروشندگان 
غ درب  تهران از پایین بودن قیمت مر
واحدهای مرغداری خبر داد و گفت: 
غ زنده در هر  در حال حاضر قیمت مر
کیلو به ۵۴ هزار تومان کاهش یافته در 
حالی که پیش تر ۶۰ هزار تومان در هر 

کیلو بوده است.
یوسف خانی ادامه داد: در حال حاضر 
غ با کیلویی ۸۰ هزار تومان در بازار  مر
فروشندگان  البته  و  می شود  عرضه 
مجاز هستند که قیمت آن را تا ۸۵ 
هزار تومان در هر کیلو بالا ببرند اما 
غ با مازاد  از آنجا که این روزها بازار مر
ــه رو شده  عرضه نسبت به تقاضا روب
این کالا در برخی فروشگاه ها اندکی 
فروخته  نیز  قیمت  این  از  پایین تر 
می شود. وی اظهار کرد: تأمین خوراک 
غ بخوبی صورت می گیرد و همین  مر
موضوع نیز عاملی است که به تقویت 
عرضه و کاهش قیمت کنونی انجامیده 

است.

غ در سراشیبی   تخم مر
سقوط قیمت

غ نیز یکی دیگر از کالاهای  تخم مر
ــــت که قیمت آن در  اساسی اس
ــاری کاهش یافته و به نظر  ــال ج س
می رسد این روند کاهشی نیز ادامه 
داشته و حتی پایین تر از نرخ مصوب به 
فروش می رود. در حالی که حدود دو 
هفته پیش، شورای قیمت گذاری نرخ 
غ را هر شانه ۱۰۰ هزار تومان  تخم مر
مصوب کرده بود اما اکنون قیمت در 
ــازار پایین تر از این قیمت هاست.  ب
با این حال، براساس جدیدترین 
مدیریت  سازمان  مصوب  نرخنامه 
میادین میوه و تره بار شهرداری 
غ  تهران، قیمت هر کیلوگرم تخم مر
غیربسته بندی ۳۰ عددی در میادین 
میوه و تره بار، ۴۶ هزار تومان و هر 
شانه ۳۰ عددی بسته بندی شانه های 
خمیری شیرینگ شده با قیمت ۹۶ 
هزار تومان به فروش می رسد، هر چند 
که مشاهدات خبرنگار »ایران« نشان 
فروشگاه ها  از  بسیاری  در  می دهد 
با توجه به افزایش عرضه قیمت هر 
غ به زیر ۹۰ هزار تومان  شانه تخم مر

نیز رسیده است.

گزارش روز دوشنبه هفته جاری بانک مرکزی نشان می دهد 
نرخ رشد نقدینگی به کمترین رقم پنج سال اخیر و رشد حجم 
پول به عنوان هسته تورم ساز نقدینگی، به ارقام پیش از سال 
۹۷ رسیده، یعنی به پیش از بازگشت تحریم ها رسیده است. 
آمارهایی که بانک مرکزی روز دوشنبه  هفته جاری از شاخص های 
پولی منتشر کرد حاکی از آن است که نرخ رشد پایه پولی در پایان 

سال گذشته به ۲۸.۱ درصد کاهش یافته است.
همچنین طبق آخرین آماری که محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی در جلسه هیأت دولت ارائه داد، نرخ رشد نقدینگی 
در پایان فروردین ۱۴۰۳ به ۲۳ درصد کاهش یافته که کمترین رقم 

از فروردین ۹۸ به این سو است.
برجسته ترین بخش آمارهای بانک مرکزی اما مربوط به شاخص 
رشد حجم پول بود. طبق آمارهای بانک مرکزی نرخ رشد حجم 
پول در پایان سال گذشته به ۱۷.۵ درصد رسیده که این رقم طی ۶ 
سال اخیر بی سابقه بوده است. به عبارت دیگر از فروردین ۹۷ به 
این سو، نرخ رشد حجم هیچگاه به این میزان کاهش نیافته بود.
خ رشد حجم پول در ادبیات مرسوم اقتصادی، به عنوان  نر
دماسنج انتظارات تورمی شناخته شده است. بالارفتن نرخ رشد 
حجم پول به معنای شدت گرفتن انتظارات تورمی و چشم انداز 

منفی جامعه از قیمت ها در آینده است.
زمانی که جامعه انتظار افزایش چشمگیر قیمت ها در آینده 
نزدیک را داشته باشد، سرمایه های خود را برای در امان نگه 
داشتن از تورم احتمالی آتی، به سرعت به دارایی های بادوام 
سرمایه ای نظیر خودرو، طا و... تبدیل می کند. در مقابل، 
کاهش نرخ رشد حجم پول به معنای چشم انداز مثبت جامعه 
از ثبات قیمت ها در آینده است و نشان می دهد جامعه انتظار 
جهش و بی ثباتی در قیمت ها در آینده نزدیک را ندارد. از همین 
رو، کاهش نرخ رشد حجم پول، نشانگر فروکش کردن انتظارات 
تورمی به باثبات ترین وضعیت از ابتدای سال ۹۷ تا کنون است. 
به بیان دیگر، شاخص انتظارات تورمی به ارقام پیش از تحریم 

سال ۹۷ رسیده است.

بازگشت شاخص های 
پولی به پیش از تحریم

ح های ذخیره سازی  توقف طر
ج شدن  ــار گاز و از اولویت خ
این رویکرد مهم در دهه ۹۰، 
موجب شد همچنان ایران به 
عنوان دومین دارنده ذخایر 
ــدای راه  ــت گازی جهان، در اب
ــازی گاز  ــ ــره س ــ ــی ــ توسعه ذخ
طبیعی باشد.اگرچه آغاز 
مطالعات ذخیره سازی گاز 
طبیعی در ایران به ۴ دهه قبل 
بازمی گردد، اما تا دولت دهم، 
عملیات اجرایی در زمینه 
توسعه ذخیره سازی گاز مغفول 

مانده بود.
در فاصله سال های ۸۶ تا ۹۲، 
ح مهم ذخیره سازی در  دو طر
شوریجه  میدان  شامل  کشور 
)شمال شرق کشور( و میدان 
اجرایی  کشور(  )مرکز  سراجه 
شداما در دولت های یازدهم 
ج  و دوازدهم، با از اولویت خار
ح های ذخیره سازی  شدن طر
گاز، هم توسعه میادین شوریجه 
ــرای رسیدن به  ــ و سراجه ب
اهداف پیش بینی شده در حجم 
ــم اجرایی  ــازی و ه ــره س ــی ذخ
مطالعاتی  ح های  طر شدن 
با وقفه  این زمینه،  متعدد در 

همراه شد.
بسیاری از کشورها در بیش از 
ــد مصارف سالانه خود،  ۱۰درص
ظرفیت ذخیره سازی گاز ایجاد 
ــد، اما اکنون ظرفیت  ــرده ان ک
ذخیره سازی گاز در ایران در 
مکعب  متر  میلیارد   ۳ ــدود  ح
است، یعنی حدود ۱.۴ درصد از 

کل مصرف گاز سالانه.

عکس ها: ایران
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است

تسنیم    جواد نباتی، معاون محیط زیست طبیعی   
و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست خراسان رضوی 
گفت: »ارس« پلنگ باغ وحش مشهد به دلیل 
شکستگی دست چپ همچنان تحت درمان است. 
ارس، که در حال حاضر حدود ۱۲ سال سن دارد، با 
توجه به سابقه بیماری عصبی پیش رونده و غیرقابل 
برگشت و افزایش سن گونه وضعیتی خاص دارد 
که باعث شده از لحاظ حرکتی، حرکت محدودی 

داشته باشد.

مهر مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست   
دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست 
بر ضرورت تغییر رویکردهای محیط زیستی در مسیر 
توسعه دریامحور تأکید کرد و گفت: در مسیر تحقق 
توسعه دریا محور باید به مسائل زیست محیطی توجه 
ویژه داشت تا در حین طی کردن مسیر و پایان آن 
به مشکلات زیست محیطی بر نخوریم و بتوانیم با 
رعایت مسائل زیست محیطی در حوزه توسعه دریا 

محور، گام برداریم.

ایرنا  رضا انجم  شعاع، معاون توسعه مدیریت، 
حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط  زیست 
گفت: دستورالعمل جدیدی پیرامون پیشگیری از 
وقوع جرم در حوزه محیط  زیست تدوین شده است 
که می تواند در جلوگیری از تخلفات متعددی که 
در این بخش شکل می گیرد، مؤثر واقع شود. هر 
ساله در حوزه محیط  زیست پرونده های متعددی از 
تخلفات و جرایم از جمله شکار غیرمجاز و آلایندگی 
صنایع تشکیل می شود که این موضوع می طلبد 
دستورالعملی برای پیشگیری از این تخلفات تدوین 

. د شو

معاونت  سرپرست  شعبانی،  عاطفه  میراثآریا  
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: برنامه های عملیاتی کوتاه مدت 
توسعه روستای ملی حصیر کشور در مازندران 
تدوین می شود. در جلسه دبیرخانه روستای ملی 
حصیر درزی کلای شهرستان بابل با حضور اعضای 
دبیرخانه روستای ملی حصیر درزیکلا، دهیار، بخشدار، 
صنعتگران و سرمایه گذاران حصیربافی  برگزار شد.

ایسنا    مسعود فرخی، معاون گردشگری اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
مرکزی از شناسایی و ساماندهی بیش از ۳۵ تور 
گردشگری غیرمجاز در استان خبر داد و گفت: تورهای 
غیرمجاز گردشگری، دفتر فیزیکی ندارند و فعالیت های 
آنها به صورت آنلاین و در شبکه های اجتماعی انجام 

می شود و لازم است پلیس فتا با آنها برخورد کند.

ایسنا   محمدنبی حسنوند، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست 
لرستان در خصوص پرسه زدن برخی حیوانات وحشی 
در حاشیه شهر های استان گفت: از دیرباز در حاشیه 
جوامع محلی شغال ها وجود داشتند و سکونتگاه هایی 
در شهر خرم آباد ایجاد شده که اطراف آنها کوه است و 

وجود چنین حیواناتی در منطقه عادی است.

میراثآریا    امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
ز  ا اصفهان  استان  صنایع دستی  و  گردشگری 
سرعت گیری عملیات حفاظت و ایمنی بازار بزرگ و 
تاریخی اصفهان خبر داد و گفت: بازار تاریخی اصفهان 
از محورهای مختلفی با پیشینه تاریخی متنوعی 
تشکیل  شده است به  گونه ای که پیشینه تاریخی 
پیرامون مسجد جامع عتیق به بیش از هزار سال 
می رسد و بازار اصلی اصفهان در محور میدان امام)ره( 

نقش جهان به بیش از ۴۰۰ سال می رسد.

باشگاهخبرنگاران   رامین جمشیدی، معاون محیط زیست 
استان اردبیل گفت: سرشماری بهاره گونه حمایت 
شده قرقاول در زیستگاه های این استان آغاز شد. 
سرشماری بهاره قرقاول مطابق دستورالعمل سازمانی 
و به روش مشاهده مستقیم و آوا در زیستگاه های نوار 
مرزی شمال استان در حال انجام است و تراکم 
نسبی جمعیت این گونه پرنده با بررسی دقیق هر 

یک از مناطق و زیستگاه ها برآورد خواهد شد.

خبردرخبر

بلاد شاپور را دریابید 

کنار این آسیب ها، عدم نگهداری 
مناسب، حضور دائم دام در بافت، 
حضور معتادان، کاوش های غیرمجاز، 
از  آتش سوزی و مرمت غیراصولی 
دیگر دلایل تخریب این بافت قدیمی 
هستند. استفاده از مصالح این بافت 
برای ساخت و ساز ساختمان های 
از  یکی دیگر  اطراف هم  نوساز 
تهدیدهای تخریب این بافت ارزشمند 

. ست ا
 با این وجود، بلاد شاپور یکی از 
معدود شهرهای باقی مانده تاریخی 
است که شکل و ساختار اصلی خود را 
حفظ کرده است. معبر های چندلایه، 
خانه هایی با طاق و قوس های زیبا و 
بناهایی با کاربری مختلف در این شهر 

تعریف شده است.

مرمت هفت بنا
 به گفته معاون اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کهگیلویه و بویراحمد، از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون، هفت طرح مرمت 
و بازسازی در بافت تاریخی شهر 

دهدشت اجرا شده است.
اصغر آتش فراز می گوید: محصور 
تاریخی  بافت  از  بخشی  کردن 
دهدشت، مرمت مجموعه بازار و 
مرمت مسجد چهل ستون، احیای 
چهار سوی بافت تاریخی دهدشت، 
بازسازی پایگاه بافت تاریخی، ایجاد 
روشنایی با نصب چهار برج نوری 
و سنگفرش محوطه میدان محله 
کاروانسرا از جمله طرح های اجرا 
شده در بافت تاریخی دهدشت 
بوده که برای اجرای این طرح ها ۱۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است.

ثبت جهانی
آتش فراز می گوید: بازنگری در عرصه 
و حریم شهر تاریخی دهدشت، ثبت 
جهانی کاروانسرای بافت تاریخی 
دهدشت و واگذاری کاروانسرا و بافت 
تاریخی دهدشت به بخش خصوصی از 
دیگر اقدام های دولت سیزدهم برای 

احیای این شهر تاریخی است.

بافتتاریخیدهدشتچشمانتظارگردشگراناست

جنگ با جنگ با قاچاقچی هاقاچاقچی ها  
ضرورتحمایتحقوقیازجنگلبانانتامسلحکردنآنانضرورتحمایتحقوقیازجنگلبانانتامسلحکردنآنان

 فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی افزایش آمار درگیری 
قاچاقچی ها با جنگلبانان را تأیید کرد. 
به گفته سرهنگ علی ملکی آهنگران، 
فقط در فروردین ماه ۱۵ تعرض به 
جنگلبانان در حین انجام وظیفه 
صورت گرفته که حکایت از افزایش 
۳6 درصدی این حملات نسبت به 
سال گذشته دارد. پیش از این روزنامه 
ایران طی گزارشی از افزایش سریالی 
و بی سابقه حمله قاچاقچی ها به 
جنگلبانان خبر داده و اعلام کرده بود 
سرکرده اصلی قاچاقچیان آمل که به 
منازل جنگلبانان تیراندازی کرده هنوز 

دستگیر نشده است.

رسیدگی به پرونده جنگلبانان در 
مجلس

 فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع 
طبیعی اعتقاد دارد حمایت های 
ویژه قضایی از جنگلبانان می تواند 
تأثیر بسزایی در کاهش این حملات 
داشته باشد. چندی پیش بود که 
یکی از نمایندگان مجلس در واکنش 
به گزارش روزنامه ایران در گفت و گو 
با رسانه ها از دستگاه های اطلاعاتی و 
امنیتی خواسته بود تا هرچه سریع تر 
قاچاقچیان چوب آمل را شناسایی و 
دستگیر کنند. این نماینده تأکید 
کرد متخلفان چون با ممانعت 
نیروهای حفاظتی برای تخریب 
منابع طبیعی مواجه می شوند، تصور 
می کنند با ایجاد رعب و وحشت 
می توانند به فعالیت های غیرقانونی 
خود بپردازند. در حالی که قطعاً این 

امر با برخورد قاطع دستگاه های 
مسئول مواجه خواهد شد. عضو 
فراکسیون محیط زیست از بررسی 
ویژه پرونده زخمی شدن تعدادی از 
جنگلبان ها توسط قاچاقچیان در 
فراکسیون محیط زیست مجلس 
خبر داد و تأکید کرد مجلس در این 
خصوص تمام توان خود را به کار 

خواهد گرفت.

جنگلبانان مسلح می شوند
محسن پناهی، فرمانده عملیات 
محافظت از منابع طبیعی شهرستان 
آمل در گفت و گو با روزنامه ایران 
این اتفاقات را همزمان  شروع 
با افزایش گشتزنی ها و فشار به 
قاچاقچی ها عنوان کرد و گفت 
وقتی آنها بالاخره موفق شدند 
برای چندنفر از قاچاقچی ها پرونده 
باز کنند آنها شروع به اذیت و آزار 
آنها و خانواده شان کردند. پناهی 

بویژه حمایت های اجتماعی می تواند 
در این زمینه مؤثر باشد. تصمیم 
داریم نیروهای خود را با سلاح دارای 
بازدارندگی مناسب تجهیز کنیم و 
تلاش می کنیم بزودی این تجهیزات 

را به دست آنان برسانیم.

افزایش 48 درصدی قاچاق چوب 
در سال جدید

فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری از افزایش 
۴8 درصدی قاچاق چوب در سال 
جدید خبر داد. اتفاقی که پیش 
از این جنگلبان ها در گفت و گو با 
روزنامه ایران آن را پیش بینی کرده 
بودند. برای مثال، امین برارنیا، 
جنگلبانی که قاچاقچی ها بینی اش 
وقتی  بود  گفته  شکسته اند  را 
می خواسته از قاچاقچی ها شکایت 
کند خیلی از همکارانش سعی داشتند 
او را منصرف کنند چون خیلی از این 
شکایت ها بی نتیجه بوده است. او 
نبود حمایت های قانونی و تجهیزات 
کافی را دلیل تکرار این حوادث اعلام 
کرد و گفت: تکرار این اتفاق برای 
آنها در روزهای آینده طبیعی است 
چون هیچ وسیله ای برای حمایت 
از خود نداریم و تک و تنها مجبوریم 
با قاچاقچی ها بجنگیم. فرمانده 
عملیات محافظت از منابع طبیعی 
شهرستان آمل هم از افزایش حملات 
به جنگلبان ها به دنبال دستگیر 
نشدن سرکرده اصلی قاچاقچیان 
آمل خبر داده و هشدار داد: هم اکنون 
نزدیک به 6۰ نفر زیر دست من کار 
می کنند اگر او الان دستگیر نشود 
چند روز دیگر سراغ بقیه می رود. 
وقتی به خانه من تیراندازی می کنند 
و دستگیر نمی شوند، بقیه را با فحش 

و ناسزا براحتی منصرف می کنند.
یگان  اعلام فرمانده  بر اساس 
حفاظت سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری به منظور مقابله با قاچاق 
چوب ۴۰8 فقره پرونده تشکیل و 
۵۷6۴ اصله چوب به میزان 6۴۷ 
متر مکعب کشف شده است. از 
لحاظ تعداد اصله ۴۴ درصد و از لحاظ 
مترمکعب ۴8 درصد افزایش قاچاق 
چوب و زغال در فروردین سال جاری 
نسبت به سال گذشته داشته ایم.

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

صبحبهسمتشهردهدشتحرکتکردیم.هوابهاریاستوتا
چشمکارمیکنددشتهاسبز.مقصد،شهربلادشاپوراست.شهر
دارد.تنهاتصورمن قدیمیکهدردلشهرامروزیدهدشتقرار
رسانهها اینشهر،چندبنایمرمتشدهوچندبنایمحدوددر از
و است،نهیکشهربزرگتاریخی.یکپارچهندیدنبلادشاپور
بیتوجهیبهبخشهایدیگرشهر،تصویرکاملیبهمانمیدهد.
ندارم.بهشهرواردمیشویم.باپرسو ذهنیتیازشهربلادشاپور
انبوه جوازچندنفربهشهرقدیمیمیرسیم.انتظارمنازشهریقدیمیبااینغنایفرهنگیوتاریخی،حضور
اولیهمن،هیچکسیدرمحدودهنیست.حتیکیوسکیامرکزاطلاعرسانی گردشگراستامابرخلافتصور
ندارد،بهجزچند میراثفرهنگیهموجودندارد.هیچنیرویمراقبتیمیراثفرهنگیهمدرمجموعهحضور
رویپشتبامکاروانسرایدهدشتهستند.بافتتاریخیشهردهدشتمجموعهایازعناصر نفرکهدرحالکار
مختلفمعماریشهری،مانندارگحکومتی،برجوبارو،بقاعمتبرکه،مساجد،بازار،کاروانسرا،حمامهاوتأسیسات
بزرگترینبافتهایتاریخیایرانبهشمار با۴۵هکتاروسعتیکیاز آبرسانیاست.بافتقدیمیبلادشاپور
براساسدستنوشتههایتاریخی، میآمداماتوسعهشهرنشینی،وسعتآنرابه۳۷هکتارکاهشداد.بلادشاپور
اولساسانی،فرزنداردشیراولایجادشدهاست،کارشناسان شهرقدیمیدهدشتاستکهمیگویندتوسطشاپور

آنبهعنوانیکشهربزرگیادمیکند. اماآنرامتعلقبهدورهصفویمیدانند.فارسنامهناصریهماز

اواخر دوره صفوی
بلاد شاپور در اواخر دوره صفویه به 
خاطر عدم امنیت در راه های بازرگانی 
صدمه دید و در زمان هرج و مرج دوره 
زندیه غارت و ویران شد. در سندی که 
از عصر شاه عباس صفوی در سال ۱۰86 
هجری قمری بجا مانده، نام این شهر 
قریه الدشت بوده که در زمان حکومت 
سلجوقیان به اوج رونق خود رسیده  
است. با توجه به موقعیت جغرافیایی و 
استراتژیکی این شهر و اینکه کوتاه ترین 
راه میان بنادر جنوبی و اصفهان و مرکز 
حکومت صفویان بود از اهمیت خاصی 

برخوردار بوده  است.
وجود راه های سنگفرش شده و پل های 
متعدد و مرکزیت تجاری آن حکایت از 
این دارد که شاخه های فرعی جاده 

ابریشم از این شهر عبور می کرد...
بلادشاپور ورودی مشخصی ندارد. از هر 
سمتی می توان به آن ورود کرد. عظمت 
و شکوه این بافت تاریخی به محض 
روبه رو شدن با آن، نظر هر بیننده ای 
را به خود جلب می کند. طی این 
سال ها بخشی از این بناها آسیب دیده 
بود که توسط میراث فرهنگی مرمت 
شده است. حمام و بازار و کاروانسرا از 
جمله این بناهای مرمت شده هستند. 
همچنین ردپای مرمت غیراصولی در 
برخی بناها دیده می شود که چهره 

بنا را تغییر داده است.
در حالی که در محوطه قدم می زنیم با 
یک مرمت گر در حال عکاسی برخورد 
می کنیم. گله مند از بی توجهی به 
بافت، می گوید: این شهر تاریخی و 
آثار آن، می توانست یکی از مهم ترین 
مقاصد گردشگری کشور، استان و شهر 
دهدشت باشد و نه تنها باعث رونق 
شهرستان بلکه زمینه توسعه استان را 
فراهم کند ولی متأسفانه به حال خود 

رها شده است.

عبور گله
یادگاری نویسی ها، بازار قدیمی بلاد 
را هم بی نصیب نگذاشته  شاپور 
است. یادگاری هایی که همچون وصله 
ناجوری بر یک اثر تاریخی خودنمایی 

می کنند. همچنان که با حسرت به 
این نوشته ها نگاه می کنیم، تعدادی 
گوسفند و بز از وسط بافت و بازار 
عبور می کند. دور تا دور شهر قدیم 
کاربری های مسکونی، خدماتی و اداری 
است، تا شک کنی که بافت در دل 
شهر قرار دارد یا شهر در دل بافت قرار 

گرفته است.
بخش اصلی شهر، پشت بناهای مرمت 
شده قرار دارد. محدوده بافت برخلاف 
تصور من به این چند بنای مرمت 
شده محدود نمی شود. طبق برخی 
منابع این شهر حدود دو هزار خانه، 
مسجد، حمام و کاروانسرا داشت 
که بسیاری از این آثار هنوز برجای 
مانده است. بناهایی که همچنان 
سرپا هستند نیز با علفزارهای سبز 
پوشیده شده اند. شهر با وجود 
گذشت قرن ها، همچنان این عظمت 

و شکوه را حفظ  کرده است.
 ، م ها حما  ، طبقه و د ی  نه ها خا
راهرو های ارتباطی، همه نشان از 
یک شهر باشکوه دارد. شهری که بر 
اساس توپوگرافی موجود در چند لایه 
و مسیرهای ارتباطی در چند بخش و 
تراز ارتفاعی قرار دارند. خانه هایی که 
نصف شان زیر خاک و نصف دیگرشان 
بیرون است. البته برخی از این خانه ها 
همچنان زیر خاک قرار دارند و کاوش 
نشده اند. زخم حفاری های غیرمجاز 

هم بر چهره آثار نمایان است.

جای خالی یک موزه
 جای یک موزه، در مرکز شهر خالی 
است. بلاد شاپور دور تا دور تپه 
سرسبزی قرار دارد. بر بلندای تپه، 
شهر عظیم و رازآلود در بن چشم ها 
می نشیند، در حالی که گله های دام 

در آن آزادانه می چرند.
ساخت و ساز در حریم این بافت 
کاربری های  قرارداشتن  تاریخی، 
مسکونی، خدماتی و اداری در حریم 
شهر قدیمی، محصور نبودن محوطه و 
وجود نداشتن هیچ دوربین و نگهبان 
در محوطه یکی از چند آسیب جدی 
است که شهر را تهدید می کند. در 

نسبت به نبود تجهیزات دفاعی 
برای جنگلبانان انتقاد کرده و تأکید 
کرده بود آنها برای دفاع از خود و 
جنگل نیاز به تجهیزات دفاعی دارند: 
جنگ ما با قاچاقچی ها از جنگ 
واقعی چیزی کم ندارد. چاقو، تبر، 
تفنگ و آدم، هر چه که باید، دارند، 
اما جنگلبان ها چه؟ هیچ، با دست 
خالی هر روز با این جماعت مبارزه 
می کنند. به ما یک دست لباس 
می دهند و یک خانه سازمانی. اگر 
هم سراغ برخوردهای قهری برویم 
دست آخر قاچاقچی ها می روند 
سراغ خانواده هایمان که این کار را 
هم کرده اند. شبانه به خانه من 
و چند نفر از همکارانم تیراندازی 
کردند. باید با دست خالی به جنگ 
قاچاقچی ها برویم. چطور می توانیم 
با دست خالی یک ماشین پر از 
چوب و اسلحه را مجبور به ایست 

؟ کنیم

البته این اولین بار نیست که 
قاچاقچی ها به جنگلبانان حمله 
می کنند. آنها یکبار روی ماشین 
سازمان منابع طبیعی اسید ریختند. 
بینی یکی از جنگلبان ها را شکستند 
و تهدید کردند که به خانه هایشان 
حمله می کنند که این کار را هم 
انجام دادند. البته، این ماجرا ابعاد 
در  قاچاقچی ها  دارد.  گسترده تری 
اقدامی دیگر نزدیک به ۷۰ درخت تناور 
در محدوده بهشهر و گلوگاه را قطع و 
مسیرهای رفت وآمد مردم را مسدود 
کردند. آنها بار دیگر تهدید کردند که 
این بار جنگلبان ها و خانواده هایشان 
را آتش می زنند. حوادثی که در نهایت 
باعث شد تا سازمان منابع طبیعی 
نسبت به تجهیز جنگلبانان اقدام 
کند. فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی از تجهیز جنگلبانان 
خبر داد و به ایسنا گفت: به طور قطع 
افزایش حمایت های حقوقی و قضایی 

ایرنا

ایرنا

گزارش

امیدسجادیان
تسهیلگراجتماعی،توسعهمحلیوگردشگری
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دومین سفر استانی رئیس جمهور به قم امروز 
انجام می شود

از تعیین تکلیف مونوریل قم تا رونمایی از 
واحدهای مسکونی آماده تحویل

 قم-  سیدابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور، امروز پنجشنبه 
بیستم اردیبهشت ماه به همراه وزیران، معاونان و اعضای 

دولت به استان قم سفر می کند.
این دومین سفر استانی رئیس دولت سیزدهم به استان 
قم است. سفر نخست رئیس جمهور و هیأت دولت به 
این استان دی ماه ۱۴۰۰ انجام شد که در آن ۱۴۷ مصوبه به 
تصویب رسید. ۱۹ مصوبه از این تعداد در حوزه سرمایه گذاری 
و تسهیلات، ۷۶ مصوبه اختصاص اعتبار و ۵۲ مصوبه نیز در 

بخش مجوز و تعیین تکلیف بود.
به گفته استاندار قم، مراسم استقبال از آقای سید ابراهیم 
رئیسی امروز پنجشنبه ساعت ۱۰ از میدان روح الله به سمت 

حرم مطهر حضرت معصومه)س( انجام می شود.
سید محمد آقامیری، موضوع مسکن را نیز یکی از اولویت های 
این سفر برشمرد و گفت: رئیس جمهور توجه ویژه ای به 
موضوع مسکن دارد و از پروژه های ساخت مسکن در این 
استان بازدید خواهد کرد و ۴۶۷ واحد مسکونی همزمان 
با این سفر تحویل متقاضیان خواهد شد. استاندار قم 
ادامه داد: طبق برنامه ریزی های انجام شده و همزمان با 
سفر رئیس جمهور به استان، طرح توسعه ظرفیت بخش 
۲۳۰ کیلوولت پست نیروگاه قم به میزان ۱۶۰ مگاولت آمپر 
در نیروگاه سیکل ترکیبی قم به بهره برداری خواهد رسید. 
آقامیری با بیان اینکه این پروژه ظرف ۷ ماه و با اعتباری 
بالغ بر یک هزار میلیارد تومان به سرانجام رسید، گفت: با 
وارد شدن این پست به مدار برق استان، نوسانات برق و 

خاموشی های سال های گذشته رفع خواهد شد.
وی اضافه کرد: یکی دیگر از اولویت های ویژه در این سفر، 
موضوع فرودگاه و مونوریل است که ان شاءالله بتوانیم تا پایان 
دولت سیزدهم این دو پروژه بزرگ استان قم را به سرانجام 
برسانیم. تخصیص اعتبار برای ساخت، تکمیل و بهسازی 
راه ها و رفع نقاط حادثه خیز استان قم، تکمیل و اجرای 
طرح های ملی و استانی آموزشی قم، بیابان زدایی و توسعه 
روش های نوین آبیاری، تکمیل کتابخانه مرکزی و طرح های 
فرهنگی و هنری استان، تکمیل و تجهیز مجتمع های 
توانبخشی و پزشکی ایثارگران و خانواده های شهدا و تکمیل 
طرح های نیمه تمام ورزشی از جمله برنامه های دور دوم سفر 

رئیس جمهور و هیأت دولت به این استان است.

بارندگی ها تا پایان هفته ادامه دارد
ایران زمین - سازمان هواشناسی تا پایان هفته جاری در 
اغلب استان های کشور بارش باران و افت نسبی دما 

پیش بینی کرد.
بر اساس پیش بینی کلی نقشه های همدیدی و آینده نگری 
سازمان هواشناسی، امروز )پنجشنبه( در شمال غرب، 
سواحل دریای خزر، شمال شرق استان های واقع در 
دامنه های جنوبی البرز شامل قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، دامنه و ارتفاعات زاگرس مرکزی و جنوبی، برخی 
نقاط استان های فارس، کرمان، مرکز و شرق کشور، رگبار 
و رعد و برق، کاهش نسبی دما، وزش باد شدید موقت و 

در مناطق مستعد گردوخاک رخ خواهد داد. 
همچنین شدت بارش در استان های مازندران و خراسان 
رضوی و کاهش محسوس دما برای شمال شرق بویژه 
خراسان رضوی پیش بینی می شود. فردا )جمعه( نیز برای 
شمال غرب، سواحل دریای خزر، برخی نقاط شمال شرق 
و ارتفاعات البرز، رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید موقت 
واحتمال وزش باد شدید و احتمال گردوخاک در شرق و 
جنوب شرق کشور بویژه در منطقه زابل پیش بینی می شود. 
از سوی دیگر شنبه هفته آینده، برای غالب مناطق کشور 
جوی آرام همراه با افزایش نسبی دما پیش بینی می شود. روز 
یکشنبه نیز با ورود سامانه بارشی از غرب کشور برای شمال 
غرب، غرب، سواحل غربی دریای خزر و همچنین دامنه و 
ارتفاعات استان های تهران و البرز، رگبار و رعد و برق و وزش 

باد شدید موقت پیش بینی می شود.

ایران در ایران

گزارش

از  به واسطه برخورداری  استان گیلان 
سالانه  طبیعی،  منحصربفرد  جاذبه های 
میزبان میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی 
است. گردشگرانی غیرمسئول که اغلب در 
ایام نوروز برای لذت بردن از طبیعت زیبا و 
دلفریب گیلان عزم سفر کرده و با نادیده 
گرفتن حفاظت از طبیعت، ردپایی از زباله و 
پسماند در شهرها و روستاهای استان برجا 
می گذارند. زباله هایی رهاشده در طبیعت که 
بوی متعفنش نفس انسان ها و موجودات 
زنده را به شماره انداخته و این زخم چرکین 
را به خشونت غیرمسئولانه گردشگران بر پیکره 
کم رمق سرزمین باران تبدیل کرده است؛ 
طبیعتی شکننده که با پایان یافتن موج 
سفرها زیر بار حجم زیادی از زباله و پسماند 
مدفون شده و چهره ای مخدوش از گردشگری 
استان را به یادگار می گذارد. سونامی زباله 
سال هاست که به موضوعی تکراری و تلخ 
در اغلب استان های شمالی از جمله گیلان 
تبدیل شده و رفع این مشکل نیازمند توجه 

جدی و دلسوزانه مسئولان است.
»شهرام توانا« مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند استان گیلان به »ایران« می گوید: » در 
استان گیلان روزانه ۲۲۰۰ تن زباله در قالب ۷ 
پهنه پسماندی تولید می شود. در طرح جامع 
مدیریت پسماند، استان به ۷ پهنه شامل ۵۶ 
شهر و ۱8۴۶ روستا تقسیم شده که ۵۰ درصد 
زباله ها و پسماندها در پهنه مرکزی از جمله 

رشت و ۱۴ شهر دیگر تولید می شود.«
وی می افزاید: »نزدیک به ۱۰ سال است که در 
حوزه های مختلف در حوزه پسماند اقدامات 
مؤثری در استان انجام شده اما عمده این 
اقدامات سازنده طی ۲ سال اخیر و به همت 
دولت سیزدهم، استاندار گیلان، سایر مدیران 
مرتبط بر اساس مصوبات کارگروه پسماند 

استان و همچنین حمایت های فنی و مالی 
سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور 
عملیاتی شده است. کارخانه های بازیافت 
زباله و پسماند در شهرهای انزلی و رشت 
روزانه بین ۷۵۰-۷۰۰ تن زباله پذیرش می کنند. 
پسماندهایی که در این کارخانه ها، پردازش 
شده و پس سرندی آن که دارای آلودگی 
 کمتری می باشد، دوباره به چرخه طبیعت 

بازمی گردد.«
مدیریتصحیحپسماند

طبق گفته این مقام مسئول، »برای مدیریت 
صحیح پسماند در استان، ابتدا وضع موجود 
را ساماندهی کردیم. با وجود ۲ کارخانه 
کمپوست در استان، شاهد بودیم که بخش 
زیادی از پسماندها و زباله ها وارد منطقه 
گردشگری سراوان شده و لاهیجان )عروس 
گیلان( زیر بار حجم زیادی از زباله ها دفن 
شده بود. از طرفی لنگرود وضعیت بلاتکلیف 
داشته و شهرهایی مانند طالش، رودبار و 
آستارا و... نیز در وضعیت بدی قرار داشتند. 
برای ساماندهی وضع موجود، برنامه ریزی ها 
برای مواجهه با وضعیت های پیش رو را آغاز 
کردیم. در همین راستا، به رغم وجود ۲ 
کارخانه، بخش دیگری از پسماند مستقیماً در 
محل های دفن و تلنبار مانند مرکز سراوان 
و مرکز دفن لاهیجان هدایت شد. در حال 
حاضر، مدیریت پسماند در لاهیجان با ۹۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی و در سراوان نیز با 
تزریق اعتبارات جدید در مرحله تکمیل قرار 
گرفته است. در اولین گام، مناطقی مانند 
سراوان و لاهیجان که به مکانی برای دفن 
پسماند و زباله تبدیل شده بود را ساماندهی 
کرده و مورد بهسازی قرار دادیم که با دفن 
صحیح پسماند و بهسازی محیطی زباله ها و 
خاکریزی، وضع موجود تا حدی بهتر شد.«

تفکیکزبالهازمبدأ
وی تصریح می کند: » محل دفن تموشل 
لاهیجان ۹۲ درصد پیشرفت فیزیکی و محل 
دفن سراوان 8۳ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است. همچنین در کارخانه کمپوست 
۲ خط دیگر تکمیل شده و با حجم هزار تن 

راه اندازی شده است. تصفیه خانه شیرابه 
کارخانه کمپوست انزلی نیز ۹8 درصد و در 
لنگرود ۶۲ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و 
سایر محل های دیگر نیز در برنامه قرار دارد.«
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان 
گیلان به تمرکز اصلی در تفکیک زباله از مبدأ 
اشاره کرده و می گوید: »تفکیک زباله و پسماند 
در تمام شهرهای استان بر اساس یک مدل 
هماهنگ انجام می شود. بدین معنا که 
تفکیک زباله ابتدا در همه ادارات، مدارس 
و بخش اعظمی از اصناف نهادینه شده و در 
سال جاری خانوارها به لیست جدید افزوده 
شده اند. در حقیقت همگرایی بسیار خوبی 
میان دستگاه های استان برای تفکیک زباله از 
مبدأ شکل گرفته و با جدیت دنبال می شود. 
به گونه ای که پیش بینی می شود طی ۲ سال 
آینده 8۰-۷۰ درصد معضلات پسماند و زباله به 
سرمنزل مناسبی هدایت شود. شایان ذکر 
است که تزریق اعتبارات در حوزه ساماندهی 
به صورت  قبل  ی  لت ها و د ر  د پسماند 
قطره چکانی انجام می شد که با تمرکز دولت 
سیزدهم بر تکمیل پروژه های نیمه کاره، بخش 

اعظمی از ساماندهی پسماندها در استان به 
سرانجام رسید.«

افزایشتولیدزبالهدرتعطیلات
شهرام توانا، گام اول در مدیریت صحیح پسماند 
را کاهش میزان و حجم زباله دانسته و می گوید: 
»برای نائل شدن به این هدف پس از شناسایی 
تولیدکننده زباله باید یک استراتژی یا یک 
برنامه بلندمدت تعریف شود. بدین معنا که 
در مدیریت پسماند علاوه بر چهارچوب فنی، 
چهارچوب فرهنگی نیز به آن افزوده شود.« 
وی با اشاره به افزایش ۳۰ درصدی تولید زباله 
استان در تعطیلات نوروزی می گوید: »طی ایام 
مسافرپذیر در استان گیلان و سایر استان های 
شمالی، با حجم بالایی از زباله مواجه هستیم 
و طبق آخرین آماری که در ۱۵ روز اول نوروز 
سال جاری، از تمام شهرداری های استان گیلان 
احصا کردیم، تولید زباله تا ۳۰ درصد افزایش را 

نشان می داد.«
ضرورتآموزششهروندانوگردشگران

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان 
گیلان با اشاره به فرهنگ سازی و آموزش به 
گردشگران در ۳ بخش )اقدام به سفر، طول 

سفر و مقصد( می گوید: »مسئولان استان 
اگرچه اقدامات مؤثری را در مقصد سفر 
اعم از فرهنگ سازی گردشگران در هتل ها، 
بوم گردی ها و... انجام داده اند اما همچنان 
خلأهایی در آموزش گردشگران از اقدام به 
سفر تا طول سفر مشاهده می شود. بهتر 
است وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و 
صنایع دستی در کنار تمرکز بیش از حد در 
آیین نامه ابلاغی تسهیلات نوروزی و سفر 
اندکی نیز به حوزه پسماند توجه کرده و در این 
خصوص آموزش هایی را ارائه دهد. در حقیقت 
باید خلأ فرهنگی در ۲ بخش ابتدایی سفر و 
با همت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برطرف شود تا ما بزودی شاهد 
اتفاقات ارزشمندی در حوزه حفاظت از محیط 
زیست باشیم. بهتر است گردشگرانی که برای 
بهره مندی از طبیعت و زیبایی های بکر به 
استان های شمالی سفر می کنند، هوشیار 
بوده و با برجای نگذاشتن میراثی نامطلوب 
در اذهان شهروندان و دیگر گردشگران، 
مشکلاتی جدید به محیط زیست و طبیعت 

تحمیل نکنند.« 

ایران زمین - وزیر کشور ضمن ابراز همدردی 
با آسیب دیدگان آتش سوزی امامزاده ابراهیم 
گیلان اعلام کرد: دولت از مسیر صندوق بیمه 
حوادث ورود پیدا کرده است و سعی می کند 
به کسانی که دچار حادثه شده اند کمک کند 

و آنجا بازسازی شود.
احمد وحیدی روز گذشته در حاشیه جلسه 
هیأت دولت با اشاره به حادثه آتش سوزی 
روستای شفت امام زاده ابراهیم گفت: این 
حادثه بسیار تلخ بود. مشکل اصلی و عامل 
گسترش آتش سوزی سازه چوبی خانه ها 
بود و به راحتی آتش توسعه پیدا کرده است. 
همچنین استاندار گیلان با ارائه گزارشی 
از آخرین ارزیابی حادثه حریق در روستای 
شفت گفت: حدود یک چهارم روستا آسیب 
دیده و باید همه توان استان را به کار بگیریم 

تا مشکل روستاییان رفع شود، باید مرهم این 
مردم خسارت دیده باشیم و با اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی نمک بر زخم ها نپاشیم؛ وظیفه 
ماست که کارهای اساسی را برای جلوگیری از 
تکرار این حادثه انجام دهیم. اسدالله عباسی 
با بیان اینکه حدود ۱۰۰ بلوک تخریب شده 
داریم که هر کدام دارای چند طبقه هستند، 
اظهار کرد: طبق برآوردها حدود ۳۰۰ واحد 
اعم از مسکونی و تجاری آسیب دیده که ۳۹ 
خانوار حادثه دیده تحت پوشش نهادهای 
حمایتی بودند؛ همچنین تعدادی از خانوارها 
ساکن دائم و برخی دیگر ساکن موقت منطقه 

محسوب می شوند.
استاندار گیلان با اشاره به حضور فرماندار 
و بخشدار و مدیران دستگاه ها در صحنه 
حادثه در همان ساعات اولیه، تأکید کرد: 

همه نیروها و امکانات برای اطفای سریع آتش 
بسیج شد؛ البته سرعت و شدت حریق زیاد 

بود و امکان مهار سریع وجود نداشت.
میلیون   ۳۵۰ تسهیلات  تخصیص  از  وی 
تومانی برای ساخت واحدها به صورت فنی 
و مهندسی خبر داد و خاطرنشان کرد: از 
سوی دولت، کمک های بلاعوض معیشتی 
و کالایی نیز برای خسارت دیدگان در نظر 
گرفته می شود؛ همچنین با کمک نهادهای 
حمایتی اقدام به تأمین اقلام زندگی خواهیم 
کرد. استاندار گیلان با اشاره به جایگاه 
معنوی امامزاده ابراهیم نزد مردم استان، 
اظهار کرد: فرایند صدور پروانه برای احداث 
مهندسی ساز واحدهای خسارت دیده، 
رایگان خواهد بود؛ همچنین حدود ۴۰ بلوک 
دارای بیمه بودند که در حال پیگیری و تعیین 

خسارت هستیم.
گفتنی است چادر های امدادی هلال 
احمر برای اسقرار ساکنان روستای امامزاده 
ابراهیم شفت در استان گیلان که در آتش 

سوزی بامداد پنجشنبه )۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۳( 
خانه های خود را از دست داده بودند، برپا 
شد. در این آتش سوزی ۱۲۰ خانه، مغازه و 

واحد اقامتی از بین رفت.

محمود غلامی / خبرنگار - فعالیت بیش 
۷۰ مرکز مجاز و غیرمجاز جمع آوری  از 
ضایعات در صباشهر و در حومه شهریار، 
معضلات زیست محیطی، بهداشتی، فرهنگی 
و اجتماعی برای شهرستان شهریار و بویژه 
مردم صباشهر ایجاد کرده که کنترل و 
ساماندهی این مراکز از مطالبات اساسی 

مردم است.
فعالیت غیرمجاز مراکز جمع آوری ضایعات 
و  بهداشتی  سلامت  ینکه  ا بر  علاوه 
زیست محیطی شهروندان را به خطر انداخته، 
سیمای بصری شهر را نیز مخدوش و نازیبا 
کرده و این مراکز بعضاً به محل خرید و 
فروش اجناس سرقتی و موادمخدر و بروز 
ناهنجاری های شهری تبدیل شده که لازم 
است دستگاه های انتظامی در کنار سایر 
دستگاه و نهادهای شهرستانی بر این اماکن 
کنترل و نظارت جدی تر داشته باشند و 
نسبت به ساماندهی این مراکز اقدام کنند. 
متأسفانه از دو دهه گذشته و در غفلت 
شهرداری ها و دستگاه های نظارتی و با تشدید 
مهاجرت های بی رویه بر تعداد این مراکز و 
اماکن افزوده شد تا جایی که امروز به عنوان 
یک تهدید و معضل مورد توجه و مطالبه 
شهروندان قرار گرفته است. نقش و  حضور 
اتباع مجاز و  غیرمجاز افغانی در این اماکن 
نیز بر حجم این معضلات افزوده است. هر 
چند طبق بند۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها، 
برخورد با این اماکن آلاینده و غیرمجاز از 
وظایف ذاتی شهرداری هاست، ولی شهرداری 
صباشهر به دلیل حجم بالای این مراکز 
که در دو دهه گذشته شکل گرفته، نیازمند 

همکاری و مشارکت دستگاه ها و نهادهای 
استانی و شهرستانی است و به تنهایی قادر 
به جمع آوری و ساماندهی این اماکن نیست.
سجاد برنجی، شهردار صباشهر در مراسم 
پاکسازی حاشیه شهر که با حضور مدیران 
استانی محیط زیست برگزار شد، گفت: 
یکی از معضلات اساسی شهر وجود تراکم 
بالای مراکز جمع آوری ضایعات در محور 
مواصلاتی صباشهر به نسیم شهر است که 

آلایندگی زیست محیطی و نازیبایی بصری 
را ایجاد کرده که امید است با همکاری 
دستگاه ها و نهادهای مختلف استانی و 
شهرستانی، شاهد ساماندهی این اماکن 
باشیم؛ معضلی که ساماندهی آن یکی از 
مطالبات اساسی شهروندان است. هادی 
رمضانخانی، رئیس شورای شهر صباشهر نیز 
با اشاره به ضرورت ساماندهی این مراکز، 
بر پلمب این اماکن و تغییرکاربری آنان 
تأکید دارد. وی به »ایران« گفت: یکی از 
معضلات و مشکلات حاکم بر صباشهر وجود 

ضایعاتی ها در مسیر نسیم شهر به صباشهر و 
محدوده محور اصلی حاشیه شهرک بهاران 
است. وجود ضایعاتی ها که در عین حال 
باعث زشتی ورودی های دو طرف صباشهر 
شده و باعث ایجاد آلودگی هوا، محیط 
زیست و کاهش امنیت شهر شده است، چرا 
که آتش افروزی های ضایعاتی ها خصوصاً 
آتش زدن لاستیک و سیم روکش دار برای 
دسترسی به فلزات داخل آنها، هوای شهر 

را بسیار آلوده کرده و خرید وسایل سرقتی 
از معتادان متجاهر به مبالغ ناچیز باعث 
کاهش امنیت و افزایش سرقت ها توسط 
این معتادان می شود. پیشنهاد می کنم با 
پلمب مراکز بدون پروانه و فاقد مجوز، اعمال 
جریمه های سنگین و مجازات های بازدارنده 
برای خریداران اقلام سرقتی و نیز تغییر 
کاربری این اماکن به کارگاه های تولیدی، 
نمایشگاهی و گلخانه، نسبت به ساماندهی 
این مراکز اقدام اساسی شود تا رضایت 

شهروندان حاصل گردد.
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 اسکان آسیب دیدگان آتش سوزی امامزاده ابراهیم انجام شد 
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سامان بخشیدن به چهره آزاردهنده ورودی شهریار یکی از مطالبات اساسی شهروندان است   
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مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان گیلان در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

گیلان روزانه 2200 تن زباله در قالب 7 پهنه پسماندی تولید می کند
ساماندهی سایت های زباله در سرزمین باران
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واکنش وزیر ورزش به التهابات و 
بداخلاقی های لیگ برتر

هاشمی: هواداران نباید دغدغه 
داشته باشند

کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان، عصر دیروز 
نسبت به التهابات و بی اخلاقی های این روزهای 

فوتبال ایران واکنش نشان داد.
او در فینال جام یونس شکوری در جمع خبرنگاران 
گفت: »این جام قدمت چندین ساله دارد و افرادی 
که در گروه سنی پیشکسوتان حضور پیدا می کنند 
در سال های نه چندان دور خدمات بسیاری به 
فوتبال ایران داشته اند و قدردان این عزیزان 
هستیم و حضور بین آنها برای ما لذت بخش است 
و باید این روحیه و انرژی را به جامعه تزریق کنیم.«

هاشمی درباره التهابات اخیر فوتبال ایران در حوزه 
فرهنگی و اخلاقی، گفت: »این موضوع مربوط به 
فدراسیون فوتبال است و سازمان لیگ وجود دارد 
و بخش های مختلف فوتبال ایران متولی دارند و 
هر کدام در راستای وظایف قانونی خود باید عمل 
کنند و در جلسه هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال به 
این نکات اشاره کردیم و درخواست دقت بیشتر در 
روزهای پایانی لیگ فوتبال ایران را در حوزه فرهنگی 
و داوری داشتیم تا هواداران دغدغه ای  نداشته باشند 

و در راستای آرام سازی ورزش ایران گام بردارند.«
وزیر ورزش و جوانان درباره اینکه امیدواریم با 
برنامه ریزی خوب سازمان لیگ چهار هفته پایانی را 
به بهترین شکل مدیریت کنند و لیگ را به سرانجام 
برسانند، گفت: »در نامه به رئیس فدراسیون فوتبال 
تمامی دغدغه ها را مطرح کردم و بنیان ورزش ایران 
و انقلاب ایران مسائل فرهنگی است و این مسأله 
به تمامی مدیران ورزش ایران تأکید می شود و 
فوتبال به دلیل همه گیر بودنش حساسیت و نقش 
بیشتری دارد و از تمامی فدراسیون ها درخواست 
کرده ایم برای هر اقدامی در هر رشته ورزشی 
پیوست فرهنگی داشته باشند تا نگرانی های موجود 

شود.« برطرف 
هاشمی از فدراسیون ها بابت اقدامات فرهنگی 
تشکر کرد: »در دیدار سال گذشته با رهبری 
تأکیدهای رهبری ناظر بر برنامه ها و اقدامات 
فرهنگی بود که از سوی فدراسیون ها و ورزشکاران 
ما مدنظر قرار گرفته است و جای تقدیر و تشکر 
دارد اما اگر مسأله ای وجود داشته باشد که عامل 
آسیب فرهنگی باشد مجموعه ورزش کشور باید 

توجه ویژه ای به این مسأله داشته باشیم.«
او درباره شرایط نامناسب زیرساخت های ورزش 
ایران نیز گفت: »می دانیم باشگاه های ما کمتر 
دارای زیرساخت هستند و ورزشگاه ها عموماً اجاره ای 
هستند و سعی داریم ورزشگاه هایی که متعلق به 
ورزش کشور است را به روزرسانی کنیم تا تمامی 
بخش ها از این ظرفیت استفاده کنند که به طور 
مثال در قانون بودجه ۱۲۰۰ میلیارد تومان برای 
ورزشگاه آزادی در نظر گرفته ایم که عموم این بودجه 
مربوط به حوزه فوتبال است. باید با برنامه ریزی 
شرایطی داشته باشیم که هواداران بدون هیچ گونه 

دغدغه ای در ورزشگاه ها حضور یابند.«

تغییر نام استقلال منتفی شد
قرار بود نام استقلال به استقلال خلیج فارس 
تغییر یابد اما بعد از بررسی های انجام شده درباره 
نتایج این تغییر متولیان و مسئولان باشگاه استقلال 
به این نتیجه رسیدند که تغییر نام استقلال باید 

شود.  منتفی 
به این ترتیب استقلال با همان نام همیشگی 
خودش در لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا حضور 
خواهد داشت. مدیران هلدینگ خلیج فارس 
پیشنهاد داده بودند که پسوند خلیج فارس بعد از 
نام استقلال بیاید که در فضای مجازی نیز هواداران 
این باشگاه چندان از طرح مذکور استقبال نکردند 
تا به طور کلی این ماجرا منتفی شود. متولیان 
استقلال قصد دارند در آینده اگر پیش شرط ها و 
منابع مالی مناسب فراهم شد برای استقلال یک 
ورزشگاه اختصاصی بسازند که ممکن است نام 
این ورزشگاه خلیج فارس باشد تا به نوعی نام 
اسپانسر اصلی باشگاه استقلال نیز در کنار نامش 
قرار بگیرد و بهانه ای باشد برای خرج کردن این 

نام در کنار استقلال.

ورود رسمی پورعلی گنجی به تمرینات

 در تصاویر تمرین روز گذشته پرسپولیس آنچه 
بیشتر از هر چیز دیگری جالب به نظر می رسید 
حضور مرتضی پورعلی گنجی در بازی تنیس فوتبال 
بود. پورعلی گنجی که در پاییز سال گذشته و بازی 
تیم ملی مقابل قطر مصدوم و سپس جراحی 
شد و تقریباً دو هفته ای است به ورزشگاه شهید 
کاظمی برگشته تمرینات انفرادی خود را دنبال 
می کند. مدافع ملی پوش پرسپولیس امیدوار 
بود در بازی های هفته های پایانی برای تیمش به 
میدان برود و به نظر می رسد بزودی می تواند وارد 
تمرینات گروهی شود اما اول اینکه قرارداد او فسخ 
شده و دوم اینکه کادر فنی پرسپولیس نمی خواهد 

درباره او ریسک کند.

مصاحبه

خبر

اهدای انگشتری به وحید شمسایی
روایت ملی پوشان فوتسال از ملاقات با رهبر انقلاب

جواد نکونام در تلاش است شاگردانش را با روحیه و با انگیزه نگه 
دارد. او می کوشد با این حربه در چهار بازی باقیمانده نیز تیمی با 
انگیزه داشته باشد. سرمربی استقلال هفته آینده باید تیمش را آماده 

و قبراق مقابل فولاد خوزستان حاضر کند.
فولاد همان تیمی است که جواد نکونام اولین تجربه سرمربیگری خود 
در لیگ برتر را در این باشگاه پشت سر گذاشت و حالا باید به عنوان 

سرمربی استقلال رخ در رخ این تیم قرار بگیرد.
اهوازی ها وضعیت مطلوبی در جدول رده بندی ندارند و کسب امتیاز 
مقابل استقلال می تواند این تیم را در راه ماندن دوباره در لیگ برتر 
یاری رساند. در واقع یک بازی فینا ل گونه پیش روی استقلال است و 
به همین جهت جواد نکونام در صحبت هایی که با بازیکنان داشته به 

آنها نکات مهمی را پیرامون بازی آینده گوشزد کرده است.
سرمربی استقلال در همین راستا به شاگردان خود این جملات 
را گفته است: »بازی با ذوب آهن تمام شد و ما دیگر نباید در باد 

پیروزی مقابل ذوب آهن بخواهیم. آن بازی به تاریخ پیوست و 
حالا باید در فکر چهار بازی آینده باشیم. بازی های بعد برای ما 

خیلی اهمیت دارد و هر یک مثل یک فینال است. از همه بازیکنان 
می خواهم فقط روی بازی های باقیمانده تمرکز کنند. ما باید در همه 
این بازی ها به برتری برسیم. وقتی صحبت از فینال می کنم به این 

معنا است که باید حتماً برنده این بازی ها باشیم.«
صحبت های سرمربی استقلال نشان می دهد استراتژی اش نسبت 

به گذشته هیچ تغییری نکرده است. نکونام ازابتدای فصل همین 
روش را به کار گرفته بود. او نه فقط برای شش هفته پایانی بلکه از 
همان آغاز لیگ برتر به شاگردانش اعلام کرد، بازی هایی که تمام 
شده را به دست فراموشی بسپارند و با قدرت در بازی های آینده 

حاضر شوند. این استراتژی هم در بازی هایی که استقلال برنده 
بود، وجود داشت و هم در بازی هایی که این تیم شکست 

خورد.

خلیلوند: رهبر انقلاب از مسائل 
فنی فوتسال آگاهی داشتند

علی خلیلوند، یکی دیگر از بازیکنان تیم ملی در خصوص دیدار با رهبری 
می گوید: »خدا را شکر توانستیم ایشان را از نزدیک ببینیم و این یکی از آرزوهای 
من بود که به آن رسیدم. حقیقتاً بعد از قهرمانی در جام ملت های آسیا 
انتظار نداشتیم که با ایشان دیدار کنیم ولی خوشبختانه با هماهنگی هایی 
که اعضای تیم ملی و آقایان مهدی تاج و اصولی داشتند، این دیدار محقق 
شد و امیدوارم که این آخرین دیدار نباشد و دوباره به خدمت ایشان برسیم.«
او در ادامه بیان می کند: »ایشان از تمام مسائل فنی و اخلاقی آگاه بودند و این 
برای ما بسیار جالب بود. ما مسابقات جام جهانی را در پیش داریم و این 
دیدار برای ما انگیزه ای شد تا در این مسابقات برای نخستین بار روی سکو 
برویم. در این دیدار قرار بر این شد تا از تیم ملی در ادامه راه حمایت شود 
و امیدوارم که این اتفاق بیفتد و تیم ملی بتواند دل مردم را شاد کند. آرزوی 
ما بازیکنان تیم ملی این است که همیشه پرچم ایران را در تمامی میادین 

برافراشته کنیم و برای رسیدن به این مهم تمام تلاش مان را می کنیم.«

اصولی: دیدار با رهبری بزرگترین هدیه بود
احسان اصولی، رئیس کمیته فوتسال درباره دیدار اعضای تیم ملی فوتسال با مقام معظم رهبری 
گفت: »الحمدلله رب العالمین توفیق شد که فرزندان مردم ایران پس از کسب عنوان قهرمانی 
در جام ملت های فوتسال آسیا با حضرت آقا دیداری داشته باشند. بازیکنان تیم ملی به اتفاق 
اعضای کادر فنی، ریاست فدراسیون فوتبال و وزیر ورزش و جوانان به محضر ایشان رسیدیم و مورد 
عنایت قرار گرفتیم و ایشان اعضای تیم را مورد تشویق قرار دادند. از ایشان خواستیم برای ما 
دعا کنند که در جام جهانی و در مسیر پیش رو بتوانیم دل آقا و دل مردم را شاد کنیم و نتایجی 

به دست بیاوریم که ماحصل آن اهتزاز پرچم جمهوری اسلامی ایران باشد.«
 احسان اصولی در خصوص دریافت هدیه از مقام معظم رهبری گفت: »مهمترین و بزرگترین 
هدیه ما توفیق دیدار با حضرت آقا و دعای خیر ایشان بود و توفیق شد نماز ظهر و عصر را به 
امامت ایشان بخوانیم که هدیه معنوی بسیار ارزشمندی بود. ان شاءالله دعای خیر ایشان و مردم 
شامل حال ما شود و بتوانیم در مسیر پیش رو سرافراز باشیم و چشم و دل مردم را روشن و دل آقا 
 را شاد کنیم.«  رئیس کمیته فوتسال در خصوص قرارداد وحید شمسایی نیز این توضیح را داد: 
»در خصوص قراردادها روال کار به این صورت است که وقتی ۲۹ اسفند به اتمام می رسد در یک پروسه 
اداری معمولاً یک الی ۲ ماه طول می کشد که قراردادها تمدید شود و سال گذشته هم به همین 

صورت بود. اما در خصوص اینکه وحید شمسایی سرمربی تیم ملی خواهد بود تردیدی نیست.«

اعضای تیم ملی فوتسال ایران که اخیراً در هفدهمین دوره مسابقات جام 
ملت های فوتسال آسیا به مقام قهرمانی دست یافتند، روز گذشته با مقام 

معظم رهبری دیدار کردند.
 کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان، مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال و 

احسان اصولی رئیس کمیته فوتسال، ملی پوشان فوتسال را در دیدار با حضرت 
آیت الله خامنه ای همراهی کردند.

در این دیدار مهدی کریمیان )سرپرست(، وحید شمسایی )سرمربی(، سیامک 
داداشی )مربی(، اصغر قهرمانی )مربی(، علی اصغر حسن زاده، مسعود یوسف، 

علی خلیلوند، سعید مومنی، باقر محمدی، مهدی کریمی، سالار آقاپور، محمد 
حسین کریمی، علی اکبری و بهروز عظیمی از جمله بازیکنان حاضر در دیدار با 
رهبری بودند. بعد از این دیدار مربیان، بازیکنان و مسئولان فوتسال نماز ظهر و 

عصر را همراه رهبری اقامه کردند.

وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتسال در 
خصوص دیدار با رهبری می گوید: »قهرمانی تیم 
ملی ایران در جام ملت های آسیا آنقدر به دل مردم 
نشسته که تیم ملی به دیدار نفر اول کشور می رود 
و ایشان از جزئیات این قهرمانی کامل خبر دارند.«

وی ادامه داد:  »همه ما برای سربلندی میهن 
تلاش می کنیم و همه مقامات عالیرتبه کشور این 

موضوع را می دانند. رهبری محبت کردند و تیم ما 
به محضر ایشان رفت و آنجا نماز جماعت خواندیم 

و این برای ما بسیار ارزشمند بود.«
شمسایی در صحبتی جداگانه با ایران ورزشی ابراز 
امیدواری کرد تیم ملی فوتسال در ایران بتواند 
در جام جهانی فوتسال با کسب نتایج  مطلوب 
موجب شادی مردم و مقام معظم رهبری گردد.

علی اصغر حسن زاده کاپیتان تیم ملی فوتسال 
با اشاره به اینکه دیدار با رهبری نخستین 
دیدار من با ایشان بود، می گوید: »حس بسیار 
خوبی داشتم و این دیدار به ما انگیزه داد تا در 
ادامه مسیر به خصوص جام جهانی تلاش مان 
را بکنیم تا بهترین نتایج را بگیریم. به ایشان 
قول دادیم در جام جهانی تلاش مضاعفی 

داشته باشیم تا دل مردم و ایشان را شاد کنیم.«
او می افزاید: »برای ما بسیار جالب بود که 
رهبری بازی های ما را تماشا می کردند و علاوه 
بر این به بعضی از بچه ها نکات فنی را گوشزد 
می کردند که این نشان دهنده پیگیری مسابقات 
فوتسال توسط ایشان است. جا دارد از همین 
جا تشکر ویژه ای از کیومرث هاشمی وزیر 

ورزش داشته باشم. وزیر ورزش پیگیر وضعیت 
و مشکلات ما هستند و این برای ما بسیار 
ارزشمند است. این در حالی است که بلافاصله 
پس از بازگشت ما به ایران مراسم استقبال و 
تجلیل از ما صورت گرفت و در کنار این اقدامات 
ترتیب ملاقات ما با رهبری را داد که اتفاق خوب 

و مهمی برای تیم ملی فوتسال بود.«

محمدی: آقا می دانست 
بهترین دروازه بان آسیا شدم

باقر محمدی، دروازه بان تیم ملی در خصوص این دیدار می گوید: 
»آرزوی هر فردی دیدار با رهبری است و ما در ماه های گذشته و پیش 
از برگزاری مسابقات جام ملت ها با حضرت آقا دیدار کردیم اما در آن 
دیدار فاصله ما با ایشان زیاد بود و دیروز توانستیم از فاصله نزدیک 
ایشان را ببینیم. این یکی از بزرگترین آرزوهای من بود که خوشبختانه 
برآورده شد و اعتقاد دارم که حس بسیار قشنگی بود.« او در ادامه 
می افزاید: »برای من جالب بود که ایشان از تمام مسائل فوتسال آگاه 
بودند و حتی می دانستند که من بهترین گلر آسیا شدم و در این خصوص 
با من صحبت کردند. ایشان اسم تک تک ما را پرسیدند و شرایط تیم 
را جویا شده و گفتند امیدوارم در ادامه مسیر بدرخشید و پرچم ایران را 
بالا ببرید. من یک انگشتر نیز از حضرت آقا هدیه گرفتم و این بزرگترین 
هدیه برای من بود. من عاشق انقلاب، کشور و رهبرم هستم و امیدوارم 

کسانی که آرزوی دیدن ایشان را دارند به آرزویشان برسند.«

حسن زاده: برای موفقیت در جام جهانی به حضرت آقا قول دادیمشمسایی: رهبری از جزئیات قهرمانی فوتسال خبر داشتند

پرسپولیس برای سازمان لیگ نامه فرستاد

بازی استقلال با تماشاگر باشد 
ما هم باید با تماشاگر بازی کنیم

 باشگاه پرسپولیس اصلاً نمی خواهد در هفته های اخیر در رقابت میلیمتری که با استقلال دارد کم 
بیاورد و هر کاری که حریف دیرینه انجام بدهد و هر خواسته ای که آنها داشته باشند پرسپولیس 

رصد می کند تا به زعم خودشان حقی از آنها ضایع نشود.
 بعد از اینکه گفته شد استقلال می خواهد بازی هفته آخرش مقابل پیکان را در ورزشگاهی غیر 
از دستگردی اکباتان برگزار کند تا هوادارانش به ورزشگاه بیایند حالا پرسپولیس هم از سازمان 

لیگ خواسته تا دیدار این تیم مقابل تیم هوادار با حضور تماشاگر برگزار شود.
روز سه شنبه سهیل مهدی مسئول کمیته مسابقات سازمان لیگ اعلام کرد باشگاه پرسپولیس 
هیچ درخواستی در این باره نداده اما ساعاتی بعد این باشگاه درخواست خود را به سازمان لیگ 
ارسال کرد. البته همان طور که مهدی گفته سازمان لیگ در این باره تصمیم گیرنده نیست و 

شورای تأمین تهران نظر می دهد. 
واقعیت اینکه شورای تأمین هیچ گاه با انجام بازی با تماشاگر در ورزشگاه دستگردی موافقت 
نمی کند و اگر قرار به حضور تماشاگر باشد بازی به ورزشگاه دیگری منتقل خواهد شد کما اینکه 
این مسأله در مورد دیدار پیکان – استقلال هم مصداق خواهد داشت هر چند باید دید نظر 

میزبانان این دو مسابقه چیست.
حسین بادامکی معاون باشگاه پرسپولیس ضمن تأکید بر ارسال نامه از سوی باشگاهش در این 
باره می گوید: »در اینکه باشگاه پرسپولیس دوست دارد بازی با حضور تماشاگر برگزار شود شکی 
نیست اما این فقط مربوط به باشگاه نمی شود و مراجع ذیربط تصمیم گیرنده هستند. از آنجایی 
که رقیب مستقیم ما در هفته آخر در همین زمین با پیکان بازی دارد و خواستار بازی با حضور 
تماشاگر است ما هم نامه دادیم که بازی ما مقابل هوادار هم با تماشاگر برگزار شود. اگر هم 
قرار است بازی آنها مقابل پیکان برگزار شود خدای نکرده شرایط طوری نباشد که فقط ما بدون 
تماشاگر بازی کنیم. ما نمی خواهیم هیچ تبعیض و تفاوتی در تصمیم گیری ها وجود داشته باشد.«

نکونام به بازیکنان استقلال:
ذوب را فراموش کنید و به فکر چهار فینال 

بعد باشید

آرامش آبی ها به هم نمی ریزد
 لیست ورودی استقلال پایان فصل مشخص می شود

ــتمین  ــت و هشـ ــیه بیسـ ــگری در حاشـ دکتر علی عسـ
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در 
خصوص مباحث اخیر پیرامون تغییر نام تیم استقلال، 
ــیمی  ــع پتروشـ ــروه صنایـ ــیومی از گـ ــت: »کنسرسـ گفـ
خلیج فارس، ۸۵ درصد سهام شرکت استقلال ایران را 
خریداری کرده و این موجب مسرت و افتخار ماست که 
در کنار هواداران پرشمار این تیم، ان شاءالله به تعالی 

این تیم و ورزش کشور بویژه در عرصه های بین المللی 
ــرکت  ــرد. در خصوص تغییر نام شـ ــم کـ کمک خواهیـ
ــت و این رویه  ــی در جریان اسـ ــتقلال ایران مباحثـ اسـ
ــرکت های  در هلدینگ خلیج فارس وجود دارد که شـ
ــند، منتها  ــته باشـ ــوند خلیج فارس را داشـ ــه، پسـ تابعـ
ــتقلال ایران برای این شرکت  اولویت ما حفظ نام اسـ
است و تمام تلاش خود را در این راستا می کنیم، اما در 

صورتی که مراجع ذیصلاح بر حذف پسوند ایران اصرار 
داشته باشند با هماهنگی با وزارت ورزش و طبق قانون 
ــی درباره  ــرکت های بورسـ تجارت و ضوابط حاکم بر شـ
ــتقلال ایران اقدام خواهیم  ــرکت اسـ تغییر پسوند شـ
ــت: »تمام تلاش ما  ــگری در پایان گفـ کرد.« علی عسـ
ــت و این نام زیبا روی تیم  ــتقلال اسـ برای موفقیت اسـ

استقلال برقرار خواهد ماند.«

ــد دارد بعد از  ــتقلال قصـ ــرمربی اسـ جواد نکونام، سـ
ــتقلال در لیگ برتر لیست  ــدن تکلیف اسـ روشن شـ
ــد. در روزهای  ــگاه بدهـ ــن باشـ ــه مدیران ایـ خود را بـ
ــد از بازی با  ــام می خواهد بعـ ــر درباره اینکه نکونـ اخیـ
فولاد خوزستان اقدام به انتشار لیست خرید کرده و 
ــگاه اعلام کند، شایعاتی به  بازیکنان دلخواه را به باشـ

گوش می رسید اما تحقیقات از باشگاه استقلال نشان 
می دهد که نکونام فعلاً سراغ این موضوع نمی رود و 
به دنبال برهم زدن فضای تیم به دلیل انتشار لیست 
ــتقلال معتقد است که  ــرمربی اسـ ــت. سـ خرید نیسـ
ــتابزده در این راستا انجام دهد ممکن  اگر اقدامی شـ
ــت آرامش تیمش برهم بریزد. بنابراین سرمربی  اسـ

ــار لیست در کوران رقابت ها  استقلال به دنبال انتشـ
ــد از پایان لیگ  ــت و قصد دارد این موضوع را بعـ نیسـ
ــاره اینکه تورس در  دنبال کند. البته زمزمه هایی دربـ
ــتقلال قرار دارد، به گوش می رسد که باید  لیست اسـ
دید در روزها و هفته های آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد 

داد.

علی عسگری: تلاش ما حفظ نام استقلال است



خبر

 لوپز برای المپیک در کرواسی 
اردو زد

 فدراسیون کشتی کرواسی خبر داد که این کشور 
انتخاب غول کوبایی به منظورآمادگی برای شرکت 
در المپیک بوده است. میخایین لوپز که پیش از 
این رسماً اعلام کرده برای پنجمین طلای المپیکش 
دورخیز کرده، حالا در کرواسی حضور دارد. سایت 
کشتی کرواسی در این باره نوشت که او در فستیوال 
کشتی که توسط اتحادیه جهانی در کرواسی برگزار 
می شود، شرکت کرده است. لوپز 42 ساله که 
بهترین کشتی گیر دنیا از نظر دستاورد قهرمانی 
است چهار مدال طلای المپیک در کارنامه دارد و اگر 
امسال هم در پاریس طلا بگیرد اولین ورزشکار تاریخ 
می شود که در پنج دوره المپیک مدال طلا گرفته و 
این رکورد می تواند لوپز را در تاریخ ورزش جهان به 
یک استثنا تبدیل کند. فدراسیون کرواسی خبر 
داد که لوپز این کشور را برای تمرینات المپیکی اش 
انتخاب کرده است و تا اعزام به پاریس در کرواسی 

تمرین خواهد کرد.

ناکامی تیراندازان سه وضعیت
تیراندازان ایرانی به فینال تفنگ سه وضعیت 
مردان جام جهانی باکو نرسیدند. در هفتمین روز 
جام جهانی تیراندازی باکوی آذربایجان، امیرمحمد 
نکونام و پوریا نوروزیان در خط آتش تفنگ 50 متر 

سه وضعیت ایستادند.
  در پایان مرحله مقدماتی امیرمحمد نکونام با 
رکورد 585.25 در رده سی ام و پوریا نوروزیان با رکورد 
580.20 در رده پنجاه و پنجم قرار گرفتند. مسابقات 
تیراندازی جام جهانی از 13 تا 21 اردیبهشت در سه 
رشته تفنگ، تپانچه و اهداف پروازی به میزبانی 
باکو برگزار می شود. ایران در این مسابقات تنها در 
بخش تفنگ و تپانچه نماینده دارد. امتیاز مسابقات 
جام جهانی در رنکینگ المپیکی تیراندازان تأثیرگذار 

. ست ا

رقابت ووشوکاران برای تیم ملی
ووشوکاران 22 اردیبهشت برای پوشیدن پیراهن تیم 
ملی با یکدیگر به رقابت می پردازند. نفرات برتر این 
مسابقات به انتخابی درون اردویی دعوت می شوند 
تا تکلیف ملی پوشان اعزامی به مسابقات قهرمانی 

آسیا در ماکائو روشن شود.
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تنها چیزی 
که به من 

رسید، 
استخدام 

در شهرداری 
بعد از مدال 

جهانی بود

 
رضا دهدار قهرمان دو ضرب 
از  بعد   2019 سال  جهان 
اینکه سهمیه المپیک پاریس 
را نگرفت، می خواهد برای 
قهرمانی  دنیای  با  همیشه 
ر  ا وزنه برد  . کند فظی  حا ا خد
قهرمان 28 ساله، حضور در المپیک 
لس آنجلس در 32 سالگی را دور 
از ذهن می داند. او ترجیح 

می دهد این روزها به زندگی شخصی اش 
. سد بر

 بعد از اینکه به سهمیه المپیک نرسیدی، 
جایی آفتابی نشدی.

حال و روز خوبی نداشتم. تازه خودم را پیدا 
کردم و این روزها را کنار خانواده می مانم، 

استراحت می کنم تا با خودم کنار بیایم.
 یک قدمی سهمیه المپیک بودی و هیچ کس 

نفهمید چطور شد.
به خودم باختم. تاکتیکم اشتباه بود.

 باید کادرفنی با طراحی تاکتیک مناسب، وزنه 
مناسب انتخاب می کرد.

نه قبلاً هم گفته بودم با اشتباه خودم 
سهمیه را از دست دادم. حالا هم خیلی از 
این بابت ناراحت هستم. خیلی برای سهمیه 
تلاش کرده بودم؛ مسیر سختی را پشت سر 

گذاشتم اما به مقصد نرسیدم.
 حالا باید در اردوی جهانی باشی.

المپیک شوک بزرگی به من وارد کرد؛ خیلی 
از این بابت ناراحت هستم. ترجیح می دهم 

دیگر در اردو نباشم.
 یعنی دیگر ادامه نمی دهی؟

شاید دیگر دست به وزنه نزنم. فکر می کنم 
باید به المپیک می رسیدم و حالا که نرسیدم 

به زندگی شخصی ام می رسم.
 این یعنی خداحافظ برای همیشه؟

الان بله. ولی شاید بعد از کمی استراحت 
نظرم تغییر کند که البته خیلی بعید است. 
اگر هم تغییر کند نمی توانم دائم در اردو 
باشم. خودم در شهرم تمرین می کنم و بعد 

به مسابقات می روم.
 ولی کادر فنی با کیانوش رستمی طور دیگری 

برخورد کرد.
من سعی می کنم یک یا دوماه آخر در اردو 
باشم، ولی حضورمداوم در اردو، برایم قابل 
تحمل نیست. نه به لحاظ روحی می کشم 
و نه به لحاظ زندگی شخصی توانش را دارم. 
10 سال در اردوی تیم ملی بودم و زندگی ام 
خیلی عقب افتاد و دیگر در 28 سالگی باید 

کمی بیشتر به این مسائل فکر کنم.
 این 10 سال حضور در اردوی تیم ملی 

آورده ای هم داشت؟
تنها چیزی که به من رسید، استخدام در 
شهرداری بعد از مدال جهانی بود. قراردادم 
در لیگ وزنه برداری 200 میلیون بود. 200 
میلیونی که وقتی ندادند نگران بودم چرا 
ندادند، حالا هم که دادند نمی دانم چطور 

ج کنم. باید خر

گفت و گو

محسن وظیفه
خبر نگار

 امیدواری پاسور تیم ملی والیبال برای تصاحب سهمیه
کریمی: کار نشد ندارد

  این سهمیه را با نگاه خدا گرفتم
سلیمی: طلای المپیک را می خواهم

جواد کریمی پاسور تیم ملی والیبال با 
اینکه اعتراف می کند تصاحب سهمیه 
المپیک خیلی سخت است، اما ناامید 
نیست. به نظر او کار نشد ندارد: »اگر 
ناامید باشی به هدفت نمی رسی. 
همیشه باید امیدوار باشی. هیچ کاری 
نشد ندارد بویژه در ورزش. حتی ما در 
بازی 2- صفر جلو بودیم و ست سوم را 
هم 14-18 جلو بودیم اما باختیم. ما 
همه تلاشمان را می کنیم تا با سهمیه 

دل مردم را شاد کنیم.«
به نظر او هفته اول لیگ ملت ها برای 
تیم ملی والیبال ایران خیلی حیاتی 

است: »هفته اول لیگ ملت ها سخت 
و حساس است و برای ما خیلی مهم و 
حیاتی چرا که با تیم های صربستان، 
کوبا، آرژانتین و ایتالیا بازی داریم. 
قطعاً بازی اول ما با صربستان، رقیب 
مستقیم ما برای سهمیه، سرنوشت ساز 
است. ما می رویم و تلاش می کنیم تا 
با شکست صربستان شروع خوبی 
داشته باشیم برای صعود به المپیک.«

کریمی بعد از چهار روز تمرین در اردو، 
معتقد است پائز می خواهد سبک بازی 
را سرعتی کند: »کادر برزیلی هستند 
اما سرمربی تیم 37 سال در فرانسه 
کار کرده. سبک برزیلی ها با ما کمی 
متفاوت و قدرتی است. فکر می کنم 
کار با پائز سبک ما را تغییر می دهد. 
او پاس ها را به پشت زمین و منطقه 
4 و پایپ می برد تا سرعت بازی ما 
بالا برود. بازی ما کند شده بود. 
فکر می کنم پائز مربی خوبی است و 

می تواند به ما کمک کند.«
عالی  را  برزیل  در  بازی  تجربه  او 
می داند: »من بعد از مصدومیتی که 
داشتم به ایران برگشتم و با پیشنهاد 
خوب به رومانی رفتم و بازی در لیگ 
قهرمانان را هم تجربه کردم و نهایتاً 
دوم شدیم. فکر می کنم تجربه خیلی 
خوبی بود، نشد که قهرمان شویم اما 
من مسائل زیادی یاد گرفتم. امسال در 
فصل جدید در تیم قدیمی و پرافتخار 

میناس برزیل بازی می کنم.«

 آرین سلیمی بعد از ناکامی در گرنداسلم، 
بی خیال سهمیه المپیک نشد، او با 
همه وجودش می خواست در 20 سالگی 
المپیک را تجربه کند. خواست و شد، به 
گفته خودش با نگاه خدا این سهمیه را 
در آغوش کشید. او حالا به فکر کارهای 
بزرگ تری است؛ مدال المپیک. بویژه 
خوش رنگ ترینش چیزی که سلیمی 
به خاطرش پا روی شیاپ چانگ پاریس 

. رد ا می گذ
 برای المپیک بابت تکنیکی که در 

بدنت جا افتاده و منجربه خطا می شود، 
همچنان نگرانی وجود دارد؟

یک شگردی داشتم که در بدنم جا 
افتاده بود، بعد از تغییر قوانین به صورت 
ناخودآگاه از این تکنیک استفاده می کردم 
اما داوران کلاً روی من حساس شده 
بودند و همین هم باعث شده بود روی 
من تمرکز بیشتری کنند و حتی خیلی 
از مواقع که خطا نبود هم به من اخطار 
می دادند. کارم سخت شده بود و بعد از 
گرنداسلم با کمک کادرفنی تمام تلاشم را 
کردم تا این تکنیک از بدنم خارج شود، 
خیلی خوب پیش رفتم و هیچ جای 

نگرانی برای المپیک نیست.
 فضای ورزش کشور المپیکی است؟

 من المپیک قبلی نبودم و نمی دانم 
فضای ورزش کشور قبل از این میدان 
بزرگ چگونه است اما برای من جو کاملاً 

المپیکی است.
 با سن کمی که داری، چقدر خودت را به 

مدال المپیک نزدیک می دانی؟
از این بابت که فرصت پیش آمده تا در 

سن کم المپیک را تجربه کنم، خوشحال 
هستم. بعد از گرنداسلم که دستم از 
سهمیه کوتاه ماند، خیلی ناراحت بودم 
اما خدا به من نگاه کرد و توانستم 
سهمیه بگیرم. حالا دنبال مدال المپیک 
مخصوصاً طلا هستم. البته که رشته ما 
ورزش لحظه ها است ولی حالا سبک 
زندگی ام در راستای المپیک است و 
امیدوارم جواب بگیرم. اگرنتوانم مدال 
بگیرم باید 4 سال دیگر صبر کنم و به 
همین خاطر قدر این فرصت را می دانم.

گفت و گو

مهری رنجبر
خبر نگار

گپ

فائزه زمانی
خبر نگار

 ناامیدی قهرمان جهان بعد از ناکامی در کسب سهمیه

رضا دهدار: بایدخداحافظی کنم

   افقی:  
 1 - پرنده ای خوش گوشت - نقاش »شام 
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2 - ناموس و اعتبار - سخن چین - قایق اسکیموها
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6 - پرنده سندباد - تو کز محنت دیگران بی غمی/نشاید 
که نامت نهند... - کلمه درد

7 - کل کل - خط غیرمستقیم  - پند
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14 - کارآموز پزشکی - آبگینه - برادر شیرازی
15 - یکی از جشن های سنتی مغرب زمین - پیاز حضرتی
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8 - روی آوردن بخت و اقبال - پرده نیلگون - بسیاری

9 - درجه گرما و سرما - فیلمی با حضور هدایت هاشمی 
)1403( - چند پلان

10 - پست فطرت - همگی - ناگهانی
11 - قورباغه درختی - نوعی از پورشه - سال 366 روزی

12 - گلی خوشبو - جمع اصم به معنی کرها - جیحون قدیم 
- محلی حومه تهران

13 - پدربزرگ - نوعی  ماده سفید کننده - رونق
14 - تلاش جدی - نتیجه انسجام - سگی فضانورد

15 - بدون تغییر یا تنوع - دعوت همگانی
 

   افقی:
 1 - کاغذ مصریان قدیم - نمایشنامه »آنتوان 

چخوف«
2 - صحنه های پر زد و خورد فیلم - زمین غیر قابل کشت 

مأیوس  -
3 - استوار - فرایند خالص سازی یا جداسازی مواد خام طبیعی 

- مردن در اثر حادثه
4 - شعار این شرکت پیشرفت از طریق تکنولوژی برتر است - 

کله - چوبدستی - خمیدگی کاغذ
5 - فرتوت - پشتگرمی - از حواریون

6 - متعهد شده - رسوب یخچالی - جانشین دکمه
7 - یک رمزارز بحث برانگیز - پشه مالاریا - بدبختی

8 - انسان - لقب رستم - قله ها

9 - دقیق ترین تقویم جهان - سبک گردانیدن - ضایع
10 - کشوری در خاورمیانه - تکرار شده - سازمان فضایی

11 - کیسه زر - فناپذیر - تنها
12 - جانب - الفت - مخفف که او - فواق

13 - جست و جو - قدیمی - نام پسرانه
14 - فرمانروایی - ناموس پرستی - پس و پشت

15 - درختی بزرگ - از آثار تاریخی مراغه

 عمود ی:   
1 - اختلال در پخش رادیو یا تلویزیون - دریانورد و پوینده 

یی یتانیا بر
2 - کیمیا - دردمند شدن - استان »تایلند«

3 - زبان رسمی »افغانستان« - درخور آقایان - مبهوت
4 - پول چشم بادامی ها - الفبای کمر خمیده - خاک بتونه 

- خودرو

5 - کش لقمه - سوی راست - درون
6 - کلرا - دام - نوار صوتی

7 - سس قرمز تند - ژانری هنری - خانه گوسفند
8 - دوست - سرافراز - رجز خواندن

9 - کاملاً محرمانه - گیاهی علفی - رگ های خونی بسیار ظریف
10 - قوه فهم - کودک از زبان کودک - آهوی معروفی دارد

11 - انبار ته کشتی - سن نمایش - سیزدهمین زبان پرکاربرد 
در محتوای وب

12 - شهر »چین« - دندان در حال افتادن - توبره ورزشکاران - بت 
دوره جاهلیت

13 - زمانی مرکز طبرستان بود - گلی خوشبو - بیماری خطرناک 
تنفسی

14 - گروه تحقیقاتی - لباس بی آستر - دوباره کاری
15 - فیلمی از رضا عطاران - آب انبار تاریخی شهر »بستک« 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



اعترافات هولناک دختر 10 ساله 
دوستم را به خاطر حسادت کشتمدوستم را به خاطر حسادت کشتمدر قتل هم بازی اش :

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ با گذشت دو ماه از قتل 
هولناک دختر 10 ساله در مسعودیه تهران، همبازی او 
در حالی به اتهام قتل دستگیر شد که مدعی است 
به خاطر سرقت گوشی تلفن همراه دوستش او را به 

قتل رسانده است.

 طبق ماده 285 قانون آیین دادرسی کیفری، چنانچه فرد زیر 
15 سال مرتکب جنایت شود، شعبه ای از دادگاه کیفری که به 
صورت ویژه رسیدگی به این جرایم را به عهده دارد، به جرم 
شخص رسیدگی می کند. باتوجه به اینکه متهم این پرونده 
زیر 15 سال دارد به صورت مستقیم این شعبه از دادگاه رسیدگی 

و تحقیقات را به عهده می گیرد.
 شخصی که مرتکب جرم قتل شده در مراحل اولیه تحقیقات 
به پزشکی قانونی منتقل می شود تا دو مورد در خصوص او 
ارزیابی شود. مورد نخست اینکه شخص از نظر روحی و روانی 
سالم است و جنون نداشته باشد. متخصصان پزشکی قانونی 
وضعیت روحی و سامت روان را بررسی می کنند و طبق ماده 
1۴۹ قانون مجازات اسامی، اگر فرد مجرم در حین ارتکاب 
جرم دچار اختال روانی باشد به نحوی که نتواند خوب و 
بد را تشخیص دهد مجنون محسوب شده و مسئولیت کیفری 
ندارد و قرار موقوفی تعقیب صادر شده و عاقله متهم موظف 
به پرداخت دیه مقتول است. اگر از نظر متخصصان پزشکی 
قانونی جنون متهم خطرناک باشد در مراکز روانی بستری شده 

و پس از بهبود آزاد می شود.
دومین مورد که متخصصان پزشکی قانونی در خصوص این 
مجرمان بررسی می کنند، این است که طبق ماده ۹1 قانون 
مجازات اسامی، اگر متهم ماهیت جرم انجام  شده و یا 
حرمت آن را درک نکند و یا در رشد و کمال عقل متهم شبهه 
وجود داشته باشد، از اتهام قصاص رها شده و محکوم به 
پرداخت دیه و طبق ماده 88 مجازات کیفری به مصلحت 
دادگاه به مواردی نظیر فرستادن طفل یا نوجوان به یک 
مؤسسه آموزشی و فرهنگی به منظور تحصیل یا حرفه  آموزی، 
اقدام لازم برای درمان یا ترک اعتیاد، جلوگیری از معاشرت و 
ارتباط مضر طفل یا نوجوان با اشخاص به تشخیص دادگاه، 
جلوگیری از رفت و آمد طفل یا نوجوان به محل های معین 

حسب مورد محکوم می شوند.

 وقتی صحبت از تبلور پرخاشگری است، دلایل مختلفی دست به 
دست هم می دهند. به زبان ساده تر، هیچ وقت بروز یک رفتار 
فقط یک دلیل ندارد و ترکیب چند عامل در کنار هم باعث بروز 
یک فعل می شود. درخصوص پرخاشگری نیز همین طور است. وقتی 
یک دختر 10 ساله با این حجم از خشونت اقدام به چنین رفتاری 
می کند، باید ردپای چند موضوع را باهم در نظر گرفت. مهم ترین 
عامل نابهنجاری های رفتاری، ژنتیکی است که قطع به یقین باید در 
این کودک بررسی شود. پرونده ای داشتم که کودک 8 ساله دو حیوان 
را زنده زنده کالبدشکافی کرده بود و احساس عذاب وجدان نداشت. 

ایشان از اختال ژنتیکی و مباحث اختالات رفتاری رنج می برد.
دلیل دیگر می تواند خطرات یادگیری محیطی مبتنی بر حرف ها و 
رفتارهای والدین باشد. این افراد معمولاً خانواده پرخاشگر یا خانواده ای 
منفعل دارند یا اینکه تربیت ها بر محور ظواهر و بحث های مادی زندگی 
طراحی می شود. یکی از عوامل دیگر، تأثیر رسانه هاست. نمایش تفاخر 
در رسانه ها بسیار می تواند باعث ایجاد جذابیت هایی برای افراد شود و 
هرچقدر فرد دانش شناختی پایین تری داشته باشد، ظواهر مادی بیشتر 
می تواند او را متقاعد کند که ظواهر مادی بهتر است.ناکافی بودن و 
ناکارآمد بودن آموزش های اجتماعی خانواده ها، مدارس، دانشگاه ها...، 
در سطوح مختلف زندگی فرد می تواند دلیل دیگری باشد. مورد آخر، 
بحث اقتصادی و احترام اجتماعی است. اجتماع امروزه، به یک مفهوم 
جدید رسیده که هر کسی دارایی بیشتری دارد، پس احترام بیشتری دارد 
و می تواند از مواهب و اتفاقات خوب جامعه برخوردار باشد. این قضیه 
باعث ایجاد یک ذهنیت مادی گرا در افراد می شود. همه این عوامل را 
که جمع کنیم، مخرج مشترک دارد که امروز شاهدیم کودکی با این 
حجم از خشونت باعث چنین اتفاقات نامیمونی در جامعه شود.از سوی 
دیگر همراه داشتن چاقو از سوی یک دختر نشان می دهد خانواده بر 
رفتار فرزندانشان هیچ نظارتی نداشتند و یا خودشان مروج این رفتار 
هستند.در این میان باید گفت والدین و خانواده با پرهیز از فخرفروشی 
و صیانت و مراقبت از کام و رفتارشان می توانند از تشدید این وضعیت 

نابهنجار در ساختار اجتماعی پیشگیری کنند.

ذهنیت کودکانمان را مادی گرا نکنیمقانون درباره کودکان مرتکب قتل چه می گوید؟

گروه حوادث/  مرد جوانی که به 
اتهام قتل قرار است پای میز 
محاکمه بایستد مدعی است 
مقتول در حالت طبیعی نبوده و 
قصد داشته به همسر وی حمله 

. کند
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، 12 خرداد سال گذشته 
گزارش یک درگیری خونین در 
یکی از خیابان های کیانشهر به 
پلیس اعام و در بررسی های 
اولیه مشخص شد مرد جوانی 
به نام بهروز از ناحیه پشت سر 
زخمی شده که وی را بافاصله 
به بیمارستان منتقل کرده اند 
اما ساعتی بعد به خاطر شدت 

خونریزی جان باخته است.
با مرگ بهروز پلیس شناسایی 
در  را  قتل  عامان  یا  عامل 
گام  در  و  داد  قرار  کار  دستور 
نخست، تحقیقات میدانی را با 
پرس و جو از شاهدان درگیری 

آغاز کرد. 
دریافتند  کارآگاهان  درادامه 
مقتول توسط جوانی به نام 
شهرام با ضربه چوب به قتل 
رسیده و متهم همراه دو مرد و 
یک زن با خودرو از محل متواری 

شده اند.
با مشخص شدن این موضوع 
شت  ا زد با و  بی  یا رد م  شهرا
شد و در همان بازجویی های 
اولیه به قتل بهروز اعتراف 
کرد و در تشریح جزئیات ماجرا 
به مأموران گفت: روز حادثه 
با همسر و دو نفر از دوستانم 
مشروب گرفتیم و داخل ماشین 
خوردیم اما وقتی می خواستیم 
به پارک برویم بهروز را که هم 
محلی ما بود دیدم. او از من 
خواست از ماشین پیاده شوم 

تا صحبت کنیم. 
من  از  رفتم  او  پیش  وقتی 
خواست تا به او هم مشروب 
بدهیم اما از آنجایی که متوجه 
شدم حالت طبیعی ندارد و 
انگار قباً هم مشروب خورده 
مخالفت کردم و گفتم حالت 
بد می شود ولی با شنیدن 
این حرف عصبانی شد و به 
من حمله کرد. همسرم که 
این صحنه را دید فریاد زنان از 
ماشین پیاده شد تا به کمک 
من بیاید اما بهروز به یکباره 
سمت  به  و  کرد  رها  را  من 
همسرم دوید. من از ترس اینکه 

آسیبی به همسرم بزند چوبی 
را که کنار باغچه افتاده بود، 
برداشتم و از پشت ضربه ای به 
سرش زدم که روی زمین افتاد 
و خون از سرش جاری شد. 
وقتی بالای سرش رفتم دیدم 
تکان نمی خورد و همان موقع 
همسرم را سوار ماشین کردم و 

با دوستانم فرار کردیم.
وی افزود: من نه کینه ای از او 
داشتم و نه خصومتی با هم 
داشتیم واقعاً قصدم کشتن او 
نبود و نمی دانستم یک ضربه 

می تواند او را بکشد.
با ثبت اعترافات متهم اولیای 
دم قربانی با حضور در دادسرا 
ادعای متهم مبنی بر مست 
بودن مقتول را رد و درخواست 

کردند. قصاص 
در این میان سازمان پزشکی 
قانونی نیز در گزارشی علت مرگ 
را ضربه جسم سخت به سر و 

خونریزی اعام کرد.
در ادامه با تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 11 
دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد تا وی بزودی پای 

میز محاکمه بایستد.

برای دفاع از همسرم مقتول را زدم

کودک ربایی خواستگار کینه جو
مرد جوان که خواستگار قدیمی یک زن بود برای انتقام از وی کودک 18 ماهه او را ربود، اما 

در عملیات ویژه پلیس دستگیر شد.
سردار عزیزالله ملکی، فرمانده انتظامی استان گیان در جمع خبرنگاران در تشریح این خبر 
اظهار کرد: در پی اعام مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر وقوع یک مورد آدم ربایی در 
شهرستان تالش، بافاصله مأموران انتظامی به محل اعامی اعزام شدند و در بررسی های 
صورت گرفته با به کارگیری روش های نوین و علمی پلیسی هویت آدم ربا مشخص و پلیس 
در ادامه تحقیقات خود موفق به شناسایی مخفیگاه وی در شهرستان خلخال شد. پس 
از هماهنگی قضایی، اکیپی از مأموران انتظامی شهرستان تالش به مخفیگاه متهم اعزام 
شدند. مرد ۳۶ ساله به محض مشاهده مأموران قصد فرار داشت که با اقدام بموقع و 
ضربتی در کمتر از 2۴ ساعت دستگیر و به مرجع قضایی معرفی شد. مأموران کودک را 
سالم به خانواده اش تحویل دادند و متهم درباره انگیزه خود گفت قباً خواستگار مادر 
این کودک بوده و چون به وی جواب منفی داده برای انتقام تصمیم به این کار گرفته است.
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ه  ستگا د یک 
تویوتا  خودروی 
لندکروز قاچاق به 
ارزش 200 میلیارد 
استان  در  ریال 
هرمزگان توقیف 

شد.
علی اکبر  سردار 
جاویدان، فرمانده 
استان  انتظامی 
گفت:  هرمزگان 
ن  یگا ن  ا ر مو مأ
امداد شهرستان 

بندرعباس حین گشت در خیابان ترمینال به یک دستگاه خودروی سواری لندکروز 
مشکی رنگ که در حال تردد بود مشکوک شده و به راننده دستور توقف دادند. مأموران 
پلیس ضمن هماهنگی قضایی خودروی مذکور را متوقف کردند و با بررسی اسناد و مدارک 
متوجه شدند که خودرو فاقد مدارک گمرکی است و به صورت قاچاق در حال تردد است. 
کارشناسان ارزش این خودرو را 200 میلیارد ریال برآورد کردند. یک نفر نیز دستگیر شد که 

برای ادامه مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شد.
 

کشف 2 هزار لیتر سوخت قاچاق از تاکسی
یک دستگاه خودروی تاکسی سمند با 2 هزار لیتر سوخت قاچاق در شاهرود توقیف شد.

سرهنگ علیرضا شائینی، فرمانده انتظامی شهرستان شاهرود گفت: مأموران انتظامی 
پاسگاه قلعه نو خرقان این شهرستان حین کنترل خودروهای عبوری به یک دستگاه 
خودروی سمند تاکسی شوتی مشکوک شده و دستور توقف دادند. خودروی تاکسی از 
استان گلستان عازم یکی از استان های جنوبی کشور بود که مأموران در بازرسی از آن 2 

هزار لیتر سوخت قاچاق کشف کردند. 
فرمانده انتظامی شهرستان شاهرود ارزش این محموله قاچاق کشف شده را ۶00 میلیون 
ریال عنوان کرد و اظهار داشت: در این رابطه دو متهم دستگیر و پس از تکمیل پرونده به 

دستگاه قضایی معرفی شدند.

مرگ میهمان عروسی بر اثر برق گرفتگی
تیراندازی در مراسم عروسی منجر به اصابت گلوله به سیم های برق و سقوط کابل و مرگ 

یکی از میهمانان شد.
در این مراسم عروسی که در منطقه »ونایی« بروجرد برگزار شده بود یکی از میهمانان اقدام 
به تیراندازی هوایی کرد که گلوله به سیم های برق اصابت کرد و بر اثر سقوط سیم های 

برق  روی میهمانان، یک  زن بر اثر برق گرفتگی کشته و یک نفر دیگر مصدوم شد.
بنابراین گزارش، فردی که اقدام به تیراندازی کرده خود را به نیروی انتظامی معرفی کرده و 

اظهار داشته که متوجه سیم های برق نشده و بی هدف تیراندازی کرده است.

خ هواپیما در استانبول فرود بدون چر
یک هواپیمای باری 
بوئینگ  نوع  ز  ا
به  متعلق   ۷۶۳
شرکت هواپیمایی 
FedEx که پرواز 
پاریس-استانبول 
را انجام می داد به 
دلیل خرابی ارابه 
فرود، در فرودگاه 
بدون  استانبول 

چرخ به زمین نشست.به گزارش آناتولی، هنگامی که این هواپیمای باری در ارابه فرود 
دچار نقص فنی شد، خلبان با برج مراقبت فرودگاه استانبول تماس گرفت و درخواست 
اجازه فرود روی بدنه هواپیما را کرد و پس از تدابیر لازم، هواپیما بدون هیچ مشکلی روی 

بدنه فرود آمد و خدمه کابین بدون آسیب از هواپیما خارج شدند.
  

گردباد شدید در »میشیگان«
ایالت میشیگانِ 
عصر   یکا  مر ا
شاهد  سه شنبه 
و  گردباد  وقوع 
و  شدید  طوفان 
خسارات گسترده 
ناشی از آن بود و 
این طوفان منجر 
به قطع برق هزاران 

شد. مشترک 
به گزارش روزنامه گاردین، طوفان همچنین با بارش تگرگ، جاری شدن سیاب و رعد و 
برق های شدید همراه بوده است.این طوفان خساراتی نیز در پی داشته از جمله سقف 
یک ساختمان فروریخته و حدود 50 نفر را گرفتار کرده است. نیروهای اورژانس در تاش 
برای امدادرسانی به مناطق حادثه دیده هستند با این حال قطع خطوط برق مانع از این 

کار می شود.
 

انگیزه عجیب پیرزن برای قتل شوهرش
پیرزنی انگلیسی که شوهر 8۳ ساله خود را با بالش خفه کرده بود علت این قتل را عشق 

شدید به همسرش عنوان کرد.
 به  گزارش بی بی سی،  »شیا سامفورد«  ۷5 ساله هنگامی  که متوجه شد شوهرش »جان 
سامفورد« مبتا به سرطان خون شده و تا شش ماه دیگر زنده نیست او را با بالش خفه 

کرد تا به باور خودش او را از تحمل درد و عذاب ناشی از بیماری نجات بدهد.
این زن گفت: شوهرم حتی در لحظه مرگ نیز به من گفت دوستت دارم .

با وجود ادعای پیرزن، قاضی دادگاه همپشایر گفت این متهم حق کشتن شوهرش را نداشت 
چرا که شاید همسرش عاقه مند بوده با وجود بیماری اش به زندگی ادامه دهد. قاضی 
دادگاه این زن را به ۹ سال زندان محکوم کرد.»شیا« در دفاع از خود به قاضی دادگاه گفت:  
این مرگ برای شوهرم بسیار بهتر از ماه ها شیمی  درمانی و تحمل درد بود و این تنها کاری 
بود که می توانستم برای شوهر بیمارم انجام دهم.اما قاضی دادگاه معتقد است این زن وقتی 

متوجه بیماری همسرش شده او را کشته تا از زحمت مراقبت و پرستاری او خاص شود.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

14
پنجشنبه  20 اردیبهشت 1403  شماره 8458

به گزارش »ایران«، ساعت 1۷ 
جمعه 11 اسفند سال گذشته، 
مردی افغانستانی با مراجعه به 
پلیس از ناپدید شدن دختر 10 
ساله اش ستایش خبر داد و گفت: 
نیم ساعت قبل دخترم برای بازی 
با دوستانش به کوچه رفت اما 

ناپدید شده است.
برای  تحقیقات  ترتیب  بدین 
یافتن دختر گمشده آغاز شد و 
دو ساعت بعد چند کودک که 
در تپه های پشت خانه ستایش 
در محله مسعودیه سرگرم بازی 
بودند، ناگهان جسد خونین او 
را که با ضربات چاقو و جسمی 
سنگین به سرش به قتل رسیده 

بود، مشاهده کرده و وحشت 
کردند.  فریاد  به  وع  شر زده 
بدین ترتیب خانواده ستایش و 
کارآگاهان پلیس به محل حادثه 

. فتند ر

شناسایی مظنونین
در حالی که کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی پایتخت ردیابی ها 
برای شناسایی قاتل را در دستور 
کار داشتند، بافاصله فهرستی 
از کسانی که احتمال داشت در 
این جنایت هولناک نقش داشته 
باشند، تهیه شد و مظنونان برای 
تحقیق و بازجویی احضار شدند 
اما نتیجه ای حاصل نشد تا اینکه 

سرانجام با گذشت حدود 2 ماه 
از این ماجرا یکی از کودکانی که 
همبازی ستایش بود به مأموران 
گفت: چند روز قبل یک گوشی 
تلفن همراه دست دوستم نیره 
دیدم که خیلی شبیه گوشی 
ستایش بود وقتی به او گفتم 
این گوشی ستایش است؟ گفت 
آن را پیدا کردم و بعد هم سریع 

فرار کرد.
از آنجایی که قباً نیز چند نفر 
از همسایه ها گفته بودند آخرین 
روز ستایش را با نیره دیده بودند، 
تحقیقات روی این دختر 10 ساله 
اداره  کارآگاهان  و  متمرکز شد 
دهم پلیس آگاهی پایتخت پس 
از هماهنگی های قضایی وارد عمل 
شده و نیره را بازداشت کردند. در 
بازرسی از خانه نیره گوشی تلفن 
همراه مقتول و همچنین یک 
چاقوی میوه خوری کشف شد که 
آزمایشات نشان می داد با همان 

چاقو جنایت رخ داده است.
زمانی که دختر 10 ساله بازداشت 
شد، داخل گوش هایش پنبه قرار 
داده بود که برای مأموران عجیب 
بود. وی مدعی شد برای اینکه 
صدای اطراف را نشنود، این کار 
را کرده است. وقتی نیره مقابل 
افسر پرونده اش قرار گرفت به 
قتل ستایش به خاطر سرقت 
گوشی تلفن همراهش اعتراف 

. د کر
باتوجه به سن متهم، پرونده 
با قرار عدم صاحیت به دادگاه 
اطفال ارجاع شد و تحقیقات در 

این خصوص ادامه دارد.

 صداهایی به من 
دستور  کشتن می دهد

دختر 10 ساله با آرامش رو به روی 
قاضی نشسته و هیچ نشانه ای از 
نگرانی و پشیمانی در چهره اش 

دیده نمی شود.
چرا داخل گوش هایت پنبه 

گذاشته ای؟
همیشه در گوشم پنبه می گذارم. 
آزارم  که  می شنوم  صداهایی 
می دهد. مدام در گوشم صداها 
زمزمه می کنند. زمانی که ستایش 
را کشتم هم این صداها به من 
را  او  دستور داد و خواست که 

. بکشم
مدرسه می روی؟

من در خانواده خیلی فقیری زندگی 
می کنم. پدرم مریض بود و من و 
خواهرهایم و مادرم در خانه های 
مردم و تولیدی ها کار می کردیم. 
کاس اول را که می خواستم بخوانم 
کرونا آمد و برای درس خواندن نیاز 
به گوشی هوشمند داشتم. اما 
خانواده ام توانایی خرید گوشی را 
نداشتند و مجبورم کردند که ترک 

. کنم تحصیل 

مقتول )ستایش( را می شناختی؟
همسایه مان بود. او را در کوچه 
می دیدم و باهم بازی می کردیم. 
این اواخر خانواده اش برای او 
گوشی آخرین مدلی خریداری 
کرده بودند. او به مدرسه می رفت 
و درس می خواند اما من بیسواد 
بودم. همه اینها باعث شد حس 
تنفر نسبت به ستایش پیدا کنم.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟
به تپه ها  بازی  برای  همیشه 
ستایش  با  روز  آن  می رفتیم. 
به تپه نزدیک خانه رفتیم در 
گوشی اش چند تا بازی جدید 
ریخته بود. من خودم هم گوشی 
داشتم اما خیلی ساده و معمولی 
بازی ها  بود و نمی توانستم آن 
را داشته باشم، خیلی حسودیم 
شد وقتی دیدم دارد بازی می کند 
ناگهان یک سنگ برداشتم و به 
سرش زدم و بعد با چاقویی که 
همیشه در جیبم بود او را کشتم. 
گوشی اش را برداشتم و به خانه 
آمدم و دست و لباس هایم را که 

خونی شده بود شستم.
چرا چاقو همراه داشتی؟

برای دفاع از خودم در برابر آزار 
. ن یگرا د

به قتل فکر می کردی؟
من عاشق فیلم های ترسناک 
هستم، فیلمی از قاتان سریالی 
یا قتل های خشن که هر شب 

می بینم.
خانواده ات از ماجرا خبر 

داشتند؟
به کسی چیزی نگفتم.

در این مدت گوشی را دست تو 
ندیده بودند؟

چرا ولی به دروغ گفتم گوشی 
را پیدا کردم اما بعد آن را مخفی 
کردم که از من نگیرند و بفروشند.

عذاب وجدان نداشتی؟
نه. اما دوست داشتم خودکشی 
کنم. دلم می خواست خودم را 
بکشم و صدایی در گوشم زمزمه 
می کرد که این کار را انجام دهم. 
ز  ا و  م  د بو شگر  پرخا همیشه 
خانواده ام می خواستم که مرا دکتر 

ببرند اما کسی توجه نمی کرد.

 قاضی رحیم دشتبان
بازپرس سابق دادسرای امور جنایی پایتخت

دکتر مصطفی فروتن
 روانشناس و کارشناس حقوقی

  ادعای متهم به قتل: 
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تلاش برای اعتلای مفاهیم انسانی 
اهل بیت )ع(

 اولین تجربه تئاتری
برنده اسکار

 آغاز دوران تازه
بدون جنگ

فرهاد قائمیان که از 11 آذرماه سال گذشته 
به عنوان مدیر بیست و یکمین جشنواره 
بین المللی فرهنگی و هنری امام رضا )ع( منصوب 
شد، در آستانه برگزاری مراسم اختتامیه این 
رویداد ملی پیامی را منتشر کرد. در بخشی از این 
پیام آمده: »هنری که رسالتی عظیم برای انتقال 
مفاهیم انسانی به دنیای معاصر دارد و می بایست 
روشن کننده مسیری باشد که به واسطه 
رویدادهای مؤثر و جریان ساز نقش مهمی در 
اعتای مفاهیم انسان دوستانه، صلح طلبانه و 

عدالت خواهانه اهل بیت )ع( ایفا کند.«

رابرت داونی جونیور که به تازگی نخستین اسکار 
خود را برای »اوپنهایمر« دریافت کرد برای نخستین 
بار پاییز امسال در نمایشنامه جدید »مک نیل« در 
برادوی بازی خواهد کرد. »مک نیل« به نویسندگی 
ایاد اختر و کارگردانی بارتلت شر سازنده »کشتن 
غ مقلد« ساخته می شود و داونی در آن در  مر
نقش نویسنده ای بااستعداد را بازی می کند که 
در حین کار روی رمان بعدی خود با مسائل 
خانوادگی دست و پنجه نرم می کند. پیش نمایش 
»مک نیل« ۵ سپتامبر است و نمایش رسمی با 
شب افتتاحیه در ۳۰ سپتامبر آغاز می شود./مهر

جانی دپ به خاطر بازی در فیلم »ژان دو باری« 
که به تازگی در امریکا اکران شده، با تحسین 
 روبه رو شد. دپ تصمیم گرفته که گذشته

پرافت و خیزش را پشت سر گذاشته و به زندگی 
ادامه بدهد. یک منبع نزدیک به جانی دپ 
گفته او تصمیم ندارد با فصل اخیر زندگی خود 
کلنجار برود که شامل دعوای حقوقی او با همسر 
سابقش امبر هرد بود. او وقت چندانی ندارد که 
بخواهد دوران تاریک گذشته را یادآوری کند. دپ 
در فصل جدید زندگی، گذشته قدیمی را رها کرده 

و خصومتی با هیچ کس ندارد./ دنیای تصویر

تولید 
کاغذی که 
در ابتدای 

دولت 
سیزدهم با 

5 هزارتن 
آغاز شده در 

سال گذشته 
به بالای 
80 هزار 

تن رسید؛ 
آنچنان 

که سال 
1402 شاهد 
خودکفایی 

در انتشار 
کتاب های 

درسی، با 
انتشار 150 

میلیون جلد 
کتاب بودیم

برپایی آیین افتتاحیه سی وپنجمین 
دوره نمایشگاه کتاب تهران با ارائه 
خبرهای خوبی برای دوستداران 

فرهنگ و هنر همراه شد.
ارشاد  به گفته وزیر فرهنگ و 
اسامی در راستای گسترش عدالت 
فرهنگی در سراسر کشورمان، بزودی 
شاهد افتتاح بزرگ ترین کتابخانه 
عمومی منطقه در یکی از بزرگ ترین 

شهرهای کشور خواهیم بود.

صدور مجوز نشر 120 هزار کتاب در 
سال گذشته

به گزارش »ایران« مراسم افتتاحیه 
سی پنجمین دوره نمایشگاه کتاب 
تهران، با بازگشایی درهای مصای 
امام خمینی)ره( به روی عموم مردم و 
اهالی کتاب برگزار شد. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
به همین مناسبت در این مراسم که 
عصر دیروز برگزار شد گفت: »بنای 
دولت مردمی و انقابی، تمرکز جدی 
بر توسعه فعالیت های فرهنگ و هنری 
است. بر همین اساس این روزها 
پررونق ترین دوره فرهنگ و هنر را در 

کشورمان تجربه می کنیم.«
اسماعیلی با برشمردن مصادیقی در 
تشریح بیشتر گفته خود تصریح کرد: 

»سال گذشته مجوز نشر بیش از 12۰ هزار 
کتاب منتشر شد؛ رقمی که در مقایسه با 
همه سال هایی که پشت سرگذاشته ایم 

بسیار قابل توجه به شمار می آید.
مردم ما نشان داده اند حتی در شرایطی 
که حذف کتاب در سبدخرید خانواده ها 
به سبب برخی مشکات اقتصادی 
طبیعی به نظر می رسد اما آنان همچنان 

کتاب را رها نکرده اند.«

تلاش برای توسعه فناوری تولید 
کاغذ بدون چوب

وی ادامه داد: »در شرایطی که به سبب 
مشکات اقتصادی انتظار می رود شاهد 
کاهش توجه های مردمی به کتاب 
باشیم اما در سال های اخیر میزان 
سرانه مطالعه رو به افزایش بوده است.

سال به سال نیز بر این اعداد افزود 
می شود که این سبب خرسندی بسیار 

. ست ا
از سوی دیگر فضای کتابخانه ای نیز به 
فصل پرافتخاری رسیده، آنچنان که طی 
ماه های آینده شاهد افتتاح بزرگ ترین 
کتابخانه  منطقه در یکی از شهرهای 
مرکزی ایران خواهیم بود.« وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در بخش دیگری از 
سخنانش، به ارائه آماری درخصوص 

تولید کاغذ نیز پرداخت.
به گفته اسماعیلی تولید کاغذی که در 
ابتدای دولت سیزدهم با ۵ هزارتن آغاز 
شده در سال گذشته به بالای 8۰ هزار 
تن رسید؛ آنچنان که سال 14۰2 شاهد 
خودکفایی در انتشار کتاب های درسی، 
با انتشار 1۵۰ میلیون جلد کتاب بودیم.

 افتتاح بزرگ ترین کتابخانه منطقه
در ایران 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم بازگشایی 
نمایشگاه کتاب تهران خبر داد

شعار این دوره نمایشگاه: »بخوانیم و بسازیم«

مریم شهبازی
خبرنگار

گزارش

البته اینها  تنها اتفاق خوبی نبود که 
اسماعیلی در مراسم افتتاحیه نمایشگاه 
کتاب از آنها سخن گفت، قرار شده با 
توسعه فناوری تولید کاغذ، تا چندی 
دیگر شاهد افزایش قابل توجه تولید 
کاغذ بدون نیاز به چوب باشیم. اتفاقی 
که تحقق آن را می توان تحولی مهم در 

راستای حفظ محیط زیست دانست.

جدیت دولت برای افزایش چتر 
حمایتی از کتابخوانان

اسماعیلی ضمن تشکر از همه نهادها 
و ارگان هایی که در برپایی این دوره 
از نمایشگاه سهیم هستند ادامه داد: 
»دولت و رئیس جمهور بنا بر افزایش 
چترحمایتی از مخاطبان کتاب دارند، به 
همین خاطر در کنار یارانه ای که در این 
دوره به دانشجویان، طاب و همچنین 
اساتید دانشگاه اختصاص پیدا کرده، 
بحث اختصاص یارانه کتاب برای همه 
کارکنان دولت را به تصویب رساندیم.

تحقق این اتفاق نیز سبب تقویب جدی 
چرخه اقتصادی کتاب می شود.«

آن طور که وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
تصریح کرد، اقدامات حمایتی دولت 
در زمینه فرهنگ و هنر تنها به موارد یاد 
شده محدود نبوده و برنامه ریزی هایی 
جدی برای سال جاری نیز در نظر گرفته 
شده است. اسماعیلی امکان خرید 
عاقه مندان از بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب تهران را گامی مهم برای توزیع 
عادلانه تر امکانات فرهنگی در سطح 
کل کشور دانست. تداوم امکان ارسال 
رایگان کتاب های خریداری شده به 
خانه های مردم نیز اتفاق دیگری است 
که در نتیجه تداوم یارانه این بخش 

شاهد آن خواهیم بود.

همگرایی اهالی کتاب زیر سایه 
جمهوری اسلامی ایران

یاسراحمدوند، رئیس سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران نیز 
یکی از سخنرانان این مراسم بود، وی 
ضمن خیرمقدم به همه میهمان های 
حاضر در مراسم افتتاحیه گفت: »در 
برگزاری سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب به همت دست اندرکاران اجرایی 
تاش شده تا شاهد تجلی همگرایی  
همه دیدگاه ها و افکار زیر سقف نظام 

جمهوری اسامی ایران باشیم
 از همین بابت روز ابتدایی برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران شاهد استقبال 

پرشور مردم کشورمان هستیم.«
به گفته احمدوند در سی وپنجمین دوره 
از برگزاری نمایشگاه کتاب تهران شاهد 
حضور 2 هزار و ۷۰۰ ناشر داخلی در دو 
بخش مجازی و فیزیکی و شرکت حدود 

1۰۰ ناشر خارجی هستیم.
وی ادامه داد: »در فضای مساعدی 
برای خانواده ها، امکان بهره مندی از 

برنامه های مختلف فرهنگی در نقاط 
مختلفی از مصلی تدارک دیده شده 
است. امسال برای برگزاری نمایشگاه 
کتاب تهران از 1۵۰ هزار متر مربع فضای 
نمایشگاهی استفاده شده که این میزان 

در کل جهان کم نظیر است.«

تلاش برای برقراری وحدت کلمه 
میان ناشران

لمسلمین  ا و م  لاسا حجت ا
عبدالحسین خسروپناه، دبیرشورای 
عالی انقاب فرهنگی، آخرین سخنران 
این مراسم افتتاحیه بود که گفت: 
»به عنوان عضو کوچکی از اهالی 
قلم از وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و 
همچنین معاونان ایشان، بخصوص 
معاون فرهنگی که برپایی این نمایشگاه 
را برعهده داشته قدردانی و تشکر ویژه 
می کنم. این همه تاش برای برقراری 
وحدت کلمه میان ناشران، با برپایی 
نمایشگاهی در این وسعت تاش بسیار 
مهمی است.« وی درباره اقداماتی که در 
شورای عالی انقاب فرهنگی در حال 
انجام است نیز تصریح کرد: »ما نیز 
در شورای عالی انقاب فرهنگی، برای 
تهیه و تصویب اسنادی می کوشیم که 
تسهیلگری در فعالیت های فرهنگی را 
سبب شوند.« حجت الاسام خسروپناه 
ادامه داد: »هرکجای جهان تمدنی شکل 
گرفته، از تمدن چین و تمدن یونان 
باستان و همچنین تمدن ایران گرفته 
تا تمدن اسامی، در همه آن ها، کتاب 
یکی از مهم ترین و اصلی ترین عوامل 
در شکل گیری و ساخت آن تمدن ها 

بوده است.
بنابراین باید بدانیم که هرکجا کتاب 
رونق داشته باشد؛ آنجا تمدن نیز 
شکل می گیرد. ما کشورهای اسامی 
نیز اگر دغدغه ساخت تمدن اسامی 
را داریم باید بهای بیشتری برای کتاب 

و گسترش کتابخوانی قائل شویم.«
پایان بخش این مراسم، تقدیر از 
پیشکسوتان عرصه نشر بود. قاسم 
فروغی، مدیر مجتمع فرهنگی عاشورا، 
علی حسین سازمند مدیر انتشارات 
دانژه، محمد مجری سازان طوسی 
مدیر انتشارات سازکار و همچنین 
علی اکبر تورانیان نیز به نیابت از فرزند 
درگذشته اش، ناشرانی بودند که با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی از 
فعالیت های آنان در عرصه نشر تقدیر 

. شد
دوره  سی وپنجمین  است  گفتنی 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
با شعار »بخوانیم و بسازیم«، از 1۹ تا 
2۹ اردیبهشت در محل مصای امام 
خمینی)ره( به شکل حضوری و در سامانه 
ketab.ir به صورت مجازی میزبانی 
عموم عاقه مندان را از سراسر کشورمان 

برعهده دارد.

عکس: سجاد صفری/ایران

فرهنگ

مراسم رونمایی رسمی از مصحف 
شریف قرآن مبارک، به همت 
گروه مطالعات قرآنی خانه 
انسانی،  علوم  اندیشمندان 
برگزار شد. مهدی فیض طراح 
و ایده پرداز این مصحف در این 
مراسم گفت: از وقتی این ایده 
شکل گرفت تا پایان آن، حدود 
هفت سال طول کشید. چیزی که 
برای خود من جذاب بود، سیری 
بود که در این مسیر بتدریج 
حاصل شد. نظم های گوناگونی 
از قرآن استخراج شده است اما 
این واقعیت که در محتوای قرآن 
یک پیوستگی احساس شود، 
چیزی بود که در آثار گذشته 

مطرح نشده بود.
قتی  و  : شت ا د ر  ظها ا ی  و
صفحه بندی موضوعی را شروع 
کردم، متوجه شدم بسیاری از 
صفحات به طور طبیعی با عدد 
هفت مرتبطند و موضوعات با 
هفت، چهارده یا بیست و یک 
صفحه بسته می شوند. آنچه در 
این پروژه رخ داده، آشکار کردن 
نظم پنهان قرآن کریم است.

انسجام موضوعی قرآن
عبدالهادی فقهی زاده از استادان 
دانشگاه در این مراسم گفت: قرآن 
کریم ترتیب موضوعی خاصی 
ندارد به این معنا که مثاً سوره ای 
به مباحث توحید اختصاص داده 
شده باشد و سوره ای دیگر به 
معاد و نبوت. قرآن ترتیب خاصی 
را در پیش گرفته به این معنا که 
در سوره های متعدد از موضوعات 
گوناگون سخن رفته است. در 
بعضی سوره ها پاره ای موضوعات 

تکرار شده است.
وی ادامه داد: نخستین اهمیت 
مصحف مبارک این است که 
برخی از خوانندگان غیرمتخصص 
و غیرآشنا با اسلوب قرآن کریم، 
هم  از  قرآن  می برند  گمان 
گسیخته است چون تفکیک 
موضوعی در سوره ها وجود ندارد. 
مؤلف در این کار تاش کرده است 
به نشان دادن انسجام موضوعی 
قرآن به مثابه یک متن پیوسته 
کمک بکند. دومین مورد، در 
بحث تفکیک موضوعی مفاهیم 
ح شده در  و موضوعات مطر
سوره های قرآن کریم است و 
این مصحف واقعاً کاری ارزشمند 
به شمار می رود و عبارات فاخر و 

روشنی دارد.

قرآن کریم برای همه 
جهانیان است

حسین استاد ولی از استادان 
دانشگاه در این مراسم ابراز 
داشت: برای اینکه ارزش قرآن 
کریم شناخته شود، به چند 
ویژگی آن اشاره می کنم. قرآن 
آخرین کتاب آسمانی است و بعد 
از آن دیگر کتاب آسمانی نخواهد 
آمد و آخرین دین هم، دین اسام 
است. پیام این قرآن کریم برای 
همه جهانیان و برای مردم همه 

زمان ها تا قیامت است.
وی افزود: قرآن کریم به زبان 
قومش است اما فقط برای مردم 
عرب نیامده است. این کتاب 
حجتی بر همه مردم است تا روز 
قیامت و جوابگوی تمام مشکات 
است به شرطی که به آن عمل 
شود. دشمنان ما به قرآن کریم 
حمله و هتاکی می کنند زیرا کم 
آوردند و نمی توانند منطقی با 

اسام برخورد کنند.

 ترجمه قرآن کریم ضروری
و لازم است

محمدعلی خسروی از استادان 
حوزه و دانشگاه هم در این مراسم 
گفت: افتخار بزرگی بود برای من 
که در این محفل قرآنی شرکت 
داشته باشم. ابتدا این مسأله 
مطرح می شود که آیا قرآن کریم 
قابل ترجمه است یا خیر؟ ترجمه 
قرآن قطعاً ضروری و لازم است تا 
تمام انسان هایی که مخاطب 
قرآن هستند، از قرآن بهره بگیرند 
اما ترجمه قرآن نمی تواند تمام 
حقیقت آن را به خواننده منتقل 
چنین  مترجمی  هیچ  کند. 
ادعایی ندارد. آیاتی در باب معارف 

داریم که هفتاد بطن دارد.

مصحف شریف قرآن 
مبارک رونمایی شد

ویژه برنامه »میرعشق« به مناسبت 
میرعلیرضا  شت  ا د نکو و  ز  و ر د ا ز
 ، هشگر و پژ  ، خ ر مو علی نقی  میر
روزنامه نگار، تحلیلگر و منتقد موسیقی، 
به همت شهرام صارمی در فرهنگسرای 

ارسباران برگزار شد.
در این مراسم که اجرای آن را شهرام 
فرید  داشت،  عهده  بر  صارمی 
قاسمی روزنامه نگار پیشکسوت اظهار 
داشت: »میرعلی نقی را در حیطه کاری 
خودش، استادی بی نظیر می دانم 
از نسل جویندگان پیشا اینترنت و 
اهتمام گرهایی که بهترین سال های 
عمر خود را البته نابرخوردار، وقف 
یک حوزه علمی و تحقیقی کردند. 
نابرخوردارها پژوهشگرهای خانه نشین 
هستند. او در ادامه افزود: »اگر بخواهیم 
از منظرهای دیگر، پژوهشگران را 

رده بندی کنیم مثاً سطحی و عمیق، 
ایشان در گروه دوم جای می گیرد. 
عمق دارد. نه از سر تفنن بلکه پژوهش 
و نگارش و موسیقی زندگی اوست. 
شاید در عالم نوا و نوازندگی، استاد 
دیده باشد، اما از حیث قلم و قلم زنی 
خودآموخته است. چرا که پیش از او 
و با مشخصه های کاری ایشان، کسی 
را نداشته ایم که حدود 4 دهه پیوسته 
بر سر موسیقی پژوهی پژوهشگرانه و 
روزنامه نگارانه وقت صرف کند. او از 
روزگاری که خواندن و نوشتن آموخته، 
به آوا و نوا دلبسته شده و با قلم و ساز 
در پی کشف راز بوده است. او شعله ای 

است که فانوس را درمی یابد.
ادای دین به مورخ موسیقی

 ارشد تهماسبی نوازنده و آهنگساز، دیگر 
سخنران این مراسم بود و صحبت های 
خود را از آشنایی با میرعلی نقی شروع 
کرد و گفت: »از سال 1۳۷6 ایشان را 
می شناسم و حدود 2۵ سال از آن زمان 
سپری شده و در این سال ها شاید در 
مجموع ۳ ساعت دیدار داشته باشیم. 
بنابراین به عنوان دوست ایشان اینجا 
نیستم، به عنوان یک آشنا هستم و 

خود را موظف می دانم ادای دین کنم 
به خدماتی که برای موسیقی انجام 
داده و فکر می کنم یکی از معدود کسانی 
است که روزگار دیگری در خواهیم 
یافت ایشان چه کارهایی کرده و چه 
ارزش هایی دارد و چقدر جای این گونه 
اشخاص برای موسیقی و تاریخ موسیقی 
ما خالی است.« او در ادامه افزود: 
»روزگاری موسیقیدانان ما هم عالم و 
عامل بودند اما متأسفانه شرایط به 
گونه ای شده که توجه کمتری به این 
مقوله می شود و میرعلی نقی در این 
عرصه یکه و تنهاست. دلسوختگی 
میرعلی نقی برای موسیقی و در حقیقت 
بنیادهای فکری اش آنگونه است که از 
خود می گذرد و به موسیقی فکر می کند 
و همین امر موجب شده اینجا باشم و 

به او هیچ وقت نه نتوانم بگویم.«
 تهماسبی ضمن بیان خاطراتی 
گفت: »سالنامه میرعلی نقی که به 
آن اشاره شد در حقیقت می تواند 
یکی از مراجع بسیار مهم و معتبر 
برای اهل پژوهش باشد. خود من 
بارها و بارها از این سالنامه استفاده 
کرده ام و تدوین بسیار جالبی دارد. 

همچنین مقاله نویسی اش که فکر 
می کنم اگر جایزه ای در این زمینه 
بنیاد گذاشته شود به نظر من آن 
جایزه باید حتماً به میرعلی نقی 
اهدا شود، بنابراین اگر می خواهید 
میرعلی نقی را بشناسید مقاله های 
او را بخوانید.« جهانشاه صارمی هم 
در جماتی کوتاه به آشنایی خود با 
این پژوهشگر اشاره کرد و گفت: 
»علیرضا میرعلی نقی در پژوهش 
و تاریخ نگاری موسیقی کم نظیر و 
نگاهش به مسائل مختلف موسیقی 

منحصر به فرد است.«
جعبه سیاه موسیقی

فردین خلعتبری هم در این مراسم 
به موضوع تاریخ نگاری میرعلی نقی 
پژوهش های  در  که  کمک هایی  و 
موسیقی فیلم داشته، اشاره کرد و گفت: 
»متأسفانه مدت زمانی است که تاریخ 
به گونه های مختلفی روایت می شود 
و این روایت ها به شکل خطرناکی در 
مقابل همدیگر قرار می گیرند و گاهی 
همدیگر را بی اعتبار می کنند و به نظر 
یکی از دلایل آن شنیده هاست. اما 
میرعلی نقی سند جمع آوری می کند و 

شعله ای که فانوس را دریافت
نکوداشت میرعلیرضا میرعلی نقی برگزار شد

جای درست تاریخ می ایستد و به نوعی 
جعبه سیاه موسیقی است.«

مهران مهرنیا سخنران دیگر این شب 
به دوستی اش با میرعلی نقی اشاره 
کرد و گفت: او از نقادی به تاریخ نگاری 
رسید، چون جامعه ایرانی ظرفیت 
نقد و ناقد را نداشت و میرعلی نقی 
هیچ گاه تاریخ نگاری را به خاطره گویی 

تقلیل نداد.
فکر می کنم تأثیرگذار بودم

علیرضا   ، سم مرا ین  ا ن  یا پا ر  د
میرعلی نقی به عنوان آخرین سخنران 
اظهار داشت: »راه چهل ساله به تلخی 
و دشواری برای من طی شد و آنچه که 
باقی مانده، شادمانی نیست اما رضایت 

است. طبیعت درونی ام همیشه در گریز 
و ستیز با دنیای پیرامونم بوده و در هیچ 
چهارچوبی قرار نگرفتم. من همیشه 
ستاره نافرمانی بودم و هیچ ایستگاهی 
را قابل توقف دائم ندانستم. همیشه 
مسیر برایم مهم تر از مقصد بوده است. 
من روزنامه نگار بودم. گزارش و نقد و 
تحلیل نوشتم و در کنار آن سردبیر و داور 
جشنواره های مختلف و صدها برنامه 
رادیو و تلویزیون بودم و در ده ها مسیر 
راه رفتم و هیچ چهارچوبی را نپذیرفتم، 
چرا که مراد مطلبم فقط موسیقی 
کشورم بود. این هنر نجیب و فخیم 
و مظلوم؛ اما امروز که فکر می کنم 
نسبت به چهل سال گذشته دستم 
خالی است، اما فکر می کنم تأثیرگذار 
بودم و طی این سال ها جز درون خودم 
به هیچ صدایی دل نسپردم.« در این 
مراسم عاوه بر صحبت های هوشنگ 
جاوید، ویدیویی از میاد کیایی و رامین 
جزایری در باب فعالیت و سجایای 
اخاقی علیرضا میرعلی نقی پخش شد. 
همچنین اجرای موسیقی توسط دکتر 
جهانشاه برومند )ویولن(، غزال ناظر 
فصیحی )پیانو(، علیرضا فریدون پور 
)آواز(، مهران مهرنیا )سه تار(، حسین 
و علی علیشاپور )آواز و سه تار(، فرزاد 
نیکخو و محمدرضا طیار )تمبک(، سورنا 
قجر )ویولن( و بردیا قجر)سنتور( بخشی 

از مراسم بود.

ندا سیجانی
خبرنگار

موسیقی

اخبار

انیمیشن »آوای ابرها« 
راهی ایتالیا می شود

انیمیشن کوتاه »آوای ابرها« به 
کارگردانی محمد لطفعلی به 
جشنواره بین المللی فیلم تریم 
ایندیپندنتی ایتالیا راه پیدا کرد.

انیمیشن کوتاه »آوای ابرها«، 
محصول مرکز فیلم جوان سوره، 
به کارگردانی محمد لطفعلی و 
نویسندگی و تهیه کنندگی هادی 
فیروزمندی در دومین حضور 
بین المللی، به هشتمین دوره 
 Trame Iindipendenti جشنواره
 International Film Festival

ایتالیا راه پیدا کرد.
انیمیشن کوتاه »آوای ابرها« 
روایتی میان 2 انفجار از بمب های 
ویرانگر رژیم صهیونیستی بر سر 
کودکان مظلوم غزه با الهام 
از شعر غسان کنفانی و پخش 
بین المللی آن نیز برعهده مرکز 
است./هنر  سوره  بین الملل 

ین نا آ

رونمایی از 14 عنوان 
کتاب در حوزه اسرا

همزمان با نخستین روز برپایی 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، عاقه مندان کتاب 
و کتابخوانی در غرفه مجمع 
ناشران انقاب اسامی شاهد 
رونمایی 14 عنوان از تازه های 
نشر پیام آزادگان، ناشر تخصصی 
آزادگان و اسرای دفاع مقدس، 
همچون »کهکشان بی نشان«، 
»دخترکی لبه پنجره« و »تنهایی 
زیبا« بودند. فرزانه قلعه قوند، 
معاون پژوهشی نشر پیام 
آزادگان، با تأکید بر این که حوزه 
اسرا از مظلوم ترین بخش های 
دفاع مقدس محسوب می  شود 
گفت:»مسائل مربوط به دفاع 
مقدس شریف و با ارزش است؛ 
در شرایطی زندگی می کنیم که 
بیش از هر بخش از بخش های 
دفاع مقدس، نیاز داریم بخش 
اسارت را به جامعه معرفی 
کنیم.« حمید احمدی نیا، راوی 
کتاب »آهوی گمشده« که خود 
از اسرایی بوده که اطاعات 
آنان در دوره اسارت در لیست 
صلیب سرخ ثبت نشده بوده 
از حاضران در این مراسم بود 
که گفت:»داستان های من در 
این کتاب در برابر داستان های 
مابقی ایثاگران ناچیز است. 
انقاب  تأکید رهبر معظم 
مبنی بر ثبت خاطرات شفاهی 
ایثارگران مرا وادار کرد که 
خاطراتم را بیان کنم.«/روابط 

می عمو

 اجرای پیمان یزدانیان
 و حسام اینانلو
در تالار وحدت

کنسرت دونوازی پیانو و کمانچه 
پیمان یزدانیان و حسام اینانلو، 
پنجشنبه 2۰ اردیبهشت در تالار 

وحدت برگزار می شود.
 پیمان یزدانیان نوازنده پیانو و 
حسام اینانلو نوازنده کمانچه، 
تاکنون 4 اجرای رسمی مشترک 
را روی صحنه برده اند و قرار 
است در پنجمین همکاری 
و  پیانو  دونوازی  با  خود، 
کمانچه، با مخاطبان خود 

دیدار داشته باشند.
از پیمان یزدانیان و حسام 
آلبوم »رام« منتشر  اینانلو، 

شده است.
این آلبوم به صورت اجرای 
زنده در آبان ماه سال ۹4 در 
تالار وحدت ضبط شده که 
پیمان یزدانیان پیانو و حسام 
اینانلو نیز بداهه نوازی کمانچه 
را همنوازی می کنند./روابط 

می  عمو



امام صادق)ع(:
در پیشگاه کسى که از او دانش مى  آموزید، فروتن باشید.

سخن روز کافى: ج 1، ص 36 

اثر جدید اسماعیل امینی در بازار کتاب
اسماعیل امینی نویسنده در صفحه مجازی اش جلد کتاب جدیدش را به 
اشتراک گذاشت و نوشت: کتاب جدیدم در انتشارات جام جم با عنوان »من 
یک پایین شهری ام« مجموعه ای است از یادداشت های من درباره زندگی مردمی 

که در کوچه و خیابان و اداره و بازار زندگی می کنند.
 

بازآفرینی چند اثر زیبای لری
علی قمصری ویدیویی از پخش پایانی تار ایرانی استان لرستان را در صفحه 
مجازی اش به اشتراک گذاشت و نوشت: پخش پایانی تار ایرانی استان لرستان، 
به همنوازی با هنرمندان پویای این استان و بازآفرینی چند اثر زیبای لری 
اختصاص دارد. امیدوارم نتیجه سفر به لرستان مرا نزد هنردوستان این خطه 

و هموطنان عزیزم روسفید کرده باشد.
فلک الافاک، دژ باستانی دوره ساسانی، نمادی از رشادت های ایرانیان در 
طول تاریخ است. مهم ترین بخش های هر خانه دیوار و در هستند. دیوار 
هرچه محکم تر باشد، در را به روی میهمان های بیشتری می توان گشود و 
ایران همیشه در تاریخ، دژهایی مستحکم برای دفاع و آغوشی گشاده به روی 

میهمان داشته است.
 

معماری سنتی ایرانی در آرامگاه بایزید بسطامی
اکبر نصراللهی استاد دانشگاه و فعال رسانه، ویدیویی از آرامگاه بایزید بسطامی 
را در صفحه مجازی اش منتشر کرد و نوشت: الهی تا با توأم، بیشتر از همه ام  و 
تا با خودم، کمتر از همه. بایزید بسطامی عارف و فیلسوف برجسته ایرانی در 
قرن های دوم و سوم هجری قمری است؛ او فلسفه وحدت وجود و موجود را 

کرد. ح  مطر
بایزید بسطامی پایه گذار حکمت اشراق و از بزرگ ترین عارفان ایرانی است که 
نظریه های او برای بسیاری از علما و فیلسوفان بعد از خود، راهگشا بوده  است.

مجموعه آرامگاه بایزید بسطامی مجموعه  باشکوهی است که با سبکی نامنظم 
و کهن طراحی  شده و شامل جاذبه های تاریخی، طبیعی، مذهبی و عرفانی از 
جمله امامزاده- محمد خانقاه یا صومعه بایزید- مسجد بایزید، مدرسه شاهرخیه 
و چندین آرامگاه و بخش های دیگر است که به علت قدمت و ظرافت در 
معماری سنتی ایرانی و ظرفیت بالای گردشگری در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.
 

 گره زدن »مست عشق« به قطعه های محبوب
محسن چاوشی !

همپای بازارگرمی »مست عشق« در گیشه سینما، بازار اخبار فیلم حسن فتحی 
در رسانه های مجازی هم گرم است. بهمن بابازاده از فعالان عرصه موسیقی 
درباره همین فضای تبلیغاتی فیلم در فضای مجازی ادعاهایی راجع به یک 
چالش حقوقی مطرح کرده که تاکنون واکنش رسمی از سوی دو طرف این 

دعوی، رسانه ای نشده است.
طبق اطاعات ارائه شده توسط او، کمپین تبلیغاتی بزرگ این فیلم در فضای 
مجازی با سوء استفاده غیراخاقی از نام و صدای محسن چاوشی همراه بوده 
است. آن طور که این فعال رسانه ای نوشته بیش از یک میلیارد تومان هزینه 
پخش تیزر و تصاویر »مست عشق« روی قطعات قدیمی محسن چاوشی شده، 
در حالی که با او قرارداد رسمی منعقد نشده است. او نوشته: »این خواننده 
به دلیل احترامی که به حسن فتحی قائل است، پذیرفته بود درباره این 
موضوع گفت وگو کند ولی دست اندرکاران »مست عشق« از یک هفته قبل 

تماس اطرافیان چاوشی را پاسخ ندادند.«
 

تاخت و تاز »افعی تهران«
بحث شکایت آموزش و پرورش از سریال »افعی تهران« داغ است و عاوه 
بر کارشناسان و عاقه مندان جدی حوزه سینما، گفت وگو درباره این ماجرا 
به شبکه های اجتماعی کشیده است و شهروندان درباره این اتفاق، نظرات 

متفاوتی دارند.
کاربری به نام سعید این اتفاق را خبرسازی هایی برای ایجاد فضای تبلیغاتی 
تعبیر کرده است. او نوشته: »به دلیل بازدید و فروش کم مجبور شدن یه 
سناریوی مظلوم نمایی و در عین حال جنجالی درست کنن که ۴ نفر برن 
ببینن چی بوده ماجرا فقط همین.« کاربر دیگری به نام محمد به تجربه 
موضع گیری اصناف مختلف نسبت به آثار سینمایی و تلویزیونی اشاره کرده 
و نوشته: »من خودم معلمم، به  نظرم اون سکانس نه  تنها توهین به معلما 
نبود بلکه بهمون یادآوری  کرد رفتار های غلط  ما ممکنه چه تأثیرات بدی روی 

روان دانش آموزا بذاره.«
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پیچیدگی های 

اثر نقاشی و 
مجسمه یا 

شعر را ندارد

اثر هنری چه می گوید؟
آیا همیشه انتظار داریم که بعد از دیدن تئاتر، 
فیلم سینمایی، تابلوی نقاشی و مجسمه و یا پس 
از خواندن رمان، موبه مو تفسیر ما از مضمون اثر 
با آنچه در ذهن مؤلف بوده، یکسان باشد؟ یا پس 
از مواجهه با اثر هنری، حالتی کیف ناک و شورانگیز 
داریم و وجدی تمام، وجود ما را فراگرفته است؟ آیا 
به این فکر می کنیم که همیشه در لایه های زیرین 
اثر، حرفی  است که باید چون گنجی به چنگ 

بیاوریم و به آن افتخار کنیم؟
میل به درک آثار هنری پیچیده به لحاظ مضمونی 
و فرمی، گویی غریزه ای پنهان در نهاد بشر است 
که هرچقدر مذهبی تر و ایدئولوژیک تر باشد، 
غریزه اش قدرتمندتر است. از زمان عصر فلسفی 
یونان باستان، که هنر برابر با تخِنـِــه  ـ تکنیک  ـ و 
محاکات از طبیعت دانسته شد، منتقدان در پی 
کشف رابطه اثر هنری با طبیعت یا حتی رازآمیزی 

آن برآمدند.
در عصر مدرن نیز با خوانش های رنگارنگ در قالب 
نظریه های هنر، تمایل شدیدی به مضمون گرایی 
در آثار هنری، بویژه ادبی، ایجاد شد. خوانش 
اسطوره ای، سیاسی، روانکاوانه و... مواجهه ما با 
محتوا و مضمون اثر هنری بوده است، نه کشف 
روابط فرمی و تصویری آن. البته در آثار تصویری 
و حجمی و در هنر انتزاعی و مدرن و فرم های 
رسانه ای هنرهای تجسمی در انواع کارهای کوچک  
یا مانیومنتال، رگه هایی از فرار از محتوا و مضمون 
وجود دارد. در آنجا اثر هنری صرفاً چون اثر هنری 
است، نقد می شود و فرم آن مهم تر است از چیزی 
که می گوید زیرا به طور مشخص می توان به 
نقوش اسلیمی در نگاره ها و معماری ایرانی- اسامی 

اشاره کرد.
نکته مهمی که در مواجهه تفسیرگونه با اثر ادبی 
ـ هنری وجود دارد، پیوند و ارتباط وثیق این آثار 
با متون مقدس از دوره های ابتدایی تا ادیان 
ابراهیمی است. این ارتباط در فرم بیانی قصه ها 
و نوع مضمون پردازی و حتی قهرمان پروری 
میتولوژیک و گاه ضد لوگوس این متون، آشکار 
است. از سوی دیگر، وقتی در تاریخ هنر رابطه نهاد 
قدرت مذهبی را با هنر مرور می کنیم، می بینیم 
بخش مهمی از آثار هنری در وجوه مختلف، در 
خدمت مذهب بوده و در تأیید یا رد آن خلق 

شده است.
این مسأله، راه تفسیر را در اثر هنری باز می کند، 
تفسیر این مسأله که محتوا و فرم اثر، چه نسبتی 
با روایت کتاب مقدس دارد و سویه تأیید و کذب 
آن در چه بخشی نهفته است. گویی منتقدان در 
دوره طولانی از تاریخ، همچون مفتشان انگیزاسیون 
کلسیای قرون وسطی بودند که میزان رازآمیزی و 
گشادگی معنای متن و اثر هنری را در نسبت با نهاد 
قدرت باید جست وجو می کردند. البته این ماجرا 

هنوز هم برقرار است.
نکته دیگری که در تمایل ما به تفسیر آثار هنری 
و کشف لایه های مفهومی اثر مهم است زمان مند 

بودن یا مکان مند بودن اثر هنری است.
آثار مکان مند دارای بوطیقای منحصربه خود 
هستند و به دلیل بهره گیری از امکان مکان و فضا، 
تفسیرگریزتر از آثار زمان مند مانند نمایشنامه و 
رمان هستند. سینما در این یک قرن گذشته با 
اتکا به فرم روایی و تصویری خود تا حد زیادی 
تکلیف خود را با مخاطب روشن کرده است و 
نمادی سرراست و واضح به او ارائه می دهد که 
پیچیدگی های اثر نقاشی و مجسمه یا شعر را ندارد. 
در آثار ادبی بویژه رمان، هنوز فرهنگ واژگان یا 
بوطیقای ویژه و واضحی نداریم که فرم روایی رمان 

را از متن مقدس جدا کنیم. 

سعید اسلام زاده 
روزنامه نگار

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

در ساده ترین 
تعریف مرتبط، 

اقتصاد 
»شبکه ای 

از تولید 
کنندگان، 

توزیع کنندگان 
و مصرف 
 کنندگان 

کالاها و 
خدمات در 
یک مکان، 

منطقه یا 
کشور« است. 

بنابراین به 
نظر می رسد 

برای باور 
پدیده ای به 
نام »اقتصاد 
هنر« در بدو 

امر، ناچار 
باید »هنر« را 

در مجاورت 
»کالا« یا 

»خدمت« 
فرض کرد

تجسم

معنای جمع دو عبارت در زبان و 
علوم اجتماعی همیشه به سادگی 
جمع ریاضی دو عدد و قابل تقسیم 
به دو گزاره اولیه نیست. اغلب تصور 
می کنند معنای ترکیب ساده »بازار 
هنر« یا »اقتصاد هنر« را می دانند. 
یا حداقل می توانند با جمع دوباره 
معنای هر یک از اجزای این عبارات، 
معنا را کاماً دریابند. اما در واقعیت 
چنین اتفاقی نمی افتد. خصوصاً که 
این هر دو جزء معنا و مفهوم سیالی 
دارند و تابع ده ها عامل و متغیر 
دیگر هستند. در تاریخ هنر و اقتصاد 
ایران، اقتصاد خرد و کان هنر در 
حوزه هنرهای تجسمی را با ساده ترین 
شکل می توان تقریباً به سه دوره قابل 
تفکیک تقسیم کرد؛ دوره اول از آغاز 
تاریخ هنر تا حدود دهه های چهل و 
پنجاه طول می کشد. دوره دوم مربوط 
به دهه پنجاه و شصت تا دهه هشتاد 
می شود و از دهه هشتاد بتدریج وارد 
آخرین دوره ای شده که همچنان ادامه 
دارد. شاید معنای مستقل اقتصاد هم 
به نوعی با این تقسیم بندی سازگار 
باشد. آنچه امروزه از اقتصاد هنر اراده 
می شود، مربوط به دوره اخیر است، 
اگرچه دو دوره گذشته نیز با شرایط 
و ضوابط خاص خود به انواعی از 

اقتصاد هنر پرداخته اند.
 ، مرتبط یف  تعر ین  ه تر د سا ر  د
اقتصاد »شبکه ای از تولیدکنندگان، 
مصرف کنندگان  و  توزیع کنندگان 
کالاها و خدمات در یک مکان، منطقه 
یا کشور« است. بنابراین به نظر 
می رسد برای باور پدیده ای به نام 
»اقتصاد هنر« در بدو امر، ناچار باید 
»هنر« را در مجاورت »کالا« یا »خدمت« 
فرض کرد. در این صورت معانی 
توزیع کنندگان و مصرف کنندگان هم 
معادلاتی در میان مخاطب، منتقد، 
دلال هنری، مجموعه دار، صاحب کار، 
تبلیغات، سرمایه گذار و... پیدا کرده 
و نهادهایی مثل نگارخانه ها، حراج ها 
و موزه ها با کارکردهای خاص به این 
ساختار اضافه می شوند. از طرفی 
مفاهیم جدیدی مثل »صنعت ـ هنر« 
و »سرگرمی ـ هنر« و... یا »تکنیسین 

هنری« ظهور می کنند و چه بسا 
شکل نوینی از »رابطه سنتی کارگر 
و کارفرما« پدیدار شود. در نتیجه 
اقتصاد هنر را باید به مجموع کل 
ارزش معامات میان هنرمندان و سایر 
فعالان اقتصادی مذکور اعم از افراد، 
گروه ها، نهادها، سازمان ها و حتی 
ملت ها اطاق کرد. بدیهی است 
فهرستی بلند از مشاغل و افراد هم 
به طور غیرمستقیم مدعی سهمی از 
این معامات خواهند بود. آشناترین 
این گروه ها می توانند تولید کنندگان 
مواد و ابزار هنری یا صنعتگرانی مثل 
مشاوران  ریخته گرها،  قابسازها، 
اقتصادی و... تا کارمندان ساده یک 

نهاد اقتصادی ـ هنری باشند.
یکی از موضوعات مورد اختاف، در 
تخصیص یا فهم »اصالت سهام مالی 
و معنوی« برای اجزای این دستگاه 
پیچیده به وجود می آید. موضوع مورد 
مناقشه دیگر به برداشت هر یک از 
این اجزا برای حفظ ارزش محوری 
خود در قبال سایر ارکان مربوط 
می شود. به رغم قبول این مهم که 
کل سامانه اقتصاد هنر فعال نخواهد 
بود مگر با عملکرد درست همه 
اجزا، ارزشگذاری و ترتیب اهمیت 
هر کدام، احتمالاً تعاریفی تازه از 
»بازار هنر«، »اقتصاد هنر«، »هنر« 
و »اقتصاد« به دست می دهد که از 
قضا در عمل به نتایج کاماً متفاوتی 
نیز منجر می شود. خصوصاً که با این 
اختاف، عاوه بر تداخل وظایف 
دستگاه های فرهنگی و اقتصادی 
یا تغییر پایگاه های اجتماعی، پای 
نهادهای مستقل هنری و اقتصادی، 
از جمله نهاد آموزش هنر و مدیریت 
فرهنگی هم وارد ماجرا خواهد شد. 
یکی از این مواجهات به عنوان نمونه 
وقتی به وجود می آید که هنرجویان 
یا مخاطبان هنر، ارزش مالی یک اثر 
هنری را با ارزش های کیفی آن برابر 
می پندارند یا در ارقام بزرگ معامات 
هنری، میان عملکرد و اختیارات 
دستگاه هایی مثل نهادهای رسمی 
متولی هنر و حوزه مستقل تجارت، 
تداخل ایجاد می شود. از طرفی در 

چنین بازاری، خواه ناخواه سلیقه 
عده ای از منتفعین بر سلیقه عمومی 

غالب خواهد شد.
مکتب های مهم و متعدد از هنرهای 
ایرانی، در کارگاه های آموزشی و هنری 
نهاد دربار شکل گرفته اند. در این 
استادان  و  مکتب ها، هنرمندان 
بنام در کنار شاگردان از مواهب 
دولتی برخوردار می شدند و در ازای 
آن سفارشات هنری سلطان یا یکی 
از بزرگان درباری و تجار بزرگ و... را 
تولید می کردند. عرصه هایی هم 
مثل تزئینات و ارائه های معماری 
یا خرده سفارشات، محل اشتغال 
و کسب درآمد هنرمندان نقاش و 
خوشنویس و کتاب ساز و... بود. 
ساختار »اقتصاد نفت محور« همچنان 
حامی این شکل از اقتصاد است. 
بخشی از چرخه اقتصادی هنرمندان 
هم در گرو خدمات و فروش آثار 
کاربردی هنر، مثل پارچه های قلمکار، 
ظروف تشریفاتی میناکاری و... بود. 
تحولات ناگهانی اقتصاد در ایران 
سده چهاردهم و روابط تازه هنر با 
جامعه، وضعیت هنر را میان گذشته 
و حال معلق کرد تا سرانجام دوره دوم 
اقتصاد هنر توانست با نسل جدیدی 
از هنرمندان مدرن و نگارخانه هایی 
که یک به یک تأسیس می شدند، 
خود را نمایان کند. در این دوره، هم 
خرید و فروش هنر در میان جامعه 
متوسط معنا پیدا کرد و هم آموزش 

هنر به محل درآمد تبدیل شد.
از همه مهمتر اینکه هنر توانست 
در میان طبقات مختلف جامعه، 
جایگاه شغلی برای امرار معاش پیدا 
کند و تعبیر »هنرمند حرفه ای« از 
این منظر مورد قبول واقع شود. 
سرانجام دوره اخیر ـ متأثر از شرایط 
جهانی و سیاست های فرهنگی و 
و  بالاترین  به  ـ  کشور  اقتصادی 
فراگیرترین پایه اقتصادی در هنر 
تبدیل شد و بویژه معنای تازه ای را 
با عنوان »سرمایه گذاری« به اقتصاد 
هنر اضافه کرد. در این دوره هنر به 
طور بی سابقه ای با »تجارت هنر« 

درآمیخت.

اقتصاد هنر

کسانی که حقیقت را بشناسند عاشق آن می شوند
 کسانی که عاشق حقیقت شوند

با آن زندگی می کنند!
 باب پراکتور

فرش قرمز اندیشهنگاره

ح: حمید صوفی طر

 عوامل اقتصادی بازیگر را از آرمان و باورهایش دور می کند
» متأسفانه تئاتر در ایران نتوانسته است جایگاه فرهنگ ساز خود را پیدا کند و شما با یک حضور در سالن های نمایش، شاهد 

خواهید بود که تماشاگران با چه انگیزه و هدفی به تماشای آثار می نشینند.
در این شرایط، بازیگری هم در این زیرمجموعه اعتبار خوبی نخواهد داشت و بیشتر افراد، بازیگر را ابزار 
سرگرمی سازی می دانند و فیلم و تئاتر را ابزار و موقعیت این سرگرم کنندگی می شمارند. من در بازیگری، 
سعی کردم که عالم بی عمل نباشم و به آنچه اعتقاد دارم، عمل کنم ولی متأسفانه در بعضی موارد اشتباه 

کردم. بسیاری از عوامل مثل بخش اقتصادی، باعث دور شدن بازیگر از آرمان ها و باورهایش می شود 
و من هم گاهی به دلیل همین مسأله نقش هایی را پذیرفته ام که پشیمان هستم؛ اما در بسیاری از 

انتخاب هایم سعی کرده ام ارزش جایگاه بازیگری را بویژه در تئاتر حفظ کنم. من همیشه آرزو دارم ای 
کاش می شد بازیگران رفاه و امنیتی داشتند که مجبور نبودند به خاطر پول هر نقشی را بپذیرند.«

 قسمتی از گفت و گوی ایران تئاتر با نادر فلاح بازیگر

نقل قول

عکس نوشت

روز اول سی و پنجمین  
نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران
سی و پنجمین 

 نمایشگاه
بین المللی کتاب 

تهران صبح 
دیروز در مصای 

امام خمینی )ره( 
با حضور ناشران 
داخلی و خارجی 

آغاز به کار کرد.
عکس: رضا معطریان

آژانس عکس ایران


